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Α
ν κάποιος έπαιρνε στα σοβαρά τις καταγγελίες της αντι-
πολίτευσης για το νέο εργασιακό νομοσχέδιο, θα πί-
στευε πως η Ελλάδα μετατρέπεται σε αποικία καταναγ-

καστικής εργασίας, με τους εργαζόμενους να σέρνονται αλυ-
σοδεμένοι στην εργασία τους από αδίστακτους εργοδότες. Η
πραγματικότητα όμως διαφέρει…

Υπάρχει ένα μονότονα επαναλαμβανόμενο αντιπολιτευτικό
υπόδειγμα που, με ελάχιστες εξαιρέσεις, ακολουθούν όλα τα
κόμματα. Είναι το υπόδειγμα της παραπλάνησης, της διαστρέ-
βλωσης, της παραπληροφόρησης, πασπαλισμένο με μπόλικες
δόσεις χυδαιότητας και τοξικότητας. Είναι το μοντέλο που έφε-
ρε στην εξουσία τους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ το 2015, και στη Βουλή κόμ-
ματα και πρόσωπα από το πουθενά. Είναι το μοντέλο που υιο-
θετείται έκτοτε κατά κόρον και για τα πάντα, αλλά η πραγματι-
κότητα το στέλνει… κουβά.

Κάπου εκεί έστειλε το Πόρισμα της Πυροσβεστικής για την
τραγωδία στα Τέμπη τα μυθεύματα των «ξυλολιολίστας». Κά-
που εκεί και τα «Pasokonomics», που υπερέβησαν κατά 5,2

δισ. το δημοσιονομικά επιτρεπτό όριο των παροχών που μπορεί
να δώσει η κυβέρνηση ενόψει ΔΕΘ. Κάπου εκεί οδεύει και ο
μύθος της «13ωρης δουλείας».

Προφανώς, στο νέο εργασιακό νομοσχέδιο ούτε «δουλεία»
υπάρχει ούτε «ξήλωμα εργασιακών δικαιωμάτων» ούτε «σύγ-
χρονοι σκλάβοι» ούτε «νεοφιλελεύθερο δόγμα φτηνής εργα-
σίας και χαμηλής παραγωγικότητας» ούτε «εργοδοτική αυθαι-
ρεσία με κρατική σφραγίδα».

Αυτό που υπάρχει είναι η δυνατότητα του εργαζόμενου με
έναν εργοδότη να εργαστεί έως 13 ώρες ημερησίως, εφόσον το
επιθυμεί και το συνεννοηθεί. Πρόκειται για δυνατότητα που
υπήρχε ήδη σε όσους εργάζονταν σε δυο εργοδότες. Για προαι-
ρετική επιλογή με προσαύξηση 40% στην αμοιβή, με ανώτατο
όριο 48 ωρών την εβδομάδα και με πλαφόν 150 ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης ετησίως. Στην πράξη δηλαδή ένας εργα-

ζόμενος μπορεί να δουλέψει 13ωρο το πολύ 37 μέρες τον χρό-
νο. Η αντιπολίτευση ωστόσο είδε σκλαβωμένους εργαζόμε-
νους, έρμαια στις διαθέσεις ανάλγητων εργοδοτών. Είδε κίνδυ-
νο κατάρρευσης του Ασφαλιστικού από την κατάργηση των ει-
σφορών της υπερεργασίας. Είδε τις άδειες να κόβονται. Είδε
την Ελλάδα μόνο σε όλη την Ευρώπη να υιοθετεί «απάνθρωπο
εργασιακό μοντέλο». 

Προφανώς τίποτα από αυτά δεν ισχύει. Άλλωστε, η τήρηση
των εργασιακών νόμων, η Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, η καταπο-
λέμηση της μαύρης εργασίας κ.ο.κ. έχουν ήδη φέρει το χειρο-
πιαστό αποτέλεσμα της μείωσης της ανεργίας. Τώρα, το πώς θα
επέλθουν και καλύτερες αμοιβές, που να ανταποκρίνονται στις
δεξιότητες του κάθε εργαζόμενου, είναι μια συζήτηση που
αφορά και την τροποποίηση του παραγωγικού μοντέλου.

Είναι όμως συζήτηση που απαιτεί μια αντιπολίτευση με τεκ-
μηριωμένες προτάσεις, αντί του αντιπολιτευτικού υποδείγμα-
τος που υιοθετεί και εντέλει συγκροτεί τη δική της δουλεία, από
την οποία, κάποια στιγμή, πρέπει να απαλλαχθεί…
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Μ
ία εβδομάδα πριν από τις κρίσιμες
ανακοινώσεις του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη από το βήμα της ΔΕΘ, που

το Μέγαρο Μαξίμου επιδιώκει να αποτελέ-
σουν σημείο καμπής για την κυβερνητική
πορεία, ο πρωθυπουργός βάζει στο τραπέ-

ζι και τα πολιτικά διακυ-
βεύματα της επόμενης
ημέρας, προκειμένου να
τα καταστήσει, ήδη από
τώρα, μέρος της δημόσιας
συζήτησης. Το κεντρικό

δίλημμα στο τέλος της
προηγούμενης τετραετίας
και στις εκλογές του 2023

επανέρχεται, με το ζητούμενο της πολιτι-
κής σταθερότητας να αποτελεί για το κυ-
βερνητικό επιτελείο το κομβικό επιχείρη-
μα για τη συσπείρωση του εκλογικού σώ-
ματος.

Με το καλημέρα
Στην πρώτη -για τη νέα πολιτική περίο-

δο- συνεδρίαση του υπουργικού συμβου-
λίου, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έθεσε τη
«βελτίωση της καθημερινότητας του πολί-
τη, η οποία, προφανώς, περνά μέσα από τη
συλλογική ανάπτυξη της χώρας», όπως εί-
πε, ως το βασικό υπόβαθρο των εξαγγε-
λιών του το επόμενο Σάββατο και της οικο-
νομικής πολιτικής του 2026, που θα πα-
ρουσιάσει. Μίλησε για την ενίσχυση των
εκπαιδευτικών δομών, χαρακτηρίζοντας τη
λειτουργία των μη κρατικών πανεπιστη-
μίων «νίκη της κυβέρνησης», αλλά και «νί-

κη της απλής λογικής έναντι της ιδεολη-
ψίας» και χαρακτήρισε την οικονομική
πρόοδο «θεμέλιο της κοινωνικής πολιτι-
κής». Ήδη, από τη Θεσσαλονίκη, την Πέμ-
πτη, είχε χαρακτηρίσει την τρέχουσα τε-
τραετία για την κυβέρνησή του «τετραετία
στην οποία μπορούμε να υλοποιούμε, να
δρομολογούμε, να παραδίδουμε σημαντι-
κά έργα», προτάσσοντας το κυβερνητικό
έργο ως απάντηση στην «παρωχημένη
κομματική αντιπαράθεση», όπως τη χαρα-
κτήρισε. 

Δίλημμα 
Εκτός από τις δεσμεύσεις της κυβέρνη-

σης που υλοποιούνται, όμως, ο πρωθυ-
πουργός προτάσσει πλέον και το ευρύτερο
περιβάλλον μέσα στο οποίο καλείται η χώ-
ρα να κινηθεί. Το ρευστό διεθνές περιβάλ-
λον, οι πολιτικές αναταράξεις σε ευρωπαϊ-
κές χώρες όπως η Γαλλία, η αβεβαιότητα
ευρωπαϊκών οικονομιών συνθέτουν ένα
πλαίσιο που ανάγει την πολιτική σταθερό-
τητα για την Ελλάδα σε μείζον διακύβευμα
για τη συνέχεια. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
με αφορμή όσα διαδραματίζονται στο Πα-
ρίσι, μίλησε για αλληλένδετες κρίσεις -πο-
λιτική και οικονομική- και για ένα «κατα-

κερματισμένο πολιτικό σύστημα, το οποίο
δεν μπορεί να καταλήξει σε καμία συναί-
νεση», οδηγώντας μια οικονομία σε «με-
γάλα ελλείμματα, τα οποία και υποχρεού-
ται να τιθασεύσει μέσα από σκληρά μέτρα
λιτότητας». 

Με την περιγραφή των εξελίξεων στη
Γαλλία, ο Κυριάκος Μητσοτάκης ουσια-
στικά επανέφερε στο προσκήνιο το δί-
λημμα «πολιτική σταθερότητα ή επιστρο-
φή στο παρελθόν» και για την Ελλάδα,
επιχειρώντας μια προβολή στο μέλλον, σε
περίπτωση δημιουργίας ανάλογων συν-
θηκών στη χώρα. 

Υλοποίηση προγράμματος 
Υπενθυμίζοντας ότι η Ελλάδα πλέον βρί-

σκεται στη θέση των χωρών που παράγουν
πρωτογενή πλεονάσματα, υπερβαίνοντας
τους στόχους, βάζει στην ατζέντα της τις
αυξήσεις εισοδημάτων και τη μείωση των
φόρων, μπορεί να χρηματοδοτεί περαιτέ-
ρω την υγεία και την παιδεία, μίλησε για
την «καθοριστική σημασία της έννοιας της
πολιτικής σταθερότητας και της δυνατότη-
τας μιας κυβέρνησης μονοκομματικής να
προχωρά απρόσκοπτα στην υλοποίηση του
προγράμματός της». Αυτή είναι η δεύτερη

φράση του Κυριάκου Μητσοτάκη που θα
αποτελέσει τον άξονα των πολιτικών δι-
λημμάτων που το επόμενο διάστημα θα τε-
θούν στους πολίτες, με κατάληξη τις επό-
μενες εθνικές κάλπες.

Πολιτική σταθερότητα 
Η πολιτική σταθερότητα ήταν το μείζον

διακύβευμα που η Νέα Δημοκρατία είχε
θέσει στους πολίτες και στις προηγούμε-
νες εθνικές εκλογές, εξασφαλίζοντας την
αυτοδυναμία με ένα ποσοστό μάλιστα που
ξεπέρασε το 40%. Με δεδομένο ότι η χώρα
εξακολουθεί να κινείται μέσα σε ένα κατα-
κερματισμένο πολιτικό σκηνικό, με τις δη-
μοσκοπήσεις αυτή την ώρα να μη φέρνουν
καν κοντά το ενδεχόμενο δημιουργίας μιας
αυτοδύναμης κυβέρνησης μετά από μια
εκλογική αναμέτρηση, το δίλημμα θα επα-
νέρχεται ολοένα και πιο εμφατικά. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει ήδη θέσει
ως στόχο την αυτοδυναμία, τόσο ως καταρ-
χήν θέση του όσο και ως αναγκαιότητα λό-
γω αδυναμίας εξεύρεσης κοινού παρονο-
μαστή με οποιαδήποτε άλλη πολιτική δύ-
ναμη. Επομένως, η διασφάλιση της κυβερ-
νησιμότητας της χώρας -άρα και της πολι-
τικής σταθερότητας, που μπορεί να διατη-
ρήσει στις «ράγες» την ανάπτυξη της οικο-
νομίας, την ενίσχυση των εισοδημάτων και
κρίσιμων τομέων, όπως η υγεία και η παι-
δεία- για το Μέγαρο Μαξίμου ταυτίζεται με
την διασφάλιση της αυτοδυναμίας της κυ-
βέρνησης.

Το ρευστό διεθνές περιβάλλον, οι πολιτικές αναταράξεις 
σε ευρωπαϊκές χώρες, η αβεβαιότητα ευρωπαϊκών οικονομιών

συνθέτουν ένα πλαίσιο που ανάγει την πολιτική σταθερότητα 
για την Ελλάδα σε μείζον διακύβευμα

Αυτοδυναμία… 
ή α λα Γαλλία 

Γράφει η
Λίδα 

Μπόλα





Σ
τη βελτίωση της καθημερινότητας του
πολίτη, η οποία, όπως σημείωσε,
περνά μέσα από τη συλλογική ανά-

πτυξη της χώρας, αλλά και στις αλλαγές που
έχουν γίνει στην παιδεία, ενόψει της έναρξης
της νέας σχολικής και ακαδημαϊκής χρονιάς,
αναφέρθηκε ο πρωθυπουργός στο χθεσινό
υπουργικό. Στο επίκεντρο του συμβουλίου
που συνεδρίασε χθες το πρωί στο Μέγαρο

Μαξίμου, εκτός από την προ-
αναφερόμενη, βρέθηκαν
τρεις ακόμη πρωτοβουλίες
με αναπτυξιακό και κοινωνι-
κό αποτύπωμα. 

Ο Κυριάκος μίλησε για τον
νέο Κώδικα Χωροταξίας και
Περιβάλλοντος, για τις πα-
ρεμβάσεις για την επιτάχυν-

ση των αδειοδοτήσεων των επιχειρήσεων
αλλά και για το νομοσχέδιο που παρουσίασε
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Παύλος Μαρι-
νάκης, για την αδειοδότηση των περιφερει-
ακών καναλιών, βάζοντας τάξη σε ένα τοπίο
που παρέμενε αρρύθμιστο για πάνω από 20
χρόνια.

Ίσες ευκαιρίες για  όλα τα παιδιά 
Στο επίκεντρο βρέθηκε η Παιδείας, με τον

πρωθυπουργό, λίγο πριν χτυπήσει το πρώτο
σχολικό κουδούνι και πριν από την έναρξη
της νέας ακαδημαϊκής χρονιάς να ενημερώ-
νεται για την προετοιμασία προκειμένου να
είναι «όλα έτοιμα». Κεντρική πολιτική επιλο-
γή της κυβέρνησης κάθε παιδί στην Ελλάδα,
ανεξάρτητα από το εισόδημα των γονιών του,
να έχει ισότιμη πρόσβαση στα εργαλεία μά-
θησης του 21ου αιώνα. 

Όπως τόνισε ο πρωθυπουργός, από την 1η
Σεπτεμβρίου οι επιπλέον 10.000 μόνιμοι εκ-
παιδευτικοί που διορίστηκαν φέτος θα βρί-
σκονται στις θέσεις τους, ενώ με τον ίδιο
γρήγορο ρυθμό προχωρεί και η διαδικασία
ανάληψης υπηρεσίας από τους αναπληρω-
τές. Σημαντικές παρεμβάσεις στην εκπαί-
δευση αποτελούν επίσης η ανακατασκευή
431 σχολείων μέσω του προγράμματος «Μα-
ριέττα Γιαννάκου», η λειτουργία των 12 Ωνα-
σείων Γυμνασίων και Λυκείων, οι διαδραστι-
κοί πίνακες και η ενίσχυση του ψηφιακού
φροντιστηρίου.

«Είναι μια προσπάθεια η οποία, προφα-
νώς, δεν αφορά μόνο τους μαθητές, αφορά
και τους δασκάλους μας και τους καθηγητές
μας, οι οποίοι θα λάβουν μέρος σε δράσεις
κατάρτισης στις νέες τεχνολογίες. Δεν αρκεί
να έχουμε μόνο διαδραστικούς ψηφιακούς
πίνακες στα σχολεία, πρέπει και οι καθηγη-
τές να έχουν τα εργαλεία εκείνα για να μπο-
ρούν να τους χρησιμοποιούν και να τους εν-
τάσσουν στην καθημερινότητά τους», τόνισε
ο Κυριάκος Μητσοτάκης και συνέχισε: 

«Εξοπλίζουμε τα εργαστήρια των φυσικών
επιστημών. Κάνουμε μία σημαντική παρέμ-

βαση αναβαθμίζοντας τα μουσικά μας σχο-
λεία με νέα όργανα. Μέσα στη χρονιά θα
έχουν αναπτυχθεί κέντρα καινοτομίας και
στις 13 περιφερειακές διευθύνσεις, ενώ εί-
ναι πολύ σημαντικό ότι θα εμπλουτιστούν
μαθήματα αλλά θα ενισχυθεί και το δωρεάν
ψηφιακό φροντιστήριο, το οποίο λειτουργεί
από πέρυσι. Θα έχουμε την ευκαιρία, μάλι-
στα, και την επόμενη Παρασκευή, λίγο πριν
από την έναρξη της Διεθνούς Έκθεσης, να
παρουσιάσουμε μία πολύ σημαντική πρωτο-
βουλία μαζί με μία κορυφαία εταιρεία τεχνη-
τής νοημοσύνης, η οποία εντάσσει πια τα ερ-
γαλεία της τεχνητής νοημοσύνης στην υπο-
στήριξη των μαθητών, οι οποίοι καλούνται να
προετοιμαστούν για τις πανελλαδικές εξετά-
σεις. Περισσότερα γι’ αυτά θα πούμε την
επόμενη Παρασκευή».

Όπλα κατά  της αυθαίρετης δόμησης
Εργαλείο κατά της αυθαίρετης δόμησης

και νέων πολεοδομικών κανόνων αποτελεί ο
Κώδικας Χωροταξίας και Πολεοδομίας, τον
οποίο παρουσίασε ο υπουργός Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύρου,
με τον Κυριάκο Μητσοτάκη να σημειώνει ότι
«έχει τεράστια σημασία: απλοποιεί την κα-
θημερινότητα των πολιτών, μειώνει τη γρα-
φειοκρατία, διευκολύνει την εφαρμογή των
ίδιων κανόνων σε όλη τη χώρα. Για πρώτη
φορά κωδικοποιούνται. Και βέβαια, είναι το

πρώτο βήμα το οποίο κάνουμε. Θα ακολου-
θήσουν και άλλες σημαντικές εξαγγελίες για
τον εξορθολογισμό του τρόπου λειτουργίας
των πολεοδομιών».

Απλοποίηση αδειοδότησης
των επιχειρήσεων

Αντικείμενο του υπουργικού συμβουλίου
ήταν και η απλοποίηση της αδειοδότησης
των επιχειρήσεων, μέσω του νομοσχεδίου
που παρουσίασε ο υπουργός Ανάπτυξης, Τά-
κης Θεοδωρικάκος. «Είναι μία ακόμα ση-
μαντική μεταρρύθμιση, η οποία περιορίζει τη
γραφειοκρατία και βάζει μία ακόμα «ψηφί-
δα» σε αυτή την αλλαγή του παραγωγικού
μοντέλου της χώρας μας, το οποίο ήδη δρο-
μολογείται με ένα πλέγμα συνεκτικών πολι-
τικών», τόνισε ο κ. Μητσοτάκης. Μεταξύ άλ-
λων περιλαμβάνει:

• Μείωση γραφειοκρατίας
• Ενίσχυση βιομηχανίας
• Επιτάχυνση επενδύσεων.

Τάξη στο τηλεοπτικό τοπίο
Μετά το νομοσχέδιο για την ΕΡΤ και για το

Μητρώο Έντυπου και Ηλεκτρονικού Τύπου,
που δρομολογήθηκαν τους τελευταίους μή-
νες, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Παύλος
Μαρινάκης, παρουσίασε το νομοσχέδιο για
την αδειοδότηση των σταθμών περιφερει-
ακής εμβέλειας. «Είναι ένα τοπίο στο οποίο

επιτέλους μπαίνει τάξη, με ευθύνη του Εθνι-
κού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Νομίζω
ότι είναι πολύ σημαντικό στην εποχή των fa-
ke news η ενημέρωση να αποκτά διαφάνεια,
να διασφαλίζονται οι θέσεις εργασίας, η ανε-
ξαρτησία των δημοσιογράφων, αλλά να
υπάρχουν και εγγυήσεις, θα έλεγα, βιωσιμό-
τητας των επιχειρήσεων του χώρου. Όλα αυ-
τά μετά το νομοσχέδιο για το Μητρώο του
Έντυπου και του Ηλεκτρονικού Τύπου, τις
ρυθμίσεις για τη νέα ΕΡΤ, που νομίζω ότι όλοι
συμφωνούμε ότι γίνεται ολοένα και πιο ποι-
οτική», ανέφερε στην εισαγωγική του τοπο-
θέτηση ο πρωθυπουργός. 

Βασικοί άξονες του νομοσχεδίου είναι η
προστασία των υγιών επιχειρήσεων που τη-
ρούν τις προβλέψεις του νόμου, ο σεβα-
σμός των εργαζομένων και η δημιουργία
ποιοτικού περιεχομένου για το τηλεοπτικό
κοινό, με τον Παύλο Μαρινάκη να σημει-
ώνει: «Στόχος μας είναι να διασφαλίσουμε
μια ξεκάθαρη διαδικασία αδειοδότησης, η
οποία θα υλοποιείται από το ΕΣΡ, ώστε όλοι
οι τηλεοπτικοί σταθμοί της περιφέρειας να
αποκτήσουν ένα ανταγωνιστικό μερίδιο
στην αγορά, δίνοντας φωνή στον τόπο τους,
χωρίς όμως τις λογικές δημοπρασίας του
παρελθόντος που καθιστούσαν το τηλεο-
πτικό τοπίο ένα κλειστό κλαμπ για λίγους
και εκλεκτούς. Διαφάνεια-λογοδοσία-βιω-
σιμότητα είναι το τρίπτυχο που διαπνέει το
νομοσχέδιο, με το οποίο γίνονται πράξη πά-
για αιτήματα των περιφερειακών καναλιών,
όπως προέκυψαν από την εκτεταμένη δια-
βούλευση που έγινε και συνεχίζεται με
τους φορείς, τους οποίους θα ήθελα να ευ-
χαριστήσω για την ουσιαστική και διαρκή
συνεργασία».
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Στο επίκεντρο της προσοχής του Κυριάκου Μητσοτάκη 
και των υπουργών της κυβέρνησης βρέθηκαν οι παρεμβάσεις 

σε παιδεία, χωροταξία, γραφειοκρατία και ρύθμιση 
αδειών περιφερειακών ΜΜΕ

ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ 

Τέσσερις 
πρωτοβουλίες 

με κοινωνικό και 
αναπτυξιακό αποτύπωμα

Τέσσερις 
πρωτοβουλίες 

με κοινωνικό και 
αναπτυξιακό αποτύπωμα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Μητσοτάκης - Τραμπ: Έρχεται η ώρα της συνάντησης; 

Καλημέρα σας και να έχετε ένα
υπέροχο Σαββατοκύριακο, με λι-
γότερες σκοτούρες και λίγες ακό-
μα βουτιές. Προσδεθείτε για το
υπερατλαντικό ταξίδι.

Είδα τις ανακοινώσεις για την
80ή Σύνοδο της ΓΣ του ΟΗΕ, στο
τέλος Σεπτεμβρίου. Δεν γνωρίζω
εάν θα υπάρξει συνάντηση Μη-
τσοτάκη - Ερντογάν, όμως θεω-
ρείται βέβαιο ότι ο Έλληνας πρω-
θυπουργός, συνοδευόμενος από τη
σύζυγό του Μαρέβα, θα είναι στους προσκεκλημένους του Τραμπ και της Μελάνια,
εφόσον κάνει και φέτος το κλασικό δείπνο προς τιμήν των ηγετών. Θυμίζω, τον Σε-
πτέμβριο του 2019, το ζεύγος Τραμπ είχε φωτογραφηθεί με το ζεύγος Μητσοτάκη,
ωστόσο τα μπλεξίματα του Ντόναλντ είχαν αναβάλει το προγραμματισμένο τετ α τετ.
Μήπως τελικά κοντοζυγώνει και η ώρα της συνάντησης; Ίδωμεν.

Πατρίκιοι και πληβείοι στη ΔΕΘ
Καλωσορίζω τον ανταγωνισμό στην ενασχό-

ληση με τα δρώμενα ενόψει ΔΕΘ. Μιας και δεν
καταπιάνομαι με αυτό, τελευταίος και καταϊ-
δρωμένος, να σας αποκαλύψω το κόστος μιας
υπουργικής ανάβασης στη «νύμφη του Θερμαϊ-

κού». Το ταξίδι δεν θα είναι σόλο: Δίπλα του θα
έχει τη διευθύντρια του γραφείου του, τους… εθελοντές συμβούλους του και φυσικά
τους… ακούραστους συνοδούς ασφαλείας. Κόστος; 8.348 ευρώ. Ο τρόπος μετακίνη-
σης, βέβαια, αντανακλά το «άτιμη κοινωνία». Ο υπουργός και οι συνεργάτες του θα
ταξιδέψουν με αεροπλάνο. Οι συνοδοί με υπηρεσιακό αυτοκίνητο -και κάποιοι άλλοι
με ΙΧ, «αδαπάνως». Η διαμονή έχει διαβαθμίσεις. Οικονομικά για τους περισσότε-
ρους, αλλά με ξενοδοχείο πέντε αστέρων για τον υπουργό και τους πιο απαιτητικούς
συνοδούς του. 

Μέχρι και… αθλητικό beef 
για Δούκα - Ανδρουλάκη

Θα σας πάω τώρα σε μια είδηση που ξέχασα τις προηγού-
μενες μέρες να γράψω. Στον πρώτο αγώνα Παναθηναϊκός -
Σαμσουνσπόρ στο ΟΑΚΑ (27 Αυγούστου) για τα πλέι οφ του Eu-
ropa League, στις εξέδρες βρέθηκαν αρκετοί πολιτικοί. Μεταξύ
αυτών ο Χάρης Δούκας αλλά και ο Νίκος Ανδρουλάκης. Αν και
ήξεραν ο ένας την παρουσία του άλλου, μου μετέφεραν ότι
δεν… συναντήθηκαν ποτέ, ούτε αντάλλαξαν βλέμμα. Τι…
beef και αυτό, ε; Ούτε στους αγώνες δεν θέλουν να… βλέπον-
ται! Τουλάχιστον ήταν γουρλήδες και πέρασε ο Παναθηναϊκός
στους ομίλους. Κάτι είναι και αυτό.

Το… φτύσιμο του σκληρού «φαντάρου» Κουρέτα!
Θα σας πάω και στη Θεσσαλία, όπου πρέπει να έχουν πολλές…
ζέστες. Το κατάλαβα διαβάζοντας μια ανάρτηση του περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας Δημήτρη Κουρέτα, που με πολλή ευκολία,
όπως έχω γράψει, δίνει «καύσιμα» προς το… λιμάνι του Πει-
ραιά. Βάζοντας τη στολή του σκληρού… φαντάρου και επικα-

λούμενος τη δική του στρατιωτική θητεία, πήγε πίσω στο μακρι-
νό 1992, θυμίζοντας τα 20μηνα φυλάκια και τον έναν μήνα… φυλα-

κή, δηλώνοντας όμως ότι ποτέ δεν σκέφτηκε να «τη σκαπουλάρει». Και
βέβαια, δεν παρέλειψε να κουνήσει το δάχτυλο σε όσους «χρησιμοποίησαν μέ-
σον» ή βρήκαν νομικά τερτίπια για να αποφύγουν το χακί, γράφοντας: «Και δεν
πρέπει να τους εμπιστεύονται σε αξιώματα, γιατί κορόιδεψαν την κοινωνία, άρα θα
ξανακοροϊδέψουν. Όλοι αυτοί είναι αυτό που λέει λαϊκά ο κόσμος για φτύσιμο».
Άβυσσος η ψυχή!

Λεσβιακά ούζα και… ξινίλες 
Με τούτα και μ’ εκείνα, το αποφάσισα:

Του χρόνου -Θεού θέλοντος- θα την κά-
νω για τη Λέσβο κι ας με ψάχνετε. Εξάλ-
λου, αυτό το νησί βγάζει όλο ειδήσεις. Για
να μη σας κρατώ σε αναμονή αλλά και
θέλοντας να σας ταράξω, μπαίνω αμέ-
σως στο ψητό -που δεν είναι άλλο από
γνωστό μαχόμενο εκδότη. Από παραλία
της Λέσβου, με φόντο ουζάκι και κρατικοδίαιτη παρέα, ο γνωστός εκδότης αποφάσι-
σε να σηκώσει διαδικτυακή σκόνη. Στο στόχαστρό του, ο Νίκος Πλακιάς. Δεν θα κά-
νουμε τη χάρη να μεταφέρουμε αυτούσια τα «γαλλικά», αλλά το ύφος της ανάρτησης
προκάλεσε αποστροφή. Τώρα, αν η Λέσβος φημίζεται για ειδήσεις, φαίνεται πως
φέτος έβγαλε και… χολή. Κατά τα λοιπά, καλές βουτιές.

Ο… άτυχος γενικός γραμματέας
Βρε τι έπαθε ένας γενικός γραμματέας… Να του βγάζουν αε-

ροπορικό εισιτήριο για να πάει σε νησί, να είναι προγραμματισμένη η
επιστροφή του την ίδια ημέρα αλλά να μαθαίνει ότι δεν υπάρχει διαθέσιμη θέση στην
πτήση επιστροφής. Και να τον αφήνουν στο νησί για διανυκτέρευση, την οποία πλή-
ρωσε (από ό,τι κατάλαβα) ο ίδιος. Ευτυχώς, ταξίδεψε την επόμενη ημέρα για την
Αθήνα. Και για να σας βοηθήσω, ο γραμματέας αυτός είναι… αγαπημένος! Κρίμα
που δεν μπορούσε να πάει με… αυτοκίνητο, όπως κάνει συνήθως, μόνος του.

Έστησε τον Τζίτζι;
Στη Χίο βρέθηκε ο Έλληνας Επίτροπος της ΕΕ για Βιώσι-

μες Μεταφορές και Τουρισμό Απόστολος Τζιτζικώστας, ή
«Τζίτζι» για τους φίλους. Συμμετείχε στο Φεστιβάλ Χίου
2025 και μίλησε στη Βραδιά Πολιτισμού στο αρχοντικό
Castelli, με την παρουσία και της Ελίζας Βόζεμπεργκ. Για το
τραπέζι δεν υπάρχει αμφιβολία: ο γνωστός για τη γενναι-
οδωρία του περιφερειάρχης Μουτζούρης τους φίλεψε με
όλα τα καλά. Η αμφιβολία είναι αλλού. Για το αν αυτή τη φο-
ρά «έστησε» τον πρώην πρόεδρο και συνάδελφό του Τζίτζι.
Γιατί ο Μουτζούρης έχει τη φήμη -και τα προηγούμενα- να
αφήνει στα κρύα του λουτρού Ευρωπαίους επιτρόπους και αξιω-
ματούχους. Εδώ όμως το παιχνίδι ήταν ακίνδυνο. Και ως γνωστόν, όπου γάμος και
χαρά, ο περιφερειάρχης πρώτος.

Από την ΕΡΤ στη Βουλή
Νεαρή, λαμπερή και με χαμόγελο που θυμίζει διαφήμιση στοματικής υγιεινής,

δημοσιογράφος της ΕΡΤ γυρίζει σελίδα. Άφησε τα μικρόφωνα και φόρεσε κοινο-
βουλευτικό ταγέρ. Ο λόγος; Μεταγραφή μεγατόνων από βουλευτή του ΚΙΝΑΛ στο
Λεκανοπέδιο, που φρόντισε να την εντάξει στο επιτελείο του. Τώρα, μια δυστοκία ως
προς τις αρμοδιότητες με τις οποίες τον έχει επιφορτίσει το κόμμα τη διακρίνουμε
και ελπίζουμε να τον βοηθήσει η συνάδελφος.

Αλβέρτος, ο… άγιος προστάτης της Σκιάθου
Ετοιμασίες κάνουν στη Σκιάθο για την «πριγκιπική» κάθοδο, του Αλβέρτου του

Μονακό στις 8 Οκτωβρίου. Όχι, δεν πρόκειται για διακοπές στο νησί
των Σποράδων -αν και μια βόλτα με παραδοσιακό σκάφος μέ-

χρι την Αλόννησο περιλαμβάνεται στο πρόγραμμα- αλλά για
την επισημοποίηση μιας σχέσης που κρατά χρόνια και έχει
οικολογικό άρωμα. Η ιστορία ξεκίνησε ήδη από το 2015, όταν
ο Δήμος Σκιάθου, σε συνεργασία με το Ίδρυμα του Αλβέρτου

και το Ίδρυμα «ΘΑΛΑΣΣΑ», λάνσαραν τη μεγάλη καμπάνια
κατά της πλαστικής σακούλας: 1.500 πάνινες τσάντες μοιράστη-

καν σε κατοίκους και σχολεία. Από τότε, ο πρίγκιπας έχει γίνει κάτι σαν
«προστάτης άγιος»… Τώρα, το τρίγωνο δήμος - ΘΑΛΑΣΣΑ - Ίδρυμα Αλβέρτου
ανεβάζει πίστα με ένα νέο πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη διαχείριση
βιοαποβλήτων. Πιλοτικές εφαρμογές σε σπίτια, καμπάνιες για επιχειρήσεις και -
κυρίως- μπόλικη δουλειά στα σχολεία, με στόχο να διαμορφωθεί «κουλτούρα
ανακύκλωσης» από τα θρανία…

Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com



Όπως όλα δείχνουν, γυναίκα πρώην
υπουργός θα είναι η νέα γραμματέας της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ, στη θέση
του αείμνηστου Βεσυρόπουλου. Τις τελευταίες ημέρες
γράφτηκαν και ακούστηκαν διάφορα ονόματα, όμως εξ
όσων μαθαίνω όλα συγκλίνουν στο πρόσωπο της πρώην
υπουργού. Μερικά στοιχεία για να μαντέψετε σωστά: Έχει
υπάρξει αντιδήμαρχος, έχει θητεία σε δύο υπουργεία, το
ένα σε καίρια θέματα καθημερινότητας και το άλλο σχετικό
με τα οικονομικά, το όνομά της δίνει «πνοή» και είναι από τα
πρόσωπα που είναι εξαιρετικά συμπαθητικά στην Αττική.
Νομίζω, σας το έδωσα στο πιάτο…

Χ.Μ.
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The «Ζαχαράκη
effect»

«Σ
την πράξη, όχι στα λόγια». Με αυτό το
μοτίβο η Σοφία Ζαχαράκη ανοίγει τη
χρονιά: σχεδόν 10.000 νεοδιόριστοι

μπαίνουν 1η Σεπτεμβρίου στις τάξεις (5.627 Γενι-
κής, 3.196 Ειδικής, 993 ΕΕΠ/ΕΒΠ) και οι αναπλη-
ρωτές τοποθετούνται ως 11/9, ώστε να γίνει δια-
χείριση των κενών έγκαιρα. Από το 2020 οι μόνι-
μοι διορισμοί έφτασαν τους 48.653 - σταθερός
κορμός για ένα δημόσιο σχολείο που ανεβαίνει
επίπεδο. Bonus πρακτικότητας: έκπτωση 30% στα

αεροπορικά για τους νεοδιόριστους (κωδικός με
SMS). Το «Ψηφιακό σχολείο» επιταχύνει: 36.000
διαδραστικοί πίνακες ήδη σε 7.000 σχολεία,
117.000 σετ STEM/ρομποτικής, επιμόρφωση
150.000 εκπαιδευτικών (35.000 στην Ειδική),
10.000 απινιδωτές με εκπαίδευση πρώτων βοη-
θειών, Ψηφιακό φροντιστήριο και Πολλαπλό βι-
βλίο από Σεπτέμβριο. Στην Ειδική Αγωγή η αλλα-
γή είναι χειροπιαστή: 8 νέα ειδικά σχολεία, 3.448
Τμήματα Ένταξης (+89,6%), 1.200 ψυχολόγοι και
κοινωνικοί λειτουργοί στα σχολεία, Παράλληλη
Στήριξη και στο ολοήμερο, ενίσχυση ΕΠΑΛ στα
εργαστήρια· εγκρίσεις 27.993 παράλληλης, 1.752
ΕΒΠ, 4.305 σχολικών νοσηλευτών. ΚΕΔΑΣΥ: +700
οργανικές θέσεις και νέος εξοπλισμός. Και οι
συμβολισμοί: 431 ανακαινίσεις με το «Μαριέττα
Γιαννάκου», «Οικονομικά» στη Γ΄ γυμνασίου και
το μονοθέσιο της Ψερίμου ξανά με κουδούνι. Τέ-
λος τα συνθήματα· δουλειά, νούμερα, πραγματικό
αποτέλεσμα. 

Χ.Μ.

Σαρξ εκ της σαρκός
Νέο κόμμα ετοιμά-
ζεται από τα σπλά-
χνα του κόμματος
της ΝΙΚΗΣ, ως
«σαρξ εκ της σαρ-
κός και οστούν εκ
των οστέων», για να
μπούμε και λίγο στο
κλίμα. Ο Νίκος Πα-
παδόπουλος, όπως
μαθαίνω εδώ και λίγο καιρό, έχει οργανωθεί και
είναι έτοιμος να ανακοινώσει το νέο κόμμα που
θα είναι η μετεξέλιξη της ΝΙΚΗΣ και θα έρθει με
φόρα, με σκοπό να απορροφήσει, αν όχι όλα τα
στελέχη της, σίγουρα όλους τους ψηφοφόρους
της. Μεταξύ μας τώρα, η αλήθεια είναι ότι ο Δη-
μήτρης Νατσιός εζυγίσθη, εμετρήθη και ευρέθη
πλήρως ελλιπής, τόσο κοινοβουλευτικά όσο και
στο ίδιο του το κόμμα, στο οποίο πλέον δεν έχει
στήριξη. Πιθανότατα να μιλάμε για τις τελευταί-
ες ημέρες της ΝΙΚΗΣ ως Κοινοβουλευτικής
Ομάδας. Μείνετε συντονισμένοι.

Χ.Μ.

Ασθενοφόρα… Κεφαλογιάννη,
made in Germany
Είδα επίσης στη Διαύγεια μια απόφαση (και
σας την προσφέρω απλόχερα) που ενώνει την
Πολιτική Προστασία με τη γερμανική πολυτέ-
λεια… Ναι, το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης
του Γιάννη Κεφαλογιάννη προχώρησε στην
κατακύρωση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού
για την προμήθεια ασθενοφόρων οχημάτων, σε
πασίγνωστη γερμανική εταιρεία, θυγατρική
γερμανικού κολοσσού που δραστηριοποιείται
στην Ελλάδα στον τομέα των επαγγελματικών
οχημάτων και διαθέτει εξουσιοδοτημένα συ-
νεργεία σε όλη τη χώρα, όπως στην Κηφισιά, το
Κορωπί και τη Θεσσαλονίκη. Η κατακύρωση
αφορά την προμήθεια 20 ασθενοφόρων τύπου
Β, 4x4, με συνολική αξία 2.420.480 ευρώ (συμ-
περιλαμβανομένου ΦΠΑ). Η απόφαση βασίζε-
ται στις ομόφωνες γνωμοδοτήσεις της Μόνι-
μης Επιτροπής Αποσφράγισης και Διενέργει-
ας Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσε-
ων ΓΓΠΠ, οι οποίες επισημαίνουν τη συμφωνία
της προσφοράς με τους όρους της διακήρυξης
και τη νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων
(Ν.4412/2016). Σ.Ν.

Η υπόσχεση που εκπλήρωσε
ο Αλέξης Τσίπρας  
Μια υπόσχεση που είχε δώσει
στον γιο του εκλιπόντος Νε-
κτάριου Σαντορινιού εκπλήρω-
σε την Πέμπτη ο πρώην πρωθυ-
πουργός Αλέξης Τσίπρας. Όταν η
OPAP Arena, το γήπεδο της ΑΕΚ στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, άνοιξε το 2022, ο τότε βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ έδινε τη μάχη του με τον καρκίνο. Μέχρι
να αφήσει την τελευταία του πνοή δεν πρόλαβε
τελικά να επισκεφθεί το γήπεδο της αγαπημένης
του ομάδας. Όταν μετά τον θάνατό του ο Αλέξης
Τσίπρας βρέθηκε στο σπίτι του στη Ρόδο, υπο-
σχέθηκε στον γιο του Κωνσταντίνο, να τον πάει
εκείνος στο γήπεδο. Αν και ο πρώην πρωθυπουρ-
γός είναι γνωστός φίλος του Παναθηναϊκού, συ-
νόδευσε την Πέμπτη τον Κωνσταντίνο στην
«Αγια-Σοφιά», όπου η ΑΕΚ αντιμετώπιζε τη βελ-
γική Άντερλεχτ. Μάλιστα Τσίπρας και γιος Σαντο-
ρινιός αποδείχτηκαν «γουρλήδες», καθώς η «κι-
τρινόμαυρη» πέρασε με νίκη 2-0 στη League
Phase του Conference League.
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Η «βαριά» υπογραφή 
της Αλεξάνδρας

Έψαξα να βρω τι κάνει η υφυπουργός Εξωτερι-
κών Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου, γιατί με όσα γί-
νονται μόνο τον Γεραπετρίτη τον βλέπω ενεργό.
Καλά, δεν αναφέρομαι στον άλλο υφυπουργό,
τον Λοβέρδο, ο οποίος υπογράφει κάτι αποφά-
σεις για την Ιερά Μητρόπολη Αθηνών, για συγ-
κροτήματα χορωδίας, κάτι 7χίλιαρα. Τέλος πάν-
των, η Αλεξάνδρα παραμένει βαρύ χαρτί στο
ΥΠΕΞ και βάζει βαριές… υπογραφές. Βρήκα
λοιπόν ότι υπέγραψε τη δέσμευση πίστωσης 17
εκατομμυρίων ευρώ για την πληρωμή των μι-
σθωμάτων των κτιρίων που στεγάζουν τις αρχές
εξωτερικής υπηρεσίας. Δεν τα λες και λίγα, ε; 

Σ.Ν.



ΤΤο ευχαριστώ της οικογένειας Σαμαρά
Σχεδόν τρεις εβδομάδες μετά τον θάνατο της μονάκριβης κόρης και

αδελφής, η οικογένεια Σαμαρά προχώρησε σε μια λιτή αλλά ιδιαίτερα
φορτισμένη συναισθηματικά δήλωση, θέλοντας να ευχαριστήσει όλους
όσοι στάθηκαν στο πλευρό της στο βαρύ πένθος για την απώλεια της
Λένας τους. Η στήριξη που δέχθηκαν από φίλους, συγγενείς αλλά και
απλούς γνωστούς αποτέλεσε για την οικογένεια πηγή δύναμης και
κουράγιου. Όπως τονίζουν, κάθε λέξη παρηγοριάς, κάθε μήνυμα αγά-
πης και κάθε χειρονομία συμπόνιας λειτούργησαν ως ένα απαλό στή-
ριγμα σε μια από τις δυσκολότερες περιόδους της ζωής τους. Η δήλω-
ση της οικογένειας, που αναρτήθηκε στους λογαριασμούς του πρώην
πρωθυπουργού, έχει ως εξής: «Είμαστε ευγνώμονες, στην καθεμία και
στον καθένα σας ξεχωριστά, για τη συμμετοχή και τη συμπαράστασή
σας στο βαρύτατο πένθος μας για τη Λένα».                                                        Χ.Μ. 
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Συναγερμός στην τουρκική
πρεσβεία

Μαθαίνω ότι
λ α χ τ ά ρ η σ α ν
προχθές στην
τουρκική πρε-
σβεία. Ο λόγος,
μια καταδρομική
από μια συμπαγή
ομάδα που πέτα-
ξε τρικάκια τόσο
έξω από το υπη-
ρεσιακό κτίριο
όσο και απέναντι
στην πρεσβευτι-
κή κατοικία. Τα
τρικάκια είχαν ένα σύνθημα μιας τουρκικής συλ-
λογικότητας υπέρ της απελευθέρωσης κρατου-
μένων στις τουρκικές φυλακές. Τώρα η λαχτάρα
έγκειται στο γεγονός ότι και η εσωτερική ασφά-
λεια και οι φρουροί πιάστηκαν στον ύπνο, γι’ αυτό
και τα τουρκογαλλικά κάποιων επιτετραμένων
δεν είχαν σταματημό, όπως μου είπαν.  

Σ.Ν.

Φουρτούνες μεν,
πενταετές πλάνο 
δε ο υπουργός

Ο υπουργός Μετανάστευσης, τώρα τελευταία,
είναι ιδιαίτερα… κινητικός. Το καταλαβαίνω και
από τις αποφάσεις που υπογράφει στη Διαύγεια.
Όπως είδα, το υπουργείο Μετανάστευσης και
Ασύλου έλαβε την προέγκριση για δαπάνη ύψους
8.143.700 ευρώ, που θα καλύψει τις ανάγκες συν-
τήρησης, υποστήριξης και αναβάθμισης του Ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ)
Μετανάστευση για τα έτη 2026-2030. 

Στην απόφαση, που έχει την υπογραφή του Θά-
νου Πλεύρη, η δαπάνη θα κατανεμηθεί ως εξής:
3,67 εκατ. ευρώ για το 2026 και 1,12 εκατ. ευρώ
για κάθε έτος από το 2027 έως το 2030. Η κίνηση
αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο της δημοσιονομικής
στρατηγικής του υπουργείου και έχει ελεγχθεί
ώστε να μην υπερβαίνει τα ανώτατα όρια δαπα-
νών. Με την προέγκριση αυτή, το υπουργείο δια-
σφαλίζει τη συνέχεια λειτουργίας και την τεχνική
αναβάθμιση του ΟΠΣ, στοιχείο κρίσιμο για τη δια-
χείριση των διαδικασιών ασύλου και της μετανα-
στευτικής πολιτικής. 

Σ.Ν. 

Ξεκαθαρίζω προκαταβολικά τη…
θέση μου, για αυτά που θα διαβάσε-
τε παρακάτω, ομολογώντας ως γη-
γενής και ως έμπειρος στα πολιτικά
ότι τα αποδέχομαι ως την κανονικό-
τητα μιας ΔΕΘ. Παλιότερα, βέβαια,
στα χρόνια του ορθόδοξου ΠΑΣΟΚ,
επιλέγονταν τα μπουζούκια, αλλά οι
εποχές άλλαξαν. 
Λοιπόν, μετά την ομιλία του Κυριά-
κου στη ΔΕΘ, αναμένονται πολλά
στην πόλη της Θεσσαλονίκης. Και,

ναι, θα υπάρξουν και… κοκτέιλ!
Ένα θα σας το αναφέρω σήμερα. Θα
το κάνει ο πρόεδρος Σταύρος Κα-
φούνης, μαζί με το ΔΣ της ΕΣΕΕ, και
απευθύνεται στον επιχειρηματικό
κόσμο, θεσμικούς εκπροσώπους
και στελέχη της αγοράς, με σκοπό
τη δικτύωση και την επιχειρηματική
συνεργασία. Το event θα πραγματο-
ποιηθεί στην Πλατεία Εμπορίου της
συμπρωτεύουσας.  

Σ.Ν.

Π
ριν από την άνο-
δο του πρωθυ-
πουργού στη

Θεσσαλονίκη για τη
ΔΕΘ αναμένεται να κα-
τατεθεί στη Βουλή νο-
μοσχέδιο για την κοι-
νωνική παροχή, με μέ-
τρα για τη στέγαση μέ-
σω της κοινωνικής αν-
τιπαροχής και για το
κοινωνικό μίσθωμα,
έτσι ώστε να αναφερθεί
στην πρωτοβουλία ο Κ.
Μητσοτάκης κατά την
ομιλία του το επόμενο
Σάββατο.

Ο πρωθυπουργός
έχει προαναγγείλει ότι
στα μέτρα για την αντι-
μετώπιση του Δημο-
γραφικού θα περιλαμ-
βάνεται η κατοχύρωση
της τρίτεκνης ιδιότητας αλλά και η πολυτεκνική εφ’ όρου
ζωής, ενώ στο νομοσχέδιο του υπουργείου Οικογένειας και
Κοινωνικής Συνοχής θα προβλέπεται η δυνατότητα κοινω-
νικής αντιπαροχής από νέες οικογένειες, μονογονεϊκές ή
πολύτεκνες αναξιοποίητων ακινήτων του Δημοσίου σε χα-

μηλότερη τιμή από την αγορά. Το 30% εξ αυτών θα δοθεί για
κοινωνική αντιπαροχή και το υπόλοιπο θα αξιοποιηθεί από
ιδιώτες επενδυτές ώστε, όπως ευελπιστεί η κυβέρνηση, να
αυξηθεί το στεγαστικό απόθεμα. 

Ε.Τ. 

Τα κοκτέιλ στη ΔΕΘ μετά την ομιλία… Κυριάκου

Στρώνει χαλί για το Βελλίδειο με το Στεγαστικό
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Ασύντακτοι…
ασεβείς      

Οι βανδαλισμοί δεν αρέσουν
καθόλου στον κόσμο, όπως και

αν περιγράφονται από την
«πρόοδο» για τον εξωραϊσμό

τους. Τα όσα έγραψαν -σε κακά
ελληνικά- κάποιοι στα Χανιά
έξω από το πολιτικό γραφείο

της υφυπουργού
Μετανάστευσης Σέβης

Βολουδάκη δείχνουν πως έχουν
«ανοικτούς λογαριασμούς» με

τις αρχές της συντριπτικής
πλειοψηφίας των πολιτών. 
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Υ πάρχουν φορές που ένα μικρό περιστατικό λειτουργεί

σαν ακτινογραφία μιας ολόκληρης νοοτροπίας. Η πρό-

σφατη ανάρτηση της Ραχήλ Μακρή, στην οποία περι-

γράφει το «κοινωνικό δράμα» να μην μπορεί να βρει αισθητικό για

να της φτιάξει δύο σπασμένα νύχια, είναι μία από αυτές τις στιγ-

μές. Όχι γιατί έχει καμιά ιδιαίτερη σημασία το μανικιούρ μιας βου-

λευτού (πρώην, νυν ή επόμενης), αλ-

λά επειδή αποτυπώνει μια ευρύτερη

παθογένεια: την απόλυτη αποσύνδε-

ση ενός τμήματος της αυτοπροσδιο-

ριζόμενης «προοδευτικής» ή «αρι-

στερής» ελίτ από την πραγματικότητα

που ζει η κοινωνία.

Όταν η καθημερινότητα
γίνεται σνομπαρία

Η ανάρτηση δεν ήταν απλώς μια χι-

ουμοριστική υπερβολή. Ήταν μια δη-

μόσια επίκληση στην κατανάλωση

πολυτέλειας (λες και το επείγον ραν-

τεβού για μανικιούρ είναι ζήτημα

πρώτης ανάγκης) ως υπέρτατο πρό-

βλημα. Την ίδια ώρα, χιλιάδες άνθρω-

ποι στη χώρα δυσκολεύονται να πλη-

ρώσουν το ρεύμα τους, να καλύψουν

τα βασικά τους έξοδα ή να βρουν για-

τρό στο ΕΣΥ. Αν κάτι θυμίζει η ανάρτη-

ση αυτή, είναι το περιβόητο «ας φάνε

παντεσπάνι»· μόνο που αντί για ψωμί,

έχουμε τώρα το ημιμόνιμο μανικιούρ.

Η σύγχρονη «Αριστερά» στην Ελλά-

δα, αντί να σταθεί στο πλευρό των πραγματικά αδύναμων, συ-

χνά εγκλωβίζεται σε έναν κόσμο που περιστρέφεται γύρω

από τα προσωπικά της προνόμια, τις πολιτισμικές της αναφο-

ρές και τις lifestyle ανησυχίες της. Επικαλείται κοινωνικά δι-

καιώματα, αλλά στην πράξη μοιάζει πιο απασχολημένη με το

να βρει ραντεβού για gel nails παρά να αναμετρηθεί με τις τε-

ράστιες ανισότητες που βιώνουν οι πολίτες.

Και εδώ είναι το πρόβλημα: όταν αυτοί που κάποτε μιλούσαν για

«δεσμά του κεφαλαίου» σήμερα θρηνούν για τα σπασμένα τους

νύχια, τότε κάτι έχει χαθεί στη μετάφραση. Και κυρίως, έχει χαθεί

η εμπιστοσύνη του κόσμου.

Το πιο ανησυχητικό, όμως, είναι ότι τα κόμματα της Αριστεράς

ούτε έκαναν ούτε κάνουν τίποτε για να απομονώσουν τέτοια φαι-

νόμενα και πρόσωπα. Δεν καταβάλλουν καμία προσπάθεια να χα-

ράξουν σαφές όριο μεταξύ σοβαρότητας και γραφικότητας, δεν

έχουν καμία διάθεση να διαχωρίσουν την πολιτική από το

lifestyle του Instagram. Αντιθέτως, πολλές φορές αυτά τα πρό-

σωπα προβλήθηκαν, αξιοποιήθηκαν ή και ηρωοποιήθηκαν, επει-

δή «έκαναν θόρυβο» ή «τραβούσαν την προσοχή». Το αποτέλε-

σμα; Η γελοιοποίηση έγινε ανα-

πόσπαστο κομμάτι της εικόνας

τους, ενισχύοντας την απαξίωση

όχι μόνο των ίδιων, αλλά και της

παράταξης συνολικά.

Αυτή η νοοτροπία, αυτή η αβά-

σταχτη επιπολαιότητα, είναι από

τους βασικούς λόγους που στέρη-

σαν από την Αριστερά την αξιοπι-

στία της. Η πτώση δεν ήταν τυχαία:

σήμερα βλέπουμε κόμματα που

κάποτε διεκδικούσαν την εξουσία

να αγωνιούν για το αν θα μπουν στη

Βουλή. Διότι η πολιτική δεν είναι

Instagram story, ούτε πεδίο χαζο-

μάρας· είναι σοβαρό σπορ, που

απαιτεί συνέπεια, ευθύνη και επα-

φή με την πραγματικότητα.

Πραγματικά 
προβλήματα, 
πραγματικές λύσεις

Η χώρα χρειάζεται μια πολιτική

δύναμη που να μιλά για τον πληθω-

ρισμό, για την ακρίβεια, για την

υποβάθμιση των δημόσιων υπηρεσιών, για την ανασφάλεια

στην αγορά εργασίας. Όχι για την αγωνία να κλείσεις ραντε-

βού στο nail bar. Όταν η «Αριστερά» δίνει προτεραιότητα σε

τέτοιου είδους «δράματα», όχι μόνο αυτογελοιοποιείται, αλ-

λά προσφέρει στο πιάτο και το ηθικό πλεονέκτημα που κάπο-

τε είχε. Ή νόμιζε ότι είχε.

Η πραγματικότητα είναι σκληρή: όσο κάποιοι μετράνε σπα-

σμένα νύχια, άλλοι μετράνε σπασμένα όνειρα. Και αυτοί είναι

οι πολλοί. Όσο οι αυτοπροσδιοριζόμενοι «προοδευτικοί» αδυνα-

τούν να το καταλάβουν και τα κόμματά τους συνεχίζουν να αδιαφο-

ρούν για τέτοια φαινόμενα, τόσο θα βυθίζονται στη γραφικότητα

και την περιθωριοποίηση.

Να ευχηθούμε στην κυρία Μακρή να φτιάξει το σπασμένο της νύ-

χι. Και ποτέ ξανά τέτοια προβλήματα.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η Αριστερά
έσπασε ένα νύχι



ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2025

ΡOLITICAL 12

του ειδικού συνεργάτη

Σ
ε τροχιά οικονομικής αστάθειας έχει εισέλθει
σύμφωνα με πληροφορίες η πάλαι ποτέ ισχυρή
εταιρεία Intracom Telecom που στο παρελθόν

ανήκε στον Όμιλο Intracom, ο οποίος αποχώρησε το
2014. Ειδικότερα, παρουσιάζονται καθυστερήσεις στις
πληρωμές της μισθοδοσίας του προσωπικού, οι οποίες
αποδόθηκαν από την εταιρεία σε «τεχνικούς λόγους»,
ενώ ταυτόχρονα έχουν αυξηθεί τα ανοίγματα και οι υπο-
χρεώσεις που δεν εξυπηρετούνται προς τους προμη-
θευτές, με αποτέλεσμα να έχουν ήδη ξεκινήσει κινήσεις
διεκδίκησης των οφειλόμενων και οι οχλήσεις να απο-
τελούν καθημερινότητα για την εταιρεία. 

Μάλιστα οι εργαζόμενοι στην εταιρεία πραγματοποί-
ησαν απεργία την 1η Αυγούστου λόγω της καθυστέρη-
σης καταβολής μισθών αλλά και άλλων οφειλόμενων,
όπως τα οδοιπορικά. Προ μιας εβδομάδας, δημόσια
παρέμβαση με ανακοίνωση έκανε το Τεχνικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδας/Τμήμα Δυτικής Ελλάδας, το οποίο εξέ-
φρασε την πλήρη στήριξή του στους διπλωματούχους
μηχανικούς και εργαζομένους της Intracom Telecom,
οι οποίοι σύμφωνα με την ανακοίνωση βρίσκονται αν-
τιμέτωποι με συνεχείς καθυστερήσεις στην καταβολή
δεδουλευμένων αποδοχών και αθέτηση συμφωνημέ-
νων δεσμεύσεων από τη διοίκηση της εταιρείας. Αξίζει
να σημειωθεί ότι ο όμιλος απασχολεί πάνω από 1.500
άτομα (στοιχεία τέλους 2023) προσωπικό, έχοντας
έδρα στην Παιανία και εγκαταστάσεις σε Πάτρα και
Θεσσαλονίκη.

Ακουμπά διαγωνισμό
Και όλα αυτά συμβαίνουν ενώ η εταιρεία συμμετέχει

και έχει προκριθεί στον διαγωνισμό για 200.000 τηλε-
μετρητές του ΔΕΔΔΗΕ και τον περασμένο Απρίλιο έλα-
βε έγκριση για επιχορήγηση μεγάλης επένδυσης στην
Κοζάνη αλλά και το έργο Hermes.

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά το έργο του ΔΕΔΔΗΕ, η Επι-
τροπή Αξιολόγησης της εταιρείας που έχει οριστεί για
τον συγκεκριμένο διαγωνισμό, στον προηγούμενο έκρι-
νε τους φακέλους των δικαιολογητικών συμμετοχής
επαρκείς, περαιτέρω δε έκρινε πως οι προσφορές και
των τριών σχημάτων (ένωση εταιρειών CMEC-Microda-
ta, Intracom Telecom και ένωση εταιρειών ΟΤΕ-Intra-
kat-Intrasoft International) πληρούν τις τεχνικές προ-
διαγραφές που τέθηκαν στη διακήρυξη.

Ταυτόχρονα σε ό,τι αφορά την κατασκευή εργοστασί-
ου στην Κοζάνη που θα παράγει προϊόντα προηγμένης
τεχνολογίας για ασύρματα δίκτυα, έχει εγκριθεί η επέν-
δυση ύψους 45 εκατ. ευρώ και με επιδότηση 19,3 εκατ.
από το Πρόγραμμα Δίκαιης Μετάβασης. Το έργο Projec-
tHermes εντάσσεται στις στρατηγικές επενδύσεις για
έρευνα και ανάπτυξη σε συστήματα ασύρματων τηλεπι-
κοινωνιών, με ύψος επένδυσης τα 42,9 εκατ. ευρώ, ενώ
το 50% επιδοτείται από δημόσιους πόρους.

Επισημαίνεται ότι τα τελευταία οικονομικά στοιχεία
που έχει δημοσιεύσει η Intracom Telecom είναι της

χρήσης του 2023. Εκεί δεν υπάρχει καμία αναφορά για
οικονομικό πρόβλημα. Σύμφωνα με τα δημοσιευμένα
στοιχεία, τη χρήση 2023 ο όμιλος πραγματοποίησε πω-
λήσεις 158.732.146,99 ευρώ, έναντι 143.150.487,54 ευ-
ρώ την προηγούμενη χρήση. Οι ζημίες προ φόρων, από
συνεχιζόμενες δραστηριότητες, διαμορφώθηκαν σε
1.564.318,70 ευρώ, έναντι ζημιών προ φόρων
9.133.167,65 ευρώ της προηγούμενης χρήσης.

Τα λειτουργικά κέρδη του ομίλου ανήλθαν σε
2.628.661,28 ευρώ, έναντι λειτουργικών ζημιών
8.991.978,73 ευρώ την προηγούμενη χρήση. Το σύνολο
των ιδίων κεφαλαίων στις 31 Δεκεμβρίου 2023 ανήλθε σε
104.390.901,63 ευρώ και το σύνολο των κυκλοφορούν-
των περιουσιακών στοιχείων σε 120.798.591,66 ευρώ.

Οι συνολικές πωλήσεις της μητρικής εταιρείας ανήλ-
θαν σε 122.822.983,83 ευρώ έναντι 112.382.379,08 ευ-
ρώ την προηγούμενη χρήση, ενώ οι ζημίες μετά φόρων
ανήλθαν σε 9.849.586,19 ευρώ, έναντι ζημιών μετά από
φόρους 9.924.726,71 ευρώ την προηγούμενη χρήση. Οι
λειτουργικές ζημίες της εταιρείας ανήλθαν σε
6.694.605,55 ευρώ, έναντι λειτουργικών ζημιών
8.742.667,36 ευρώ την προηγούμενη χρήση.

Οι επιφυλάξεις του ορκωτού λογιστή 
«1. Από τον έλεγχο μας προέκυψε ότι η εταιρεία δεν

διενήργησε εκτίμηση της ενδεχόμενης απομείωσης του

κόστους επένδυσης σε θυγατρικές εταιρείες ύψους ευ-

ρώ 3,96 εκατ. κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 σε αντίθε-

ση με τις λογιστικές αρχές που προβλέπονται από τα

Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. Εξαι-

τίας του γεγονότος αυτού, διατηρούμε επιφύλαξη για

την ορθή αποτίμηση των εν λόγω περιουσιακών στοιχεί-

ων και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στα ίδια κεφάλαια

και στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος των χρημα-

τοοικονομικών καταστάσεων της κλειόμενης χρήσης.

2.Από τον έλεγχό μας προέκυψε ότι στους λογαρια-

σμούς “Απαιτήσεις από συμβάσεις με πελάτες και λοι-

πές απαιτήσεις” και “Λοιπά χρηματοοικονομικά περι-

ουσιακά στοιχεία” της εταιρείας περιλαμβάνονται

απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη ύψους ευρώ 26,2

εκατ. για τις οποίες δεν κατέστη δυνατόν να αποκτή-

σουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια για

την αξιολόγηση του ακριβούς χρόνου ανάκτησής τους.

Εξαιτίας του γεγονότος αυτού, διατηρούμε επιφύλαξη

για την ορθή απεικόνισή τους στις χρηματοοικονομι-

κές καταστάσεις και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στα

ίδια κεφάλαια και στην κατάσταση συνολικού εισοδή-

ματος των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της

κλειόμενης χρήσης».

ΘΕΜΑ

Οι εργαζόμενοι στην εταιρεία 
πραγματοποίησαν απεργία 

την 1η Αυγούστου

Οικονομικοί τριγμοί 
στην Intracom Telecom 

με καθυστερήσεις στη μισθοδοσία 
και την πληρωμή προμηθευτών 
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Η
Βόρεια Ελλάδα έχει την τιμητική της
τις επόμενες μέρες και από τις αρ-
χές της εβδομάδας έως την έλευση

του πρωθυπουργού Κ. Μητσοτάκη στη Θεσ-
σαλονίκη για τη ΔΕΘ πολυ-
πληθή κλιμάκια της ΝΔ, με
τη συμμετοχή υπουργών,
υφυπουργών, τοπικών βου-
λευτών και άλλων κομματι-
κών παραγόντων, θα «οργώ-
σουν» την Κεντρική, την
Ανατολική και τη Βόρεια Μα-
κεδονία. 

Ο σχεδιασμός του γραμματέα της ΚΕ της
κυβερνητικής παράταξης, Κ. Σκρέκα, είναι
εντυπωσιακός, καθώς σύμφωνα με τον προ-
γραμματισμό, τον δρόμο για τη Βόρεια Ελλά-
δα θα πάρουν συνολικά 61 κυβερνητικά στε-
λέχη, και συγκεκριμένα 19 υπουργοί, 25
υφυπουργοί και 17 γ.γ., προκειμένου να πα-
ρουσιάσουν το κυβερνητικό έργο και να κα-
ταγράψουν τις παρατηρήσεις και τα παράπο-
να των πολιτών. 

Δευτέρα: Κιλκίς
Ειδικότερα, την ερχόμενη Δευτέρα, 1η Σε-

πτεμβρίου, θα επισκεφθούν το Κιλκίς ο ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομίας Ν. Παπαθα-
νάσης, ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουρ-
γώ Θ. Κοντογιώργης και οι υφυπουργοί Μα-
κεδονίας-Θράκης Κ. Γκιουλέκας, Υγείας Δ.
Βαρτζόπουλος, Οικογένειας Άννα Καραμαν-
λή και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γ.
Ανδριανός.

Τρίτη: Ροδόπη, 
Κοζάνη, Καβάλα

Την Τρίτη θα μεταβούν στη Ροδόπη η
υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη,
συνοδευόμενη από τον υφυπουργό Δικαιο-
σύνης Ι. Μπούγα και τον βουλευτή Έβρου Χρ.
Δερμετζόπουλο, στην Καβάλα θα πάνε ο
υπουργός Ναυτιλίας Β. Κικίλιας και ο υφυ-
πουργός Μεταφορών Ν. Ταχιάος και στην Κο-
ζάνη ο αναπληρωτής υπουργός Αθλητισμού
Γ. Βρούτσης, οι υφυπουργοί Παιδείας Ν. Πα-
παϊωάννου, Ανάπτυξης Στ. Καλαφάτης καθώς
και ο γ.γ. Μεταφορών Δ. Αναγνώπουλος. 

Τετάρτη: Χαλκιδική, 
Ξάνθη, Γρεβενά, Δράμα

Την Τετάρτη, θα επισκεφτεί τη Χαλκιδική
πολυπληθές κυβερνητικό κλιμάκιο. Συγκε-
κριμένα, στη Χαλκιδική θα μεταβούν η
υπουργός Πολιτισμού Λ. Μενδώνη, οι υφυ-
πουργοί Θ. Κοντογιώργης, Κ. Γκιουλέκας, Μ.
Θεμιστοκλέους, Ε. Ράπτη, Χρ. Κέλλας και Α.
Καραμανλή. Στην Ξάνθη θα βρεθούν ο
υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής Δ. Παπαστερ-
γίου, ο υφυπουργός Ανάπτυξης Λ. Τσαβδαρί-
δης και ο γ.γ. Εσωτερικών Αθ. Μπαλέρμπας.
Στα Γρεβενά θα μεταβούν ο υπουργός Μετα-
φορών Χρ. Δήμας, η υφυπουργός Εργασίας

Άννα Ευθυμίου και ο γ.γ. Διαχείρισης Απο-
βλήτων Μ. Γραφάκος. Στη Δράμα θα βρεθούν
η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας Ειρ. Αγα-
πηδάκη, ο υφυπουργός Κ. Βλάσης και ο γ.γ.
Α. Γαϊτάνης. 

Πέμπτη: Φλώρινα, Πιερία, Καστοριά, 
Έβρος, Α΄, Β΄ Θεσσαλονίκης

Την Πέμπτη, θα μεταβούν στη Φλώρινα η
υπουργός Οικογένειας Δ. Μιχαηλίδου, οι
υφυπουργοί Β. Χαραλαμπογιάννη, Ι. Φωτή-
λας και Ε. Ράπτη και ο γ.γ. Π. Στάθης. Στην
Πιερία θα μεταβούν ο υπουργός Α. Σκέρτσος,
οι υφυπουργοί Χ. Θεοχάρης, Λ. Βιλδιρίδη και
o γ.γ. Γ. Καλατζής. Στην Καστοριά θα βρεθούν
ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μ. Χρυ-
σοχοΐδης, ο υφυπουργός Κ. Καραγκούνης
και ο γ.γ. Β. Σιαδήμας. Στον Έβρο θα μετα-
βούν ο υπουργός Μετανάστευσης Θ. Πλεύ-
ρης, οι υφυπουργοί Β. Σπανάκης και Κ. Κα-
τσαφάδος και η γ.γ. Αικ. Οικονόμου.

Στην πολύ δύσκολη για τη ΝΔ Β΄ Θεσσαλο-
νίκης θα περιοδεύσει ο υπουργός Άμυνας Ν.
Δένδιας μαζί με τον υφυπουργό Γ. Κώτσηρα
και τον γ.δ. Δ. Αναγνωστόπουλο. Στην εξίσου

δύσκολη εκλογικά Α΄ Θεσσαλονίκης θα βρε-
θεί επίσης το «βαρύ πυροβολικό» της κυβέρ-
νησης, και συγκεκριμένα οι υπουργοί Οικο-
νομίας Κ. Πιερρακάκης, Υγείας Α. Γεωργιά-
δης και ο αναπληρωτής υπουργός Μεταφο-
ρών Κ. Κυρανάκης καθώς και ο γ.γ. Αντ. Οικο-
νόμου. 

Παρασκευή: Σέρρες
Τέλος, την Παρασκευή θα περιοδεύσουν

στις Σέρρες η υπουργός Εργασίας Ν. Κερα-
μέως, ο υφυπουργός Αθ. Δαβάκης και ο γ.γ.
Σπ. Πρωτοψάλτης. 

Σε δυο εκδηλώσεις 
ο Μητσοτάκης

Την ερχόμενη Παρασκευή, 5 Σεπτεμβρίου,
ημέρα άφιξης του πρωθυπουργού στη συμ-
πρωτεύουσα, θα πραγματοποιηθούν δύο εκ-
δηλώσεις στη Θεσσαλονίκη: μία για την ανα-
πηρία, με ομιλήτρια την υπουργό Οικογένει-
ας Δ. Μιχαηλίδου και μία για την επιχειρημα-
τικότητα με κεντρικούς ομιλητές τον υπουρ-
γό Ανάπτυξης Τ. Θεοδωρικάκο, την υπουργό
Παιδείας Σ. Ζαχαρακάκη, την υπουργό Πολι-

τισμού Λ. Μενδώνη και τον γ.γ. της ΚΕ της κυ-
βερνητικής παράταξης Κ. Σκρέκα. 

Η μεγάλη κινητοποίηση για τον βορρά της
χώρας δεν είναι τυχαία, αφού στις ευρωε-
κλογές η κυβερνητική παράταξη υπέστη ση-
μαντικές απώλειες. Ταυτοχρόνως, ενώ ο χάρ-
της της Ελλάδας «βάφτηκε μπλε», συνολικά
τέσσερις νομοί, δύο στην Ανατολική Μακεδο-
νία και δύο στην Κρήτη δεν τα κατάφεραν.
Στους δύο αυτούς νομούς της Θράκης, όπου
έχει ισχυρή παρουσία το μειονοτικό κόμμα,
καταγράφηκαν τα χαμηλότερα ποσοστά της
ΝΔ, χάνοντας 15,5 μονάδες στην Καβάλα και
19,61% στη Ροδόπη - το μικρότερο ποσοστό
της σε όλη την Ελλάδα. Επίσης, στη Θεσσαλο-
νίκη η ΝΔ έχασε περισσότερες από 35.000
ψήφους στην Α΄ (-6,30%) και 29.000 ψήφους
στη Β΄ εκλογική περιφέρεια (-8,04%), δηλαδή
αθροιστικά έχασε 65.000 ψήφους σε σχέση
με τις ευρωεκλογές του 2019.

Δεν είναι τυχαίο ότι ο πρωθυπουργός επι-
σκέφτηκε ήδη προ διημέρου τη Θεσσαλονίκη
προκειμένου να συναντηθεί με κομματικά
στελέχη και να μιλήσει για τα μεγάλα και μι-
κρότερα έργα που είτε έχουν ολοκληρωθεί
είτε βρίσκονται σε φάση υλοποίησης, ενώ η
εντολή που έχει δώσει είναι να διατηρηθεί η
κινητοποίηση και μετά τη ΔΕΘ με διαρκείς
επισκέψεις κυβερνητικών κλιμακίων, προ-
κειμένου να επικοινωνηθεί το κυβερνητικό
έργο στις τοπικές κοινωνίες. 

Εκστρατεία ενόψει ΔΕΘ από 61 κυβερνητικά στελέχη, 
που θα περιοδεύσουν για να παρουσιάσουν το κυβερνητικό έργο 

και να καταγράψουν τις παρατηρήσεις και τα παράπονα των πολιτών

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Τα «γαλάζια»… φύλλα
πορείας στη Βόρεια Ελλάδα

Η ΝΔ ΕΞΟΡΜΑ ΜΕ ΤΟ «ΒΑΡΥ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟ» ΤΗΣ 
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Σ
τις μεγάλες αλλαγές στα Μέσα Μαζι-
κής Μεταφοράς αναφέρεται ο ανα-
πληρωτής υπουργός Μεταφορών

Κωνσταντίνος Κυρανάκης στη συνέντευξή
του στην «Political». Ο αρμόδιος υπουργός
στέκεται στα όσα έχουν δρομολογηθεί στον
νέο ΟΣΕ, στα ηλεκτρικά λεωφορεία και στο
πρώτο δρομολόγιο προαστιακού στη δυτική
Θεσσαλονίκη.

Κύριε υπουργέ, από τον Σεπτέμβριο ξεκι-
νά πιλοτικά η 24ωρη λειτουργία του μετρό
και ορισμένων γραμμών λεωφορείων τα
Σάββατα, με στόχο τη μείωση των τροχαί-
ων. Ποια θα είναι τα κριτήρια αξιολόγησης
της επιτυχίας αυτής της πρωτοβουλίας
και υπό ποιες προϋποθέσεις θα την κάνε-
τε μόνιμη;

Δεν μιλάμε απλώς για ένα κριτήριο επιτυχίας·
μιλάμε για τον βαθύτερο στόχο της πρωτο-

βουλίας μας: τη μείωση των τροχαί-
ων ατυχημάτων για να περιορίσου-
με όσο γίνεται τον βαρύ φόρο αίμα-
τος. Μιλάμε για μια πόλη που ζει,
διασκεδάζει και κινείται με ασφά-
λεια. Πίσω λοιπόν από τη στατιστική
των αριθμών υπάρχουν ανθρώπινες
ζωές. Και αυτές θέλουμε να προ-
στατέψουμε.

Αν μειωθούν τα θανατηφόρα τροχαία τα
βράδια του Σαββάτου, τότε ξέρουμε ότι το μέ-
τρο έχει αποτέλεσμα. Ο στόχος αυτός έχει δύο
κριτήρια: Το πρώτο είναι η χρήση των ΜΜΜ και
ήδη στην πιλοτική λειτουργία του Ιουλίου είδα-
με δεκάδες χιλιάδες πολίτες να τα εμπιστεύον-
ται. Το δεύτερο είναι η ποιότητα της υπηρεσίας:
συνεπή δρομολόγια, καθαροί σταθμοί, επαγ-
γελματισμός από τους εργαζόμενους.

Θέλω να υπογραμμίσω ότι χωρίς τους ερ-
γαζόμενους του μετρό, του τραμ και των λε-

ωφορείων, η πιλοτική λειτουργία δεν
θα είχε γίνει ποτέ πράξη. Έβαλαν πλά-
τη, με επαγγελματισμό και αφοσίωση,
και χάρη σε εκείνους αποδείξαμε ότι
το μέτρο μπορεί να πετύχει. Από την
πλευρά της Πολιτείας υπάρχει πλήρης
δέσμευση να τους στηρίξουμε, ώστε
να συνεχίσουν να προσφέρουν με
ασφάλεια και αξιοπιστία αυτήν την

υπηρεσία.
Με αυτά τα δεδομένα, από τις 13 Σεπτεμ-

βρίου το μέτρο γίνεται μόνιμο στην Αθήνα,
ενώ δουλεύουμε, ώστε να μπορέσει να
εφαρμοστεί και στη Θεσσαλονίκη. Θέλουμε
κάθε Σάββατο βράδυ οι πολίτες να έχουν μια
ασφαλή, αξιόπιστη και σύγχρονη επιλογή
μετακίνησης.

Η απόφαση για σταδιακή κατάργηση των
τρόλεϊ και αντικατάστασή τους με ηλε-

κτρικά λεωφορεία έχει προκαλέσει αντι-
δράσεις, καθώς θεωρείται ότι απαξιώνει
ένα δοκιμασμένο και οικολογικό δίκτυο.
Τι απαντάτε σε αυτή την κριτική και πώς
εγγυάστε ότι η μετάβαση θα είναι περι-
βαλλοντικά βιώσιμη και κοινωνικά δίκαιη;

Η απόφαση που πήραμε δεν απαξιώνει τίπο-
τα. Αντιθέτως, διασφαλίζει ότι οι πολίτες θα
έχουν μια πιο σύγχρονη, πιο πυκνή και πιο οι-
κονομική συγκοινωνιακή υπηρεσία. Το τρό-
λεϊ ήταν πράγματι μια οικολογική λύση για
την εποχή του, όμως σήμερα τα ηλεκτρικά λε-
ωφορεία μπορούν να εκτελέσουν την ίδια
ακριβώς υπηρεσία χωρίς την ανάγκη ενός
δαπανηρού και ενεργοβόρου δικτύου καλω-
δίων. Άρα, λοιπόν, θεμιτή κάθε κριτική, όμως
οφείλουμε να προσαρμόζουμε τις ανάγκες
στην πραγματικότητα. Η απόφασή μας έχει
κοινωνικό, περιβαλλοντικό και οικονομικό
αποτύπωμα.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Με τη σύσταση 
της νέας εταιρείας 
και τη συγχώνευση 

με την ΕΡΓΟΣΕ, 
ο ΟΣΕ θα μπορεί 

πλέον να προχωρά 
κρίσιμα έργα 

και να προσλαμβάνει 
νέο προσωπικό

«Ο νέος ΟΣΕ είναι ο πρώτος 
οργανισμός που αίρει τη μονιμότητα»

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Αναπληρωτής υπουργός Μεταφορών



Περιβαλλοντικά, το όφελος είναι διπλό:
πρώτον, γιατί τα ηλεκτρικά λεωφορεία μει-
ώνουν το συνολικό ενεργειακό αποτύπωμα,
δεύτερον, γιατί σταματά η σπατάλη ρεύματος
από ένα δίκτυο που έπρεπε να είναι μόνιμα
σε λειτουργία, ακόμα κι όταν δεν περνούσε
τρόλεϊ. Κοινωνικά, καμία θέση εργασίας δεν
χάνεται -όλοι οι εργαζόμενοι απορροφώνται
στον στόλο των λεωφορείων.

Και η μετάβαση αυτή είναι δίκαιη, καθώς
με τα ίδια χρήματα που θα δαπανούσαμε για
λιγότερα και ακριβότερα τρόλεϊ, μπορούμε
να προσφέρουμε περισσότερα λεωφορεία
στους πολίτες, άρα καλύτερη υπηρεσία. Στην
πράξη, λοιπόν, αυτό που κάνουμε είναι μια
μετάβαση που σέβεται και το περιβάλλον και
τον φορολογούμενο, αλλά κυρίως βελτιώνει
την καθημερινότητα του επιβάτη.

Κύριε υπουργέ, η τοποθέτηση απινιδω-
τών σε σταθμούς μετρό και ταξί είναι
μια κίνηση που ξεπερνά τα στενά όρια
των αρμοδιοτήτων του υπουργείου Με-
ταφορών. Γιατί αποφασίσατε να εμπλα-
κείτε σε ένα τόσο καθαρά υγειονομικό
ζήτημα;

Στήνουμε ένα ολοκληρωμένο δίκτυο άμε-
σης βοήθειας, που θα μπορεί να κάνει τη
διαφορά τη στιγμή που μετρά περισσότερο:
όταν ένας άνθρωπος παθαίνει καρδιακή
ανακοπή και τα δευτερόλεπτα είναι καθορι-
στικά. Οι απινιδωτές που τοποθετούνται
στους σταθμούς του μετρό, στις αστικές
συγκοινωνίες και προαιρετικά στα ταξί δεν
είναι απλώς μηχανήματα. Είναι ένα εργαλείο
που δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες και
στους επαγγελματίες να γίνουν οι ίδιοι σω-
τήρες μιας ζωής.

Η προσπάθεια αυτή γίνεται σε στενή συ-
νεργασία με τον υπουργό Υγείας Άδωνι Γε-
ωργιάδη και το ΕΚΑΒ, ενώ στηρίζεται στη
χορηγία του Ομίλου Μασούτη, αποδεικνύον-
τας πως το κράτος, η υγεία, οι συγκοινωνίες
και η ιδιωτική πρωτοβουλία μπορούν να
ενώσουν δυνάμεις για έναν κοινό σκοπό. Δεν
περιοριζόμαστε στα «τυπικά» της αρμοδιό-
τητάς μας. Δουλειά μας είναι να βάζουμε τον
άνθρωπο στο κέντρο κάθε απόφασης και να
διασφαλίζουμε ότι η δημόσια συγκοινωνία
είναι χώρος ασφάλειας και προστασίας για
όλους.

Σας ακούσαμε να ανακοινώνετε στη
Θεσσαλονίκη ότι μέχρι το τέλος του
έτους θα ξεκινήσει το πρώτο δρομολόγιο
του δυτικού προαστιακού. Τι σημαίνει
αυτό για τους κατοίκους της Σίνδου και
ειδικά για τους φοιτητές που μετακι-
νούνται καθημερινά;

Σημαίνει ότι ένα χρόνιο αίτημα των δη-

μάρχων της δυτικής Θεσσαλονίκης και
της τοπικής κοινωνίας γίνεται επιτέ-
λους πράξη. Με τη λειτουργία του προ-
αστιακού από τον νέο σιδηροδρομικό
σταθμό έως τη Σίνδο, δίνουμε στους
φοιτητές και τους εργαζόμενους μια
αξιόπιστη και γρήγορη λύση μετακίνη-
σης, με πυκνά δρομολόγια και σε συ-
νεργασία με τον ΟΑΣΘ και το ΔΙΠΑΕ,
ώστε να καλύπτονται τα ωράρια του πα-
νεπιστημίου. Πρόκειται για ένα έργο
που αλλάζει τον χάρτη των μετακινήσε-
ων στη Θεσσαλονίκη και φέρνει πιο
κοντά τις γειτονιές της πόλης, με τρόπο
που δεν είχε συμβεί ποτέ μέχρι σήμερα.

Σας ακούσαμε να αναφέρεστε τόσο στην
πρόοδο του μετρό Καλαμαριάς όσο και
στην ενίσχυση του στόλου του ΟΑΣΘ.
Πώς μεταφράζονται στην πράξη οι αριθ-
μοί που παρουσιάσατε για λεωφορεία
και οδηγούς στην καθημερινότητα του
πολίτη;

Οι αριθμοί έχουν αξία μόνο όταν γίνονται
αισθητοί από τον επιβάτη. Το 2019, η Θεσ-
σαλονίκη κυκλοφορούσε με 262 λεωφο-
ρεία· σήμερα έχει 478 και στο τέλος του
2026 θα έχει 551. Αυτό σημαίνει μικρότε-
ρη αναμονή στις στάσεις, μεγαλύτερη συ-
νέπεια στα δρομολόγια και καλύτερη κά-
λυψη της πόλης. Παράλληλα, αυξάνουμε

σημαντικά και το προσωπικό: από 814
οδηγούς το 2023 θα φτάσουμε τους 1.252,
γιατί χωρίς οδηγούς τα λεωφορεία δεν κι-
νούνται.

Η διαθεσιμότητα του στόλου έχει ήδη
φτάσει το 70% και υπολογίζεται να αγγίξει
το 87% μέχρι το 2026, ενώ από την 1η Ια-
νουαρίου μπαίνουν άλλα 100 καινούργια
λεωφορεία στους δρόμους. Όλα αυτά
δεν είναι απλές ανακοινώσεις, είναι η κα-
θημερινή αλλαγή που βλέπει και θα συ-
νεχίσει να βλέπει ο πολίτης της Θεσσαλο-
νίκης.

Πώς προχωρά ο νέος ΟΣΕ; Εφαρμόζον-
ται τα νέα αυστηρά κριτήρια για τους ερ-
γαζόμενους; Τι θα ισχύει τελικά με τις
απολύσεις;

Με τη σύσταση της νέας εταιρείας και τη συγ-
χώνευση με την ΕΡΓΟΣΕ που ολοκληρώνε-
ται αυτές τις ημέρες, ο ΟΣΕ θα μπορεί πλέον
να προχωρά κρίσιμα έργα, να προσλαμβάνει
νέο προσωπικό, να εφαρμόζει αυστηρές
προδιαγραφές στην εκπαίδευση και επανεκ-
παίδευση με μεγαλύτερη ευελιξία.

Έχουν ήδη απολυθεί υπάλληλοι, τόσο του
ΟΣΕ όσο και ανάδοχης εταιρείας, που ενώ εί-
χαν βάρδια σε ισόπεδη διάβαση δεν βρί-
σκονταν στο πόστο τους. Αν υπάρχει ευθύνη
ανθρώπων οι οποίοι δεν αντιλαμβάνονται ότι
φέρουν την ευθύνη για άλλες ανθρώπινες
ζωές, τότε ναι, θα απολύονται. Ο νέος νόμος
το επιτρέπει και ο ΟΣΕ είναι ο πρώτος φορέ-
ας που αίρει τη μονιμότητα στο Δημόσιο.
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«
Οι απινιδωτές 

που τοποθετούνται 
στους σταθμούς του μετρό,
στις αστικές συγκοινωνίες

και προαιρετικά 
στα ταξί δεν είναι απλώς

μηχανήματα. Είναι 
ένα εργαλείο που δίνει 

τη δυνατότητα 
στους πολίτες 

και στους επαγγελματίες 
να γίνουν 

οι ίδιοι σωτήρες 
μιας ζωής

Από τις 13 Σεπτεμβρίου,
η 24ωρη λειτουργία 
του μέτρο τα Σάββατα
γίνεται μόνιμη 
στην Αθήνα, 
ενώ δουλεύουμε, 
ώστε να μπορέσει 
να εφαρμοστεί 
και στη Θεσσαλονίκη

«



Ο
ενισχυμένος ενεργειακός ρόλος
της Ελλάδας αναβαθμίζει τη χώρα
σε πρωταγωνιστικό παίκτη στην

Ανατολική Μεσόγειο, προκαλώντας αντι-
δράσεις-φωτοβολίδες, οι οποίες, ωστόσο,
δεν φαίνεται να πτοούν τις εταιρείες-κο-
λοσσούς του κλάδου της ενέργειας, που
δείχνουν ισχυρό ενδιαφέρον να αποκτή-
σουν κομμάτι από την πίτα των ελληνικών
θαλάσσιων οικοπέδων, για τα οποία τρέχει

διαγωνιστική διαδικασία για έρευνες
υδρογονανθράκων. Η ενίσχυση του εν-
διαφέροντος για τους υδρογονάνθρακες
έρχεται σε μία περίοδο που πετρελαϊκοί
όμιλοι αυξάνουν τη δραστηριοποίησή
τους στην ευρύτερη περιοχή.

Έτσι, απέναντι στις εμπρηστικές τοπο-
θετήσεις για τη χώρα μας, που σκοπό
έχουν να προκαλέσουν αναταράξεις, η
στάση του υπουργείου Περιβάλλοντος και

Ενέργειας αλλά και του ίδιου του υπουργού, Σταύ-
ρου Παπασταύρου, αποτυπώνεται σε μία φράση
του από πρόσφατη δημόσια τοποθέτησή του. «Η
πολιτική της χώρας μας δεν προσδιορίζεται από
δημοσιεύματα αλλά από πράξεις στο πεδίο», είχε
σχολιάσει χαρακτηριστικά, στέλνοντας μήνυμα
προς κάθε κατεύθυνση. 

Έτσι, σε επίπεδο πεδίου, ο αναβαθμισμένος ρό-
λος της χώρας μας αναγνωρίζεται και από τις δύο
πλευρές του Ατλαντικού. Σε ένα ευμετάβλητο γεω-
πολιτικό περιβάλλον, η Ελλάδα κατοχυρώνει τα
κυριαρχικά της δικαιώματα και καταφέρνει να
προσφέρει σημαντικές επενδυτικές ευκαιρίες.
Μάλιστα, σε ένα τέτοιο πλαίσιο, στις αρχές Νοεμ-
βρίου, στις 6 και 7 του μήνα, τη χώρα μας επισκέ-
πτεται ο Αμερικανός υπουργός Ενέργειας, Κρις
Ράιτ, ο οποίος θα έχει συνάντηση με την ηγεσία του
ΥΠΕΝ, ενισχύοντας τα δεδομένα που υπάρχουν.

Αντίστροφη μέτρηση
για τον διαγωνισμό

Ο χρόνος έχει αρχίσει να μετρά αντίστροφα για
τον διαγωνισμό στα τέσσερα θαλάσσια οικόπεδα
σε Πελοπόννησο και Κρήτη. Διαδικασία η οποία
έχει εκκινήσει με το ισχυρό ενδιαφέρον που είχε
εκδηλώσει η Chevron, ο μεγαλύτερος παγκο-
σμίως παίκτης του ενεργειακού κλάδου. Καταλη-
κτική ημερομηνία η 10η Σεπτεμβρίου στις 5 το
απόγευμα, οπότε και εκπνέει η διορία για την υπο-
βολή προσφορών. «Έρχεται η ώρα της αλήθειας
για το εάν υπάρχει εμπορικά εκμεταλλεύσιμος
πλούτος», σχολίασε σε συνέντευξή του την Τετάρ-
τη στο ΕΡΤNEWS ο αρμόδιος υπουργός, Σταύρος
Παπασταύρου. 

Σύμφωνα με κύκλους του υπουργείου, το
επενδυτικό ενδιαφέρον δεν περιορίζεται μόνο
στη Chevron, με τη χώρα μας να προσελκύει το
ενδιαφέρον και άλλων διεθνών παικτών, που βλέ-
πουν στον ελληνικό θαλάσσιο χώρο όχι μόνο τε-

χνικά ώριμους γεω-
λογικούς στόχους
αλλά και ένα σταθε-
ρό θεσμικό περι-
βάλλον σε μια πε-
ριοχή στρατηγικής ση-
μασίας. Το μοτίβο που
κυριαρχεί είναι ότι ξένοι παίκτες, όπως ο αμερι-
κανικός κολοσσός, αλλά και άλλοι, που δεν έχουν
μέχρι σήμερα παρουσία στις ελληνικές θάλασ-
σες, βρίσκονται σε διερευνητικές διαβουλεύσεις
με εγκατεστημένους παραχωρησιούχους, ανα-
ζητώντας συμμαχίες, κάτι το οποίο ακολουθούν
και ελληνικοί όμιλοι.

Τα θαλάσσια οικόπεδα
Τα τέσσερα θαλάσσια οικόπεδα είναι τα θα-

λασσοτεμάχια «Α2», «Νότια της Πελοποννήσου»,
«Νότια της Κρήτης 1» και «Νότια της Κρήτης 2»,
ενώ με την παραχώρησή τους θα προστεθούν
47.000 τετραγωνικά χιλιόμετρα προς εξερεύνη-
ση. Συγκεκριμένα το «Ν. της Πελοποννήσου», για
το οποίο έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον η Chevron,
είναι συνολικής έκτασης 11.000 τετραγωνικών χι-
λιομέτρων. Το μπλοκ «Α2» νότια της Πελοποννή-
σου, για το οποίο ενδιαφέρεται η HELLENiQ En-
ergy, είναι έκτασης 826 τετραγωνικών χιλιομέ-
τρων και τα μπλοκ «Νότια της Κρήτης 1» και «Νό-
τια της Κρήτης 2», με εκδήλωση ενδιαφέροντος
επίσης από τη Chevron, είναι συνολικής έκτασης
35.000 τετραγωνικών χιλιομέτρων. 

Έτσι, η εταιρεία ή η κοινοπραξία που θα κερδίσει
τον διαγωνισμό, με την ανάληψη των ερευνών, θα
διαθέτει την πλειονότητα των υπό διαχείριση θα-
λάσσιων οικοπέδων. Μετά ακολουθεί η ExxonMo-
bil με 35.655 τετραγωνικά χιλιόμετρα, μέσω της
συμμετοχής στις παραχωρήσεις «Δυτικά της Κρή-
της» και «Νοτιοδυτικά της Κρήτης», σε κοινοπρα-
ξία με τη HELLENiQ Energy.
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Τα ελληνικά 
κοιτάσματα

στο επίκεντρο
ΗΠΑ και Ευρώπης

Οι ξένοι κολοσσοί που διεκδικούν τα ελληνικά θαλάσσια οικόπεδα 
και το πρόσφατο μήνυμα του υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

Σταύρου Παπασταύρου: «Η πολιτική της χώρας μας 
δεν προσδιορίζεται από δημοσιεύματα αλλά από πράξεις στο πεδίο»

ΡΟΛΟ-ΚΛΕΙΔΙ Η ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΣΚΑΚΙΕΡΑ ΤΗΣ ΑΝ. ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ»

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Ο Αμερικανός υπουργός 
Ενέργειας, Κρις Ράιτ

Σταύρος Παπασταύρος
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Γ
ια νίκη της λογικής απέναντι στην

ιδεοληψία έκανε λόγο ο πρωθυ-

πουργός, αναφερόμενος στην

αδειοδότηση των τεσσάρων μη κερδο-

σκοπικών ΑΕΙ, τα οποία θα ξεκινήσουν τη

λειτουργία τους από τη φετινή ακαδημαϊ-

κή χρονιά, στην εισαγωγική του τοποθέ-

τηση στο χθεσινό υπουργικό συμβούλιο.

«Η φετινή ακαδη-

μαϊκή χρονιά θα υπο-

δεχτεί μια εμβληματι-

κή καινοτομία, για την

οποία η παράταξή μας

έχει αγωνιστεί εδώ και

δεκαετίες. Έχω ενη-

μερωθεί ότι θα έχουμε

τέσσερα πρώτα μη

κρατικά, μη κερδοσκοπικά πανεπιστήμια

τα οποία θα ανοίξουν για πρώτη φορά στη

χώρα μας. Είναι μια μεταρρύθμιση η

οποία καθυστέρησε δεκαετίες. Για πρώ-

τη φορά παίρνει σάρκα και οστά», τόνισε

ο πρωθυπουργός, ο οποίος απάντησε και

στα βέλη της αντιπολίτευσης τον τελευ-

ταίο έναν μήνα για το «κόψιμο» των ΑΕΙ

που δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις.

«Και βέβαια, το γεγονός -να το τονίσω

αυτό- ότι δεν αδειοδοτήθηκε, τουλάχι-

στον σε πρώτη φάση -υπάρχει πάντα η

δυνατότητα αυτό να γίνει στη συνέχεια,

εφόσον τροποποιηθούν οι σχετικοί φά-

κελοι-, το σύνολο των ιδρυμάτων που

υπέβαλαν αίτηση, αποδεικνύει ακριβώς

πόσο αυστηρός ήταν και είναι ο σχετικός

έλεγχος για τον οποίο τάχα ανησυχούσαν

κάποιοι, ενώ διαψεύστηκαν πανηγυρικά

και όσοι επιμένουν σε μια μίζερη κριτική.

Θα έλεγα ότι αυτή η μεταρρύθμιση δεν

αποτελεί μια νίκη της κυβέρνησης, αλλά

είναι μια νίκη της απλής λογικής έναντι

της ιδεοληψίας. Είναι και μια στιγμή δι-

καίωσης για όλες εκείνες τις οικογένειες

που επί χρόνια πλήρωναν σπουδές των

παιδιών τους στο εξωτερικό, όταν αυτά

θα μπορούσαν ενδεχομένως να σπουδά-

σουν στην πατρίδα μας», συνέχισε.

Εκδόθηκαν οι άδειες
Χθες εκδόθηκαν από το υπουργείο

Παιδείας, διά του αρμοδίου υφυπουρ-

γού Νίκου Παπαϊωάννου, οι τέσσερις

αποφάσεις έγκρισης άδειας εγκατά-

στασης και λειτουργίας επί κατατεθει-

μένων αιτήσεων για λειτουργία κατά

την ακαδημαϊκή χρονιά 2025-2026 μη

κρατικών πανεπιστημίων. Όπως επιση-

μάνθηκε στη σχετική ανακοίνωση, η

διαδικασία αξιολόγησης βασίστηκε σε

αυστηρές προδιαγραφές που τέθηκαν

από την ΕΘΑΑΕ όσον αφορά τη διασφά-

λιση ποιότητας, την εφαρμογή των ακα-

δημαϊκών διαδικασιών του μητρικού

ιδρύματος, την επάρκεια στελέχωσης

σε ακαδημαϊκό και διοικητικό/τεχνικό

προσωπικό, την πληρότητα των υποδο-

μών και του υλικοτεχνικού εξοπλισμού,

την καταλληλότητα της οργανωτικής

τους διάρθρωσης και την επάρκεια των

υποστηρικτικών υπηρεσιών τους. Αντί-

στοιχα, ο ΕΟΠΠΕΠ επικεντρώθηκε στις

τεχνικές και κτιριολογικές προδιαγρα-

φές των εγκαταστάσεων.

Θλιβερή εξακολουθεί να είναι η κατάσταση που επικρα-

τεί στην Ιερά Μονή Αγίας Αικατερίνης του όρους Σινά. Οι

στασιαστές μοναχοί παραμένουν έξωθεν των θυρών, ενώ

ο Αρχιεπίσκοπος και οι πιστοί στον Σεβα-

σμιότατο μοναχοί βρίσκονται εντός, υπό

πολιορκία. Και όλα αυτά, παρά την προ-

σπάθεια που κατέβαλε ο Έλληνας πρέσβης

στο Κάιρο, Νίκος Παπαγεωργίου, μεταβαί-

νοντας στη Μονή. Με δήλωσή του ο Αρχιε-

πίσκοπος Δαμιανός λέει πως «μετά από 60

χρόνια που βρίσκομαι στη Μονή για πρώτη

φορά αισθάνομαι εγκλωβισμένος, όμηρος και φυλακι-

σμένος σχεδόν, μη δυνάμενος να βγω από τη Μονή έξω

προκειμένου να πάρω τα αναγκαία μου φάρμακα και ό,τι

μικροπράγματα χρειάζομαι για να προχωρήσω. Εγώ ζητώ

πάντοτε από την ελληνική κυβέρνηση και από τον περι-

βάλλοντα χώρο εδώ, διότι τόσο η Αστυνομία στην περιοχή,

συνεργαζόμενη με μερικούς Έλληνες, όπως τον κ. Καζα-

μία (σ.σ.: επιχειρηματίας), δεν με αφήνουν ού-

τε αυτή τη μικρά κίνηση να κάνω, για αυτό ζητώ

τα δικαιώματά μου και οπωσδήποτε επέμβαση σε

αυτόν τον χώρο, της Αστυνομίας, προκειμένου να

ικανοποιηθούν τα απαραίτητα δικαιώματά μου».

Αρχικά επιτεύχθηκε συμφωνία για να μπορέσουν οι

αντιδρώντες να πάρουν τα πράγματά τους και ο Σεβα-

σμιότατος να παραλάβει τα προσωπικά του αντικείμενα

από το αυτοκίνητό του που είναι σταθμευμένο πλησίον

της Μονής· φαίνεται όμως πως δεν έγινε σεβαστή, όπως

τουλάχιστον λέει η πλευρά του Αρχιεπισκόπου. Οι στα-

σιαστές μοναχοί κατηγορούν μεταξύ άλλων τον Αρχιεπί-

σκοπο -παραδεχόμενοι ότι είναι «προικισμένος φυσικώς

διά μεγάλων χαρισμάτων»- ότι «επροώθησεν εν συνερ-

γασί μετά της ελληνικής Κυβερνήσεως εντό-

νως αμφιλεγόμενον νομοσχέδιον περί της νο-

μικής υποστάσεως της Μονής του Σινά εν Ελ-

λάδι», ότι «διεχειρίσθη εν αδιαφανεί και

αυθαιρεσία τα χρήματα της Μονής» και ότι

«προέβη εις βλαπτικήν διά την Μονήν συμ-

φωνίαν ψηφιοποιήσεως των παλιμψήστων χει-

ρογράφων, εκχωρών πνευματικά δικαιώματα των

ψηφιακών τεκμηρίων εις το αμερικανικόν Πανεπιστήμιον

της Καλιφόρνια στο Los Angeles (UCLA)». Για τους μονα-

χούς, η επιδίωξη πρέπει να είναι η θέωση και εκ των προ-

ϋποθέσεων αυτής είναι η ταπείνωση…

Παραμένει υπό πολιορκία η Μονή Σινά - «Αισθάνομαι όμηρος», δηλώνει ο Αρχιεπίσκοπος Δαμιανός

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

«Νίκη της λογικής 
απέναντι στην ιδεοληψία»

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Όλα όσα είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναφερόμενος 
στην αδειοδότηση των νέων μη κερδοσκοπικών 

πανεπιστημίων που θα λειτουργήσουν από φέτος στην Ελλάδα 
και αποτελούν ιστορική μεταρρύθμιση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση



Η
89η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης (6-
14 Σεπτεμβρίου 2025) συμπίπτει με έναν
αιώνα ζωής του θεσμού και υπόσχεται

μια εμπειρία αντάξια της ιστο-
ρίας της. Με περισσότερες από
500 παράλληλες εκδηλώσεις, η
φετινή ΔΕΘ δεν είναι απλώς μια
εμπορική έκθεση. Είναι το μεγα-
λύτερο πολυσυλλεκτικό φεστι-
βάλ της χώρας, με δράσεις που
αγγίζουν κάθε πτυχή της κοινω-
νίας: πολιτισμό, καινοτομία, πε-
ριβάλλον, εκπαίδευση, τεχνολο-

γία, γαστρονομία.

Καινοτομία και 
διεθνή φόρουμ

Η ΔΕΘ υπήρξε πάντα χώρος ανταλλαγής ιδεών
και επιχειρηματικής εξωστρέφειας. Φέτος, τα φό-
ρουμ και τα workshops που ξεχωρίζουν:

• Forum Ανάπτυξης Βορείου Ελλάδος (7/9), με
συζητήσεις για τις υποδομές και τον επιχειρηματι-
κό μετασχηματισμό.

• JustReDI (6/9), ένα διαδραστικό πάνελ για την

ψηφιακή και πράσινη μετάβαση των ελληνικών

περιφερειών.

• Innovation Challenge - ΕΛΚΑΚ (8/9), που συγ-

κεντρώνει το ελληνικό οικοσύστημα αμυντικής

καινοτομίας.

• Early Stage Pitching (9/9), όπου startups πα-

ρουσιάζουν τις ιδέες τους σε επενδυτές.
• PRO ECUADOR Business Forum (11/9), που

φέρνει τη Λατινική Αμερική πιο κοντά στη Θεσσα-
λονίκη.

• Cybersecurity Seminars της Google (12/9), με
τη συμβολή του ΑΠΘ, για την ασφάλεια στον ψη-
φιακό κόσμο.

Εκπαίδευση και
νέες δεξιότητες

Η ΔΕΘ του μέλλοντος είναι η ΔΕΘ της νεολαίας.
Στις αίθουσες του Akademia Open Stage, πανεπι-
στήμια και φορείς παρουσιάζουν πρωτοποριακές
σπουδές και workshops:

• Μεταπτυχιακό για Game Creators (7/9) από το
Ιόνιο Πανεπιστήμιο, που λειτουργεί σαν παιχνίδι.

• Workshops για καριέρα και τεχνητή νοημοσύ-
νη (7/9): «Ο λογιστής στην εποχή της AI» και «Οι δε-
ξιότητες που γεννά η AI για την αγορά εργασίας».

• Τμήματα & Προγράμματα Σπουδών ΑΕΙ (7/9)
για τα επαγγέλματα του μέλλοντος.

• Εκπαιδευτικές δράσεις ΔΥΠΑ (7/9) για επαγ-
γελματική εκπαίδευση και μαθητεία.

• Εργαστήρια περιβαλλοντικής εκπαίδευσης
(9/9), που συνδέουν τη μάθηση με την πράσινη
ανάπτυξη.

Κοινωνία, περιβάλλον
και καθημερινότητα

Η φετινή διοργάνωση αγκαλιάζει δράσεις που

αφορούν την καθημερινή ζωή:

• Bowling για την Κλιματική Ουδετερότητα: ένα

παιχνίδι που ενημερώνει για τους στόχους της

πράσινης μετάβασης.

• Διαγωνισμός ζωγραφικής με θέμα το νερό:

αφιερωμένος στη σημασία του φυσικού πόρου.

• Επιδείξεις πρώτων βοηθειών και απεγκλωβι-

σμού από τον Ερυθρό Σταυρό (7-11/9), ακόμη και

με σκύλους διάσωσης.

• Γαστρονομικά events όπως το «Κερνάμε Άρ-

τα» (7/9), που φέρνει γεύσεις και αρώματα από την

Ήπειρο.

• PS5 Giveaway από τη Link Consulting (14/9),

μια δράση που συνδυάζει τεχνολογία και διασκέ-

δαση.

Το δεύτερο πενθήμερο
(10-14 Σεπτεμβρίου)

Το δεύτερο μέρος της Έκθεσης είναι γεμάτο κο-
ρυφαία γεγονότα:

• 10/9: Εργαστήρια τέχνης και διαγωνισμός ζω-
γραφικής.

• 11/9: Forum PRO ECUADOR, εργαστήρια πρώ-
των βοηθειών και συναυλία Πάνου Βλάχου.

• 12/9: Σεμινάρια Google για την κυβερνοασφά-
λεια και η μεγάλη συναυλία του Σάκη Ρουβά.

• 13/9: Δράσεις με το 360° Photobooth, εκπαι-
δευτικά workshops και η συναυλία της Αναστα-
σίας.

• 14/9: Κληρώσεις με PS5, δράσεις Μασούτη,
διαγωνισμοί ζωγραφικής και εκπαιδευτικά
events, λίγο πριν πέσει η αυλαία.

Πολιτισμός που 
γεμίζει τις νύχτες

Η μουσική σκηνή της φετινής ΔΕΘ είναι πιο
πλούσια από ποτέ. Από την πρώτη Κυριακή, 7 Σε-
πτεμβρίου, με τη Λένα Ζευγαρά και τους Alca-
trash, μέχρι το κλείσιμο στις 14 του μήνα, η Έκθε-
ση γίνεται ανοιχτό stage για όλες τις γενιές. Οι Πυξ
Λαξ στις 8/9 χαρίζουν ένα βράδυ νοσταλγίας, ενώ
στις 9/9 το κοινό συγκινείται με το μεγάλο αφιέρω-
μα στον Μίκη Θεοδωράκη και τα 100 χρόνια από τη
γέννησή του.

Η συνέχεια παραμένει εκρηκτική:
• 10/9: Ο Πέτρος Ιακωβίδης με ένα λαϊκό πρό-

γραμμα που συνδυάζει ρομαντισμό και ρυθμό.
• 11/9: Ο πολυδιάστατος Πάνος Βλάχος ανεβαί-

νει στη σκηνή με μια λυρική παράσταση γεμάτη
μουσικές αφηγήσεις.

• 12/9: Ο Σάκης Ρουβάς προσφέρει ένα από τα
μεγαλύτερα live events της φετινής Έκθεσης, με
pop ενέργεια και κλασικές επιτυχίες.

• 13/9: Η Αναστασία, το viral φαινόμενο της νέας
ελληνικής ποπ, κατακτά το κοινό της νεότερης γε-
νιάς.

Το νέο στοίχημα: Stage Z - 
η νεανική μουσική σκηνή 

Για πρώτη φορά φέτος, η ΔΕΘ εγκαινιάζει μια
νέα μουσική σκηνή αποκλειστικά για ταλέντα: το
Stage Z. Από τις 7 έως τις 14 Σεπτεμβρίου, καθημε-
ρινά 19.00-21.30, στον υπαίθριο χώρο ανάμεσα στα
περίπτερα 9 και 13, νεανικά συγκροτήματα από όλη
την Ελλάδα ανεβαίνουν στη σκηνή για να παρου-
σιάσουν τη δουλειά τους μπροστά σε κοινό.

Δεν είναι απλώς ένας διαγωνισμός, είναι ένα
φυτώριο νέας μουσικής. Το Stage Z δίνει στους
συμμετέχοντες:

• Live εμφάνιση σε επαγγελματική σκηνή.
• Συμβόλαιο με τη Fine Records (1ο βραβείο).
• Δημιουργία βίντεοκλιπ (2ο βραβείο).
• Ζωντανή ηχογράφηση στο νέο στούντιο του

95,8 FM (2ο και 3ο βραβείο).
• Live συνεντεύξεις στην ΕΡΤ3 και καθημερινή

προβολή στα social media της ΔΕΘ.
Με λίγα λόγια, το Stage Z είναι η πιο ουσιαστική

απόδειξη ότι η Έκθεση δεν κοιτά μόνο στο παρελ-
θόν αλλά επενδύει στο μέλλον της μουσικής δημι-
ουργίας, δίνοντας βήμα στη γενιά που έρχεται.

Μια Έκθεση που 
ανήκει σε όλους

Η 89η ΔΕΘ, με τον επετειακό χαρακτήρα των 100
χρόνων, δεν είναι απλώς μια έκθεση προϊόντων.
Είναι μια γιορτή που ανήκει στην κοινωνία, ανοίγει
δρόμους στο μέλλον και αγκαλιάζει όλες τις γε-
νιές. Από τα μεγάλα φόρουμ και τις διεθνείς συ-
νεργασίες, μέχρι τις συναυλίες, το Stage Z και τις
εκπαιδευτικές δράσεις, η ΔΕΘ παραμένει το πιο
ζωντανό σημείο αναφοράς της Θεσσαλονίκης και
της Ελλάδας.
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Από τον Μίκη Θεοδωράκη μέχρι την τεχνητή νοημοσύνη - 
Τα γεγονότα που ξεχωρίζουν στη φετινή Έκθεση

100 χρόνια ιστορίας, 
1.000 στιγμές μέλλοντος

Γράφει 
o Δημήτρης
Δραγώγιας 

Highlights 6-14 Σεπτεμβρίου
• Συναυλίες: Ζευγαρά-Alcatrash, Πυξ Λαξ, αφιέρωμα Θεοδωράκη, Ρουβάς, Αναστασία.
• Stage Z: Νεανική μουσική σκηνή με συγκροτήματα από όλη την Ελλάδα.
• Διαγωνισμός ζωγραφικής & Bowling κλιματικής ουδετερότητας.
• Forum Ανάπτυξης Β. Ελλάδας, PRO ECUADOR, Google Cybersecurity.
• Workshops για AI, game design, καριέρα και περιβάλλον.
• Γαστρονομικά & κοινωνικά events με συμμετοχή πολιτών.
• Δράσεις με δώρα & ψηφιακές εμπειρίες (PS5 Giveaway, 360° Photobooth). 
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Η
Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης έχει
μετατραπεί για άλλη μία φορά σε ένα
πολιτικοοικονομικό ορόσημο και

ιδίως φέτος σε ένα σημαντικό σημείο επα-
νεκκίνησης για την κυβέρνηση, με τον πρω-
θυπουργό να ανακοινώνει σειρά μέτρων για
πάρα πολλούς κλάδους της οικονομίας. Σε
αυτό το πνεύμα εντάσσεται και η ανακοίνω-

ση της παράτασης της ανα-
στολής του ΦΠΑ 24% στις
αγοραπωλησίες νεόδμη-
των ακινήτων έως και το τέ-
λος του 2026. Το μέτρο, που
εφαρμόζεται ήδη από το
2020 και έχει παραταθεί
επανειλημμένα, θεωρείται
κομβικής σημασίας για την

τόνωση της οικοδομικής δραστηριότητας
και την προσπάθεια αντιμετώπισης της στε-
γαστικής κρίσης. Είναι χαρακτηριστικό -
όπως θα δούμε παρακάτω- ότι ενώ τον Μάιο
οι άδειες ακινήτων εμφανίστηκαν αυξημέ-
νες, την ίδια στιγμή στο πεντάμηνο, η Στατι-
στική Υπηρεσία κατέγραψε πτώση.

Πώς μεταφράζεται σε κέρδος
Με την αναστολή σε ισχύ, οι αγοραπωλη-

σίες νεόδμητων επιβαρύνονται μόνο με τον
φόρο μεταβίβασης 3%, γεγονός που μειώνει
θεαματικά το τελικό κόστος. Για παράδειγ-
μα, διαμέρισμα αξίας 200.000 ευρώ, που
υπό κανονικές συνθήκες με ΦΠΑ 24% θα κό-
στιζε 248.000 ευρώ, μπορεί σήμερα να απο-
κτηθεί με 206.000 ευρώ, προσφέροντας
στον αγοραστή εξοικονόμηση 42.000 ευρώ.
Αντίστοιχα, για κατοικία 300.000 ευρώ, η
διαφορά φτάνει τις 63.000 ευρώ.

Το όφελος αυτό λειτουργεί ως ισχυρό κί-
νητρο σε μια περίοδο που οι τιμές ενοικίων
παραμένουν υψηλές και η έλλειψη προσιτής
κατοικίας έχει αναχθεί σε μείζον κοινωνικό
ζήτημα. Σύμφωνα με στελέχη της αγοράς, η
διατήρηση χαμηλότερου κόστους συναλλα-
γών μπορεί να ενθαρρύνει περισσότερα νοι-
κοκυριά να προχωρήσουν σε αγορά αντί για
ενοικίαση, αλλά και να κινητοποιήσει τους
κατασκευαστές προς νέες επενδύσεις.

Επιπλέον μέτρα
Η παράταση του «παγώματος» συνδυά-

ζεται με τη συνέχιση δύο ακόμη μέτρων:
την αναστολή της αναπροσαρμογής των
αντικειμενικών αξιών και τη μη επιβολή
φόρου υπεραξίας 15% έως το 2026. Το πα-
κέτο αυτό διαμορφώνει ένα πιο σταθερό
φορολογικό πλαίσιο, δίνοντας σήμα στήρι-
ξης στην οικοδομή, έναν κλάδο που ιστορι-
κά λειτουργεί ως μοχλός ανάπτυξης για την
οικονομία.

Τα τελευταία στοιχεία της Στατιστικής
Υπηρεσίας καταδεικνύουν την ανάγκη ενί-
σχυσης. Στους πρώτους πέντε μήνες του
2025, η οικοδομική δραστηριότητα κατέ-

γραψε πτώση 17,4%, ενώ οι κατασκευασθεί-
σες επιφάνειες μειώθηκαν κατά 30,8%. Αν
και τον Μάιο σημειώθηκε ανάκαμψη με αύ-
ξηση 31,6% στις άδειες και 23,5% στις επιφά-
νειες, η εικόνα δείχνει μια αγορά που παρα-
μένει εύθραυστη και σε αναμονή νέων κα-
νονιστικών ρυθμίσεων. Αυτό φαίνεται και
από το γεγονός ότι, παρά την αύξηση των
αδειών, οι επιφάνειες έχουν χαμηλότερο
αριθμό ανόδου, που σημαίνει ότι κατα-
σκευάζονται μικρότερα ακίνητα.

Η αρχή και οι παρατάσεις
Η ιστορία του μέτρου ξεκινά από το 2006,

όταν ο ΦΠΑ στις νέες οικοδομές θεσπίστηκε
για πρώτη φορά με συντελεστή 19% -με εξαί-
ρεση την πρώτη κατοικία. Στα χρόνια των
μνημονίων αυξήθηκε στο 24%, παραμένον-
τας σε ισχύ για 13 χρόνια και συμβάλλοντας
στην καθίζηση της οικοδομικής δραστηριό-
τητας. Το 2019 αποφασίστηκε τριετής ανα-
στολή (2020-2022), η οποία παρατάθηκε
επανειλημμένα, με την τελευταία λήξη να
έχει οριστεί για το τέλος του 2025.

Η νέα παράταση έως το 2026, που θα ανα-
κοινωθεί στη ΔΕΘ, τροφοδοτεί εκτιμήσεις
για πιθανή οριστική κατάργηση του φόρου
στις αγοραπωλησίες νεόδμητων, κάτι που θα
αφαιρέσει ένα επιπρόσθετο «άγχος» στην
αγορά. Σύμφωνα με μελέτες του ΙΟΒΕ, ο
ΦΠΑ ανεβάζει το κόστος κατασκευής και
αποθαρρύνει επενδύσεις, κι αυτό διότι, όταν
η τιμή πώλησης ισούται με το διπλάσιο του
καθαρού κόστους, το μέρος του ΦΠΑ που
δεν συμψηφίζεται αντιστοιχεί στο 14,8% της
τελικής τιμής, βαρύνοντας άμεσα τον αγο-
ραστή.

Οι στόχοι
Είναι ξεκάθαρο ότι η κυβέρνηση με αυτό

το μέτρο στοχεύει πρωτίστως στην ενίσχυση
της προσφοράς κατοικιών, ώστε να αποσυμ-
πιεστεί η στεγαστική πίεση, η οποία με τη
σειρά της πιέζει το Δημογραφικό. 

Ωστόσο, δεν λείπουν και οι επιφυλάξεις.
Ορισμένοι αναλυτές εκφράζουν ανησυχία
ότι η φορολογική ελάφρυνση ενδέχεται να
ωφελήσει περισσότερο τους κατασκευα-
στές παρά τους αγοραστές, καθώς δεν είναι
βέβαιο ότι το όφελος μετακυλίεται πλήρως
στις τιμές πώλησης.

Παρά τις αντιρρήσεις, το πολιτικό μήνυμα
είναι σαφές: σε μια συγκυρία που η οικονο-
μία χρειάζεται επενδυτική ώθηση και η κοι-
νωνία προσιτή στέγη, η διατήρηση του «πα-
γώματος» του ΦΠΑ έως το 2026 επιχειρεί να
απαντήσει και στα δύο μέτωπα. Πρόκειται
για ένα μέτρο που συνδυάζει την οικονομική
σκοπιμότητα με την πολιτική ευαισθησία,
ενισχύοντας την αγορά ακινήτων και προ-
σφέροντας ταυτόχρονα ελπίδα σε χιλιάδες
νοικοκυριά που αναζητούν μια πιο προσιτή
κατοικία.

Πάγωμα-ανάσα
του ΦΠΑ για
τα νεόδμητα

ακίνητα
του Κωνσταντίνου

Δαυλού

Παράταση της απόφασης για μη επιβολή 

του φόρου που έλαβε η κυβέρνηση το 2020

πρόκειται να ανακοινώσει ο πρωθυπουργός 

από το βήμα της ΔΕΘ
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Η
παράδοση του πορίσματος της Πυροσβεστικής για το
δυστύχημα στα Τέμπη αποτελεί την τελική πράξη απο-
δόμησης ενός αφηγήματος που ταλαιπώρησε τη δη-

μόσια σφαίρα για περισσότερο από δύο χρόνια. Οι θεωρίες
συνωμοσίας που αναπαράχθηκαν μαζικά -από πολιτικά επι-
τελεία, «ειδικούς» του τηλεοπτικού πάνελ και ψηφιακούς ιε-
ροκήρυκες- κατέληξαν εκεί που ανήκαν εξαρχής: στη χωμα-
τερή της ανακρίβειας. Το συμπέρασμα είναι καθαρό: δεν
υπήρχε «άγνωστο καύσιμο» στην εμπορική αμαξοστοιχία,

δεν υπήρχε «πυρόσφαιρα» από μυστικό
φορτίο, δεν υπήρχε τίποτε που να δικαιολο-
γεί τον κυκεώνα καχυποψίας που καλλιερ-
γήθηκε με μεθοδικότητα.

Για την κυβέρνηση, που επέμεινε θεσμικά
-στην ανάθεση των τεχνικών απαντήσεων

στους ειδικούς, στην υπομονή απέναντι στον
θόρυβο, στην προσήλωση στη δικαιοσύνη-,

η εξέλιξη αυτή δικαιώνει μια στρατηγική σοβαρότητας. Για
την αντιπολίτευση, που επένδυσε στην τοξικότητα και στην
καθημερινή «γραμμή» σκανδαλολογίας, είναι μια ηχηρή απο-
τυχία. Και για την κοινωνία, που βρέθηκε εγκλωβισμένη ανά-
μεσα σε οργή, θρήνο και παραπληροφόρηση, είναι η ώρα να
ανασάνει -και να ζητήσει λογοδοσία από όσους εργαλειοποί-
ησαν την τραγωδία.

Το επίδικο δεν ήταν ποτέ μόνο τεχνικό. Ήταν βαθύτατα πο-
λιτικό και αξιακό: θα αντιμετωπίζαμε το δυστύχημα ως εθνική
πληγή που απαιτεί αλήθεια, σεβασμό και θεσμική ψυχραιμία
-ή ως ευκαιρία για μικροκομματικό κέρδος; Η απάντηση που
επέλεξαν συγκεκριμένοι αρχηγοί της αντιπολίτευσης είναι
καταγεγραμμένη. Και σήμερα, με τα ευρήματα των αρμόδιων
αρχών στο τραπέζι, αποδεικνύεται λανθασμένη, διχαστική
και επικίνδυνη.

Οι τρεις τεκμηριώσεις που
έκλεισαν τις πόρτες στα σενάρια

Η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού ολο-
κλήρωσε μια έρευνα με αυστηρά επιστημονικά κριτήρια. Η
ουσία της δεν χωρά παρερμηνείες: στη δεύτερη καμπίνα της
εμπορικής αμαξοστοιχίας -το «ιερό δισκοπότηρο» των συνω-
μοσιολόγων- δεν βρέθηκαν ίχνη καύσης. Οι στρεβλώσεις του
μετάλλου αποδίδονται στη σφοδρότητα της σύγκρουσης. Τί-
ποτε περισσότερο, τίποτε λιγότερο. Αν έπρεπε να συνοψίσου-
με σε μία φράση: η πραγματικότητα νίκησε τη σπέκουλα.

Παράλληλα, οι πραγματογνωμοσύνες του ΕΜΠ είχαν ήδη
εξηγήσει το φαινόμενο που προβλήθηκε ως «μυστήριο»: η λε-
γόμενη «πυρόσφαιρα» εξηγείται από έλαια σιλικόνης που, υπό
συνθήκες ισχυρού ηλεκτρικού τόξου, μπορούν να δώσουν την
εικόνα που καταγράφηκε. Δηλαδή, χωρίς την υπόθεση
«άγνωστου καυσίμου», χωρίς κρυφές δεξαμενές, χωρίς τους
μύθους που στήθηκαν πάνω στον πόνο. Την ίδια ώρα, το εγ-
κληματολογικό της ΕΛΑΣ είχε ξεκαθαρίσει ότι τα επίμαχα
οπτικοακουστικά στοιχεία δεν φέρουν ίχνη παραποίησης.
Έτσι, τρία διαφορετικά επίπεδα τεκμηρίωσης -πυροσβεστικό,
ακαδημαϊκό, εγκληματολογικό- έκλειναν, το ένα μετά το άλλο,
τις πόρτες στα εύκολα σενάρια.

Και όμως, μέχρι να φτάσουμε ως εδώ, η χώρα έζησε μια
κανονική θύελλα. Στα κοινωνικά δίκτυα, «ειδικοί» μιας χρή-
σης περιέγραφαν αποκαλύψεις της ζωής τους. Σε τηλεοπτικά
παράθυρα, οι έγκριτοι του τίποτα κούναγαν το δάχτυλο στους
πραγματικούς ειδικούς. Και στο πολιτικό πεδίο, αρχηγοί που
όφειλαν να είναι φειδωλοί στα λόγια, επανέλαβαν αβάσιμες
διατυπώσεις. Το αποτέλεσμα; Μια κοινωνία ακροβατούσα
ανάμεσα στην αγωνία για δικαιοσύνη και στην υποβολή ψευ-
δών βεβαιοτήτων.

Η εικόνα του «άγνωστου καυσίμου» έγινε σημαία. Κι όμως,
όταν το επίσημο αποτύπωμα ήρθε, η σημαία κατέβηκε άδοξα.
Είναι αυτό που χαρακτηρίζει τις συνωμοσιολογίες: θριαμ-
βεύουν στα πρωτοσέλιδα, εξαφανίζονται στα πορίσματα. Μό-
νο που μέχρι να εξαφανιστούν, έχουν ήδη τραυματίσει την εμ-
πιστοσύνη, έχουν ήδη δηλητηριάσει τον δημόσιο διάλογο.

Τι έλεγαν οι ηγέτες της αντιπολίτευσης
Στον πυρήνα της κριτικής δεν βρίσκεται η αγωνία για την

αλήθεια -αυτή είναι θεμιτή, σεβαστή και οφειλόμενη. Βρί-
σκεται η συστηματική μεθόδευση συγκεκριμένων αντιπολι-
τευόμενων ηγεσιών να επιβεβαιώσουν πρώτα το αφήγημα
και έπειτα να αναζητήσουν τα στοιχεία. Η αντιστροφή της
απόδειξης: αντί να περιμένουν πορίσματα, υιοθέτησαν υπο-
θέσεις. Αντί να δώσουν χώρο στη δικαιοσύνη, υπέβαλαν την
κοινωνία σε πολιτική τηλεδίκη.

Νίκος Ανδρουλάκης: Από το βήμα της Βου-
λής, μιλούσε για «άγνωστο καύσιμο» που
«προκάλεσε την ανάφλεξη» και για «πα-
ράνομη αλλοίωση» του πεδίου. Σήμερα,
μετά και την καθαρή διατύπωση της Πυ-
ροσβεστικής, ο ισχυρισμός έχει καταπέ-
σει. Η επίμονη ανακύκλωσή του, αντί να ενι-
σχύει τη θεσμική διερεύνηση, θόλωνε το τοπίο.
Στην πολιτική, όμως, οι λέξεις έχουν κόστος -και εδώ το κό-
στος είναι η αξιοπιστία.

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Με οίστρο κατήγγειλε «παράνομο
φορτίο», μίλησε για «εύφλεκτα υλικά», έδειξε με το δάχτυλο
προσωπικές ενοχές του πρωθυπουργού. Όχι υπονοούμενα -

απόλυτες διαβεβαιώσεις. Πού στηρίχτηκαν;
Σε θραύσματα πληροφορίας, σε τρίτα σενά-
ρια, στην ευκολία της μεγαλόστομης τηλε-
οπτικής διατύπωσης. Η αλήθεια αποδεί-
χτηκε αλλού. Και η υπερβολή έμεινε εκτε-
θειμένη.

Κυριάκος Βελόπουλος: Από τους πρώτους διδά-
ξαντες της διαρκούς καταγγελίας. «Δοχεία
διαλυτών», «επικίνδυνα εμπορεύματα»,
«επιβεβαιώσεις» που δεν ήρθαν ποτέ. Το
πολιτικό κέρδος από την αμφισβήτηση
άνευ ορίων ήταν προφανές: δημιουργείς
θόρυβο, αποπροσανατολίζεις, αυξάνεις τα
κλικ. Μόνο που η κοινωνία δεν είναι timeline. Εί-
ναι δημοκρατία -και απαιτεί στοιχεία.

Δημήτρης Νατσιός: Με φρασεολογία που ακούγεται
«τεχνική», μίλησε για «πιθανή παρουσία αγνώ-
στου καυσίμου» και για «κύκλωμα λαθρεμ-
πορίας». Όταν, όμως, το τελικό αποτύπωμα
της τεχνικής διερεύνησης δεν στηρίζει τις
εντυπώσεις, μένει το αποτύπωμα της ευκο-
λίας. Το παλιό τέχνασμα: «λέμε κάτι πιθανό»
που εισπράττεται ως βέβαιο -κι έπειτα αποχω-
ρούμε, αφήνοντας πίσω υποψίες.

Αυτή είναι η τεμπωρυχία που περιέγραψε ευστοχότατα ο δη-
μόσιος διάλογος: ο καιροσκοπισμός πάνω στα αποκαΐδια. Όχι
υπεύθυνη αντιπολίτευση, επιθετικό μάρκετινγκ. Όχι προσήλω-
ση στη δικαιοσύνη, διαρκής υπόσκαψη της εμπιστοσύνης. Όχι
μετρημένα λόγια, συνθηματολογία. Και κάθε φορά που η πραγ-
ματικότητα αντέτεινε τεχνικά δεδομένα, το ρεπερτόριο απαντού-
σε με νέες υποθέσεις, νέες σκιάσεις, νέες κορόνες.

Ας το πούμε καθαρά: η διαφωνία είναι οξυγόνο της δημο-
κρατίας. Οι συνωμοσιολογικές βεβαιότητες είναι το δηλητή-
ριό της. Κι εδώ, συγκεκριμένες ηγεσίες έριξαν το δηλητήριο
ενσυνείδητα -για να μετρήσουν «πόντους». Το τίμημα το πλή-
ρωσαν οι οικογένειες των θυμάτων, που αντί να δουν ψύχραι-
μη, τεχνική πρόοδο, βρέθηκαν στη δίνη της δημόσιας πλάνης.
Το πλήρωσε η κοινωνία, που διχάστηκε. Το πλήρωσε και ο θε-
σμικός ιστός, που δοκιμάστηκε.

Πώς η αντιπολίτευση δίχασε τη χώρα 
με θεωρίες συνωμοσίας και γιατί το πόρισμα 

της Πυροσβεστικής, που αναφέρει πως 
δεν υπήρξαν ίχνη καύσης στην εμπορική 
αμαξοστοιχία, πρέπει να βάλει ένα τέλος 

στην εργαλειοποίηση των κομμάτων

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΤΕΛΟΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΠΕΚΟΥΛΑ ΤΗΣ ΤΡΑΓΩΔΙΑΣ ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ

Το φως νίκησε το σκοτάδιΤο φως νίκησε το σκοτάδι
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Ο νεοσύστατος ΕΟΔΑΣΑΑΜ
και το τοξικό κλίμα

Στη μέση αυτής της καταιγίδας βρέθηκε ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, ένας
θεσμός που γεννήθηκε για να ερευνά και βρέθηκε να αμύνεται.
Αντί να αφεθεί να κάνει τη δουλειά του με ησυχία και διαφάνεια,
βρέθηκε μέσα σε περιβάλλον ασφυκτικής πίεσης: καταγγελίες,
υπερερμηνείες, στοχοποίηση προσώπων, ακόμη και αναφορές
σε απειλές. Δεν χρειάζεται κανείς να υπαινιχτεί «σκοτεινά κέν-
τρα» για να κατανοήσει ότι το πολιτικό και επικοινωνιακό κλίμα
ήταν -και παρέμεινε- τοξικό.

Ας ξεκαθαρίσουμε κάτι σημαντικό: τα θεσμικά πορίσματα δεν
γράφονται με like και share, ούτε με τηλεπιέσεις. Όταν πανεπι-
στήμια του εξωτερικού αναγκάζονται να διευκρινίζουν ότι δεν
είναι «θεσμικοί επικυρωτές» όσων κάποιοι τους αποδίδουν,
όταν εσωτερικές τριβές γίνονται πρώτο θέμα, όταν το ΔΣ ενός
οργανισμού καλείται να περιφρουρήσει το κύρος του εν μέσω
πολιτικής θύελλας, τότε το πρόβλημα δεν είναι ο θεσμός -είναι
όσοι τον τραβούν από το μανίκι. Στο τέλος, αυτό που μένει είναι
ότι η επίσημη πυροσβεστική διερεύνηση και οι τεχνικές μελέτες
έδωσαν συνεκτική, επιστημονικά στέρεη απάντηση. Και αυτή
δεν συμπίπτει με τις βιαστικές βεβαιότητες της αντιπολίτευσης.

Το θεσμικό μάθημα και η επόμενη μέρα
Από την υπόθεση των Τεμπών, η χώρα οφείλει να βγει με

δύο μεγάλα διδάγματα. Πρώτον, ότι η ασφάλεια -σιδηροδρο-
μική, τεχνική, επιχειρησιακή- είναι διαρκής διαδικασία: προ-
διαγραφές, εκπαίδευση, τεχνολογία, έλεγχοι, άσκηση ευθύ-
νης. 

Τα βήματα που έγιναν και αυτά που ακολουθούν πρέπει να
συνεχιστούν με το ίδια πείσμα: εκσυγχρονισμός συστημάτων,
στελέχωση κρίσιμων θέσεων, διαλειτουργικότητα υπηρε-
σιών, επιθεωρήσεις χωρίς εκπτώσεις. Στο πεδίο αυτό, η κυ-
βέρνηση έχει επιλέξει τον δύσκολο δρόμο: όχι τις εύκολες
εξαγγελίες, αλλά τις μετρήσιμες παρεμβάσεις.

Δεύτερον, ότι η δημόσια συζήτηση χρειάζεται υγειονομικούς
κανόνες. Όχι λογοκρισία -ευθύνη. 

Όταν πολιτικοί ηγέτες υιοθετούν ατεκμηρίωτες βεβαιότητες,
δεν κάνουν «αντιπολίτευση». Προκαλούν ζημιά. Φθείρουν την
εμπιστοσύνη στους θεσμούς, ροκανίζουν το κύρος της δικαιο-
σύνης, τραυματίζουν την κοινή λογική. Η πολιτική αντιπαράθεση
χωρά σκληρή κριτική, χωρά διεκδίκηση και διαφωνία· δεν χωρά
συστηματική παραγωγή ψευδών αφηγημάτων.

Σε αυτό το κάδρο, η στάση της κυβέρνησης -συγκρατημένη,
θεσμική, επίμονη- επιβεβαιώνεται. 

Επέλεξε να μην παίξει στο γήπεδο της πόλωσης, να αφήσει τα
πορίσματα να μιλήσουν. Και μίλησαν. Οτιδήποτε άλλο είναι θό-
ρυβος -ο οποίος, όπως φάνηκε, δεν καλύπτει την αλήθεια.

Η δικαιοσύνη θα κάνει την πορεία της, όπως οφείλει. Οι ευθύ-
νες -ποινικές, διοικητικές, πολιτικές- θα αποδοθούν εκεί όπου
ανήκουν, με στοιχεία. Η κυβέρνηση έχει καθήκον να θωρακίσει
ό,τι πρέπει να θωρακιστεί και να τρέξει ό,τι πρέπει να τρέξει. Και
η αντιπολίτευση έχει καθήκον, έστω και τώρα, να αναμετρηθεί
με την ελαφρότητα που επέδειξε.

Μετά τον θόρυβο,
η ευθύνη

Η τραγωδία των Τεμπών δεν σβήνει. Δεν «κλείνει» με ένα πό-
ρισμα, δεν «ξεπλένεται» με μια πολιτική αντιπαράθεση. Θα μεί-
νει. Και θα μείνει ως υποχρέωση: να κάνουμε ό,τι χρειάζεται
ώστε να μην επαναληφθεί. Όμως άλλο η μνήμη και άλλο η σπέ-
κουλα. Άλλο η δικαιολογημένη οργή και άλλο η εργαλειοποίησή
της. Άλλο η διεκδίκηση αλήθειας και άλλο η υποκατάστασή της
με συνθήματα.

Σήμερα, με τα επίσημα ευρήματα στο φως, οι μάσκες έπεσαν.
Όσοι επένδυσαν πολιτικά στο «άγνωστο καύσιμο», στα «παράνο-
μα φορτία», στη φαντασίωση μιας σκοτεινής αλήθειας που μόνο
αυτοί «ήξεραν», εκτίθενται. Κι όσοι επέδειξαν ψυχραιμία, σεβά-
στηκαν τους θεσμούς και δούλεψαν σιωπηλά για να έρθει η τεκ-
μηρίωση, δικαιώνονται -όχι με επικοινωνιακές κορόνες, αλλά
με δεδομένα.

Η κοινωνία οφείλει να θυμάται. Να θυμάται ποιοι δίχασαν και
γιατί. Να θυμάται ποιοι κράτησαν τον πήχη ψηλά και πώς. Να θυ-
μάται ότι, σε στιγμές οδύνης, η αλήθεια δεν είναι πολυτέλεια -εί-
ναι καθήκον. Κι όταν το καθήκον αυτό εκπληρώνεται, τότε η δη-
μοκρατία δυναμώνει. Αυτό είναι το μόνο καλό νέο που μπορεί να
βγει από μια τέτοια τραγωδία: ότι, παρά τον θόρυβο, η ευθύνη
επικρατεί.

Φωτογραφίες-ντοκουμέντα 
από την αυτοψία της ΔΑΕΕ

Σ
το πόρισμα της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλη-
μάτων Εμπρησμού της Πυροσβεστικής, που κατέλη-
ξε στο συμπέρασμα ότι δεν υπήρχε εύφλεκτο υλικό

στην εμπορική αμαξοστοιχία των Τεμπών, περιλαμβάνονται
φωτογραφίες-ντοκουμέντα.

Οι ερευνητές της Πυροσβεστικής στην πολυσέλιδη
έκθεσή τους σημειώνουν ότι στις δύο ηλεκτράμαξες
της εμπορικής αμαξοστοιχίας δεν υπήρχε εύφλεκτο
φορτίο, διότι σε διαφορετική περίπτωση θα είχε ξε-
σπάσει φωτιά στο εσωτερικό τους και θα υπήρχαν
ίχνη καύσης.

Όσον αφορά το πίσω μέρος της δεύτερης ηλεκτρά-
μαξας του ίδιου τρένου (το οποίο σύμφωνα με το πό-
ρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ είχε «εξαφανιστεί») διαπιστώθηκε
ότι όχι μόνο δεν είχε «εξαφανιστεί» αλλά τα κομμάτια του
υπήρχαν στο Κουλούρι, δηλαδή στον χώρο όπου είχαν με-
ταφερθεί τα συντρίμμια.

Συγκεκριμένα, το κομμάτι της ηλεκτράμαξας που έλειπε

(περίπου στο μέγεθος ενός αυτοκινήτου) αποτελείται από
περίπου πέντε διαφορετικά κομμάτια που είχαν σκορπιστεί
και συναρμολογήθηκαν.

Ο μεταλλειολόγος που έκανε σχετική έρευνα αποφάν-
θηκε ότι το κομμάτι αυτό δεν ξεκόλλησε λόγω έκρηξης

αλλά από τη σύγκρουση των τρένων. Αυτό αποτελεί
ένα σημαντικό σημείο του πορίσματος, διότι μέχρι
πρότινος -και ιδιαίτερα μετά το πόρισμα του ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ- υπήρχαν υπόνοιες ότι στο σημείο αυτό
μπορεί να είχε τοποθετηθεί εύφλεκτο φορτίο, που
προκάλεσε την πυρκαγιά.

Όσον αφορά τα τρία βαγόνια (πλατφόρμες) που
βρίσκονταν πίσω από τις δύο ηλεκτράμαξες της εμ-

πορικής αμαξοστοιχίας, το πόρισμα κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα ότι ούτε σε αυτά υπήρχε εύφλεκτο φορτίο. «Μιλάμε
για ευρήματα που ήταν εκτεθειμένα στον ήλιο και την υγρα-
σία επί δύο χρόνια. Ωστόσο, εάν υπήρχε καύση, τότε θα
υπήρχαν ίχνη», αναφέρουν οι ερευνητής της ΔΑΕΕ. 

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης
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Η
υπουργός Παιδείας Σοφία Ζαχαράκη γεννήθη-
κε και μεγάλωσε στην Αθήνα. Η καταγωγή της
είναι από το Νέο Αργύρι της Ευρυτανίας, με το

οποίο μέχρι και σήμερα διατηρεί έναν πολύ δυνατό δε-
σμό, όπως και με το Καρπενήσι, από όπου κατάγεται η
μητέρα της. Ο πατέρας της ήταν εκπαιδευτικός και η μη-
τέρα της εργαζόταν σε ασφαλιστική εταιρεία.

Από μικρή είχε έφεση στην καλή χρήση της ελληνι-
κής γλώσσας. Άλλωστε, το έβλεπε στην τηλεόραση και

της φαινόταν ιδιαίτερο και εξαιρετικό:
δυναμικές και εύγλωττες γυναίκες. Αρ-
γότερα, επηρεάστηκε από τον πατέρα
της που ήταν εκπαιδευτικός, όπως και
αρκετά μέλη της οικογένειάς της, και
έτσι σπούδασε Αγγλική Φιλολογία στο
Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας του ΕΚΠΑ.

Στη συνέχεια έκανε το μεταπτυχιακό
της στη Συγκριτική Παιδαγωγική και στη Διοίκηση Ευ-
ρωπαϊκών Εκπαιδευτικών Οργανισμών. Μιλάει αγγλικά,
γαλλικά και ισπανικά. Έχει εξειδικευτεί στη διδακτική
της αγγλικής γλώσσας στο Ινστιτούτο Εκπαίδευσης του
Πανεπιστημίου του Λονδίνου.

Είναι άνθρωπος της σκληρής δουλειάς. Στο παρελθόν
εργάστηκε σε δημόσια και ιδιωτικά ΙΕΚ, καθώς και σε
δημόσια και ιδιωτικά σχολεία. Επίσης, εργάστηκε στο
υπουργείο Παιδείας στο Τμήμα Ευρωπαϊκής Ένωσης
και στη Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς.
Το 2015 εκπροσώπησε την Ελλάδα στο πρόγραμμα IVLP
(International Visitor Leadership Program), ως υπό-
τροφος του υπουργείου Εξωτερικών των Ηνωμένων
Πολιτειών Αμερικής, με θέμα «Ο ρόλος των Συμπράξε-
ων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα στην Ανασυγκρότηση
Οικονομικών».

Από τα πρώτα της φοιτητικά χρόνια θέλησε να ασχο-
ληθεί με τα κοινά, με ιδιαίτερη προτίμηση σε ζητήματα
ευρωπαϊκών και διεθνών σχέσεων. Για αυτόν τον λόγο
όταν επέλεξε να ενταχθεί στην ΟΝΝΕΔ, την πολιτική νε-
ολαία της Νέας Δημοκρατίας, εκπροσώπησε την οργά-
νωση στο εξωτερικό -σε εθελοντική, βέβαια, βάση.

Σε επαγγελματικό επίπεδο ασχολήθηκε με την πολι-
τική πολύ αργότερα, το 2012, από τη θέση της συμβού-
λου για διεθνείς και ευρωπαϊκές σχέσεις του τότε
υπουργού Ανάπτυξης. Ήταν μια πολύτιμη εμπειρία που,
όπως λέει η ίδια, μέχρι και σήμερα τη συνοδεύει. Έως
τότε εργαζόταν ως καθηγήτρια σε πολλά δημόσια και
ιδιωτικά σχολεία της χώρας.

Με αυτό το οικογενειακό και επαγγελματικό υπόβα-
θρο, χωρίς να κατάγεται από πολιτική οικογένεια, απο-
τέλεσε μεγάλη τιμή για την ίδια η απόφαση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη να την ορίσει αναπληρώτρια εκπρόσω-
πο Τύπου της ΝΔ το 2016 και, το 2019, εκπρόσωπο Τύ-
που του κόμματος.

Ακόμη πιο σπουδαία και συγκινητική, όπως λέει
η ίδια, ήταν η εμπιστοσύνη του πρωθυπουργού να
αναλάβει το 2019 τη θέση της υφυπουργού Παιδεί-
ας και στη συνέχεια, το 2021, τη θέση της υφυ-
πουργού Τουρισμού. Η πορεία της συνεχίστηκε με
δυναμισμό όταν το 2023 εκλέχτηκε για πρώτη φο-
ρά βουλευτής Α΄ Ανατολικής Αττικής (πρώτη σε
σταυρούς) ενώ για ακόμη μία φορά ο πρωθυπουρ-

γός την τίμησε με την εμπιστοσύνη του, αναθέτον-
τάς της το νεοσύστατο τότε υπουργείο Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας.

«Κάπως έτσι, μετά από χρόνια μεγάλων προκλήσεων,
σημαντικών βημάτων προς τα μπροστά αλλά και πολ-
λών μαθημάτων, τα οποία προσωπικά κρατώ ως οδοδεί-
κτες για το μέλλον, φτάσαμε στο σήμερα», δηλώνει σκε-
πτόμενη από πού πέρασε και ποια είναι η παρακαταθή-
κη που άφησε.

Γιατί όμως αποφάσισε να ασχοληθεί με την πολιτική;
Όπως μου είπε, ήταν καθαρά προσωπική επιλογή, αφού
κανένας από την οικογένειά της δεν υπήρξε πολιτικός ή
τόσο ενεργά αναμεμειγμένος στα κοινά. Πολιτικό της
πρότυπο ήταν ο Παύλος Μπακογιάννης, που ξεκίνησε
από ένα μικρό χωριό της Ευρυτανίας και ενέπνευσε πο-
λίτες σε όλη τη χώρα. Αυτός ενέπνευσε και την ίδια.

Στα δικά της μάτια, ο καθένας σε μια δημοκρατία έχει
τη θέση του και αυτήν οφείλει πρωτίστως ο ίδιος να τη
διεκδικήσει. Εφόσον έχεις κάτι να πεις, εφόσον κάτι θα
ήθελες να αλλάξεις, οφείλεις να βγεις μπροστά. Να μι-
λήσεις για όλα όσα πιστεύεις, να είσαι παρών κάθε ημέ-
ρα, να ακουστείς: συμμετέχοντας σε φορείς, οργανώ-
σεις, θεσμούς που σε εκφράζουν, μεριμνώντας για τη
σωστή ενημέρωσή σου, συζητώντας με ανθρώπους που

μοιράζεστε τις ίδιες απόψεις, αλλά, κυρίως, επιδιώκον-
τας τη συζήτηση με όσους διαφωνείς. Η πολιτική άλλω-
στε είναι η τέχνη του εφικτού.

Η Σοφία δεν πιστεύει σε σενάρια και ιστορίες συνω-
μοσίας, αλλά μόνο στον ίδιο τον πολίτη και στην απεριό-
ριστη δύναμη αλλαγής που έχει όταν γκρεμίσει τη «βο-
λική» απόσταση ανάμεσα στον σύγχρονο άνθρωπο και
την πολιτική. Η συγκεκριμένη πεποίθησή της μετέτρε-
ψε σε μονόδρομο την ενασχόλησή της με την πολιτική
ήδη από τα φοιτητικά της χρόνια -πάντα σε εθελοντική
βάση.

«Εκείνα τα χρόνια, ήταν τα θέματα που απασχολούν, ή
καλύτερα πρέπει να απασχολούν, κάθε φοιτήτρια και
φοιτητή -όπως το πώς μπορούμε να κάνουμε τις σπου-
δές μας και την πανεπιστημιακή ζωή καλύτερη. Αργό-
τερα, ήταν όσα πίστευα πως έχει ανάγκη η εκπαίδευση,
ώστε να εκσυγχρονιστεί και να προετοιμάζει καλύτερα
τα παιδιά μας για τη ζωή και τη σταδιοδρομία τους. Όσα,
δηλαδή, πιστεύω πως αξίζει να πετύχει η πατρίδα μας,
ώστε να εγγυηθεί την ευημερία των πολιτών της και να
εμπνεύσει τα παιδιά της. Σε μια τέτοια προσπάθεια δεν
πιστεύω πως οι λύσεις μπορούν ή πρέπει να δίνονται
χωρίς εμάς τους ίδιους -και είναι στο χέρι μας αυτό να
αλλάξει», λέει η υπουργός σήμερα.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Από τις ρίζες της Ευρυτανίας 
στις κορυφές της πολιτικής

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



POLITICAL
ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2025

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 23Σοφία Ζαχαράκη

Το όραμα μιας νέας πολιτικής γενιάς

O
ποιος την ξέρει, καταλαβαίνει ότι είναι πολυά-
σχολη -από νωρίς το πρωί μέχρι αργά το βρά-
δυ. Στο τηλέφωνο τη βρίσκεις δύσκολα. Ίσως

πρέπει πρώτα να της στείλεις μήνυμα. Αν τη ρωτήσεις
για τον ελεύθερο χρόνο της, η Σοφία παραδέχεται πως
δεν υπάρχει. Στην παρούσα φάση δεν χαλαρώνει σχε-
δόν ποτέ. Άλλωστε, ο ρόλος της είναι κρίσιμος στο
υπουργείο Παιδείας, ειδικά πριν την έναρξη της σχο-
λικής και ακαδημαϊκής χρονιάς.

Προσπαθεί να δημιουργεί έστω και την παραμικρή
ευκαιρία για να περάσει λίγο ποιοτικό χρόνο με τους
δικούς της ανθρώπους και την οικογένειά της· είτε
τρώγοντας, είτε συζητώντας, είτε βλέποντας κάποια
ταινία με τα ανίψια της, τα οποία λατρεύει. Αγαπά το
σκι στα χιόνια, αν και έχει αρκετό καιρό να ασχοληθεί

με αυτό. Ο ελεύθερος χρόνος που μπορεί να προκύψει
αφιερώνεται εκτός από την οικογένειά της και σε κον-
τινούς φίλους. 

Ένα από τα αγαπημένα της αποφθέγματα -που την
ενέπνευσε στις επιλογές και την πορεία της- ανήκει
στον Τζον Κένεντι: «Μη ρωτάς τι μπορεί να κάνει η χώ-
ρα σου για σένα, αλλά τι μπορείς να κάνεις εσύ για τη
χώρα σου». Σε αυτά τα λόγια συμπυκνώνεται, κατά την
άποψή της, η ουσία του ενεργού, υπεύθυνου πολίτη σε
μια αποτελεσματική δημοκρατία.

Όσο για το όραμά της; Όταν ακούει τη συγκεκριμένη
λέξη, της έρχονται αυτόματα τρεις άλλες στο μυαλό:
ενότητα - βιωσιμότητα - καινοτομία. Το πρώτο το ξε-
χωρίζει ως βασικό προαπαιτούμενο των υπολοίπων.
Εύχεται η πατρίδα που θα παραδώσουν η ίδια και οι

συνάδελφοί της στις επόμενες γενιές να έχει πολίτες
περισσότερο και πιο ουσιαστικά ενωμένους σε θεμε-
λιώδη ζητήματα. «Γνωρίζουμε από την πλούσια ιστο-
ρία μας τα σπουδαία που πετύχαμε όταν η ενότητα εμ-
πεδώνεται, έναντι της διχόνοιας και του αλληλοσπα-
ραγμού».

Έπειτα, θα ήθελε η χώρα μας να έχει δώσει λύση
στη μεγαλύτερη ίσως πρόκληση της εποχής: το Δη-
μογραφικό. Με πολιτικές αλλά και με μια νοοτροπία
λιγότερο κοντόφθαλμη και συγκυριακή, στοχεύοντας
περισσότερο στην πρόληψη παρά στη θεραπεία των
προβλημάτων, πάντοτε σε απόλυτη αρμονία με το πε-
ριβάλλον. «Ξεκινώντας από την παραδοχή πως υπεύ-
θυνοι για όλα τα παραπάνω είμαστε οι ίδιοι», είναι το
μήνυμά της.

Από μικρή χαμογελούσε διαρκώς Εργάζεται ασταμάτητα σε καθημερινή βάση Στη Βουλή εν δράσει

Με τον πρωθυπουργό Στιγμιότυπο από την παιδική της ηλικία Κατά τη διάρκεια δενδροφύτευσης

Στόχος της στο υπουργείο είναι 
να «τρέξουν» άμεσα όλα τα ανοιχτά ζητήματα



«Τ
α πολιτικά και επικοινωνιακά καύσιμα του κ.
Μητσοτάκη εξαντλούνται και όσο αποδυναμώ-
νεται θα γίνεται πιο νευρικός, πιο κυνικός, πιο

αδίστακτος, ο ίδιος και η κυβέρνησή του», υποστηρίζει στην
«Political» ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Κώστας
Ζαχαριάδης. Προσθέτει, δε, πως «η συνεργασία των προ-
οδευτικών δυνάμεων είναι κοινωνική αναγκαιότητα» και
επισημαίνει πως «οι πολιτικές δυνάμεις και τα πρόσωπα
που εμποδίζουν την αναγκαία συνεννόηση (των προοδευτι-
κών δυνάμεων) θα ξεπεραστούν και θα σαρωθούν από το
διογκούμενο αίτημα των προοδευτικών ψηφοφόρων για
ανασύνθεση και ενότητα».

Κρίνει πως «η χώρα πρέπει να οδηγηθεί σε εκλογές άμε-
σα» και θεωρεί ότι «οι εξελίξεις είναι πιθανόν να είναι τέτοι-
ες που να αναγκάσουν τον κ. Μητσοτάκη να συρθεί σε αυτή
την επιλογή». Δηλώνει, δε, πεπεισμένος πως «ο Αλέξης Τσί-
πρας θα είναι στην πρώτη γραμμή του αγώνα για την ανατρο-
πή της κυβέρνησης Μητσοτάκη και στη συγκρότηση μιας
κυβέρνησης που θα βγάλει τη χώρα από το τέλμα στο οποίο
την οδήγησαν οι πολιτικές της Δεξιάς».

Αρχίζει μια νέα κοινοβουλευτική περίοδος, κατά πολ-
λούς αναμένεται να είναι και θυελλώδης. Ποια γραμμή
θα ακολουθήσει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και ποια θέματα θα προ-
τάξει;

Συμφωνώ μαζί σας ότι εισερχόμαστε σε μια θυελλώδη πε-
ρίοδο όχι μόνο στη Βουλή αλλά κυρίως στην κοινωνία. Τα
πολιτικά και επικοινωνιακά καύσιμα του κ. Μητσοτάκη
εξαντλούνται και όσο αποδυναμώνεται θα γίνεται πιο νευρι-
κός, πιο κυνικός, πιο αδίστακτος, ο ίδιος και η κυβέρνησή
του. Η μεγάλη αντίδραση της κοινωνίας είναι κατά τη γνώμη
μου δεδομένη. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ θα παραμείνει σταθερά στη
γραμμή της ανάδειξης όλων εκείνων των ζητημάτων που
αφορούν την κοινωνική πλειοψηφία, η οποία πλήττεται κα-
θημερινά από την πολιτική της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Τα
ζητήματα της καθημερινότητας, η ακρίβεια, ο πληθωρισμός
που καλπάζει συνεχώς και εξανεμίζει το εισόδημα των μι-
σθωτών και των συνταξιούχων, η διαρκής συμπίεση των μι-
κρομεσαίων, θα είναι ψηλά στην ατζέντα μας. Παράλληλα,
θα αναδεικνύουμε συνεχώς τις προτάσεις του κόμματος για
τα παραπάνω ζητήματα, οι οποίες δίνουν άμεσες αλλά και
μακροπρόθεσμες λύσεις.

Και βεβαίως, δεν πρόκειται να ξεχάσουμε τα σκάνδαλα
της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Ο κατάλογος, δυστυχώς, είναι
μακρύς. Από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και το έγκλημα των Τεμπών μέ-
χρι τις υποκλοπές και τη διαρροή των προσωπικών δεδομέ-
νων πολιτών για ψηφοθηρικούς λόγους, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν
πρόκειται να σταματήσει ούτε στιγμή τον αγώνα για την απο-
κάλυψη της αλήθειας, όχι μόνο για λόγους ηθικής τάξης. Το
οικονομικό σκέλος των σκανδάλων συνιστά πόρους που αν-
τί να πάνε στην κοινωνία, κατέληξαν στις τσέπες της ΝΔ και
των ημέτερων. 

Πριν τις διακοπές, στην κατάθεση της πρότασης για
Προανακριτική για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ζητού-
σε πρόωρες εκλογές. Θα επιμείνει και στην παρούσα
περίοδο; Μήπως είναι ολίγον τι παράδοξο με τα μικρά
δημοσκοπικά ποσοστά να ζητά εκλογές;

Το αίτημα για εκλογές δεν έχει να κάνει με τις δημοσκοπικές
μετρήσεις. Έχουμε μια κυβέρνηση που έχει ως μοναδική
μέριμνα την εξυπηρέτηση των συμφερόντων των καρτέλ,
που βουλιάζει τον τόπο στα σκάνδαλα και τη διαφθορά, που
οδηγεί τη χώρα από ήττα σε ήττα στην εξωτερική πολιτική. 

Στο πλαίσιο αυτό, το αίτημα για εκλογές δεν αφορά τίποτε
λιγότερο και τίποτε περισσότερο από τη διασφάλιση των
συμφερόντων της κοινωνίας και της ίδιας της χώρας αλλά
και της δημοκρατικής ομαλότητας, καθώς η κυβέρνηση
τσαλαπατά το κράτος δικαίου. Η κυβέρνηση Μητσοτάκη
πρέπει να φύγει άμεσα.  

Σε μια ενδεχόμενη εκλογική αναμέτρηση με την Κεν-
τροαριστερά κατακερματισμένη, κρίνετε πως θα μπο-
ρούσε να υπάρξει μια ενδεχόμενη προεκλογική συ-
νεργασία των προοδευτικών δυνάμεων; Και με ποιους
όρους και συνθήκες;

Η συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων είναι κοινωνική
αναγκαιότητα. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έθεσε στο πρόσφατο Συνέδριό
του ως στόχο την ανασυγκρότηση του προοδευτικού χώρου,
τονίζοντας πως η απαραίτητη προϋπόθεση για την επίτευξη
του στόχου αυτού είναι η ισχυροποίηση του κόμματός μας. 

Σίγουρα, η εικόνα του κατακερματισμού όχι μόνο δεν
βοηθά, αλλά, σε τελική ανάλυση, εξυπηρετεί το πολιτικό
σχέδιο του κ. Μητσοτάκη. Για αυτό και οι πολιτικές δυνάμεις
και τα πρόσωπα που εμποδίζουν την αναγκαία συνεννόηση
θα ξεπεραστούν και θα σαρωθούν από το διογκούμενο αίτη-
μα των προοδευτικών ψηφοφόρων για ανασύνθεση και
ενότητα.

Τους όρους και τις συνθήκες τις διαμορφώνει η ανάγκη
της κοινωνίας για πολιτική αλλαγή και απαλλαγή από την
κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Ποιοι κατά τη γνώμη σας θα ήταν οι κύριοι άξονες πάνω
στους οποίους θα μπορούσε να συνταχθεί ένα εναλλα-
κτικό πρόγραμμα διακυβέρνησης από τις προοδευτι-
κές δυνάμεις;

Αυτό θα παρουσιάσουμε με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
Σωκράτη Φάμελλο στη ΔΕΘ. Ενδεικτικά η αντιμετώπιση της
ακρίβειας και του πληθωρισμού, η ενίσχυση των μισθών και
των συντάξεων και, βεβαίως, η αποκατάσταση των εργασια-
κών σχέσεων. Το σπάσιμο της αισχροκέρδειας και των καρ-
τέλ σε βασικούς κλάδους της οικονομίας και η αλλαγή πολι-
τικής στο Στεγαστικό.

Την ίδια στιγμή, η ανασυγκρότηση του κράτους πρόνοιας
αποτελεί έναν ακόμα κρίσιμο πυλώνα, όπως και η ανασυγ-
κρότηση της δημόσιας παιδείας. Η παιδεία και η υγεία των

πολιτών, για την οποία οι ίδιοι καταβάλλουν ένα σημαντικό
κομμάτι από το εισόδημά τους μέσω των εισφορών, αποτε-
λούν καθολικά δικαιώματα. Εν έτει 2025, είναι απαράδεκτο
να πεθαίνουν αβοήθητοι άνθρωποι, είτε λόγω έλλειψης
προσωπικού, είτε λόγω έλλειψης οχημάτων.  

Κρίσιμο ζήτημα, επίσης, αποτελεί και η αποκατάσταση
του κράτους δικαίου. Στο πλαίσιο αυτό, η διαλεύκανση των
σκανδάλων επί των ημερών της Νέας Δημοκρατίας, τα
οποία η ίδια επιχειρεί να κουκουλώσει πάση θυσία, αποτε-
λεί έναν ακόμα προγραμματικό πυλώνα, ο οποίος βεβαίως
συνοδεύεται από τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις στον θεσμό
της δικαιοσύνης, προκειμένου αυτή να δρα μέσα σε καθε-
στώς ανεξαρτησίας από την εκάστοτε εκτελεστική εξουσία. 

Ποιος μπορεί να είναι ο ρόλος του πρώην πρωθυπουρ-
γού Αλέξη Τσίπρα και δη σε περίοδο που συζητείται ευ-
ρέως η δημιουργία νέου κόμματος υπό τον πρώην πρό-
εδρο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ;

Είμαι βέβαιος ότι ο Αλέξης Τσίπρας θα είναι στην πρώτη γραμ-
μή του αγώνα για την ανατροπή αυτής της πολιτικής. Ούτε θέ-
λω ούτε μπορώ να του κάνω προτάσεις ή υποδείξεις. Δεν πρό-
κειται να σχολιάσω σενάρια που κυκλοφορούν σε δημοσιεύ-
ματα. Είμαστε όλοι και όλες μαζί σταθερά προσηλωμένοι στον
αγώνα για την ανατροπή της κυβέρνησης Μητσοτάκη και στη
συγκρότηση μιας κυβέρνησης που θα βγάλει τη χώρα από το
τέλμα στο οποίο την οδήγησαν οι πολιτικές της Δεξιάς.

Θα αποκλείατε το ενδεχόμενο πρόωρων εκλογών;
Κατ’ αρχάς, οι πρόωρες εκλογές αποτελούν αίτημά μας. Η
χώρα πρέπει να οδηγηθεί σε εκλογές άμεσα, για όλους τους
λόγους που προανέφερα. Από εκεί και πέρα, οι εξελίξεις εί-
ναι πιθανόν να είναι τέτοιες που να αναγκάσουν τον κ. Μη-
τσοτάκη να συρθεί σε αυτή την επιλογή. Κι εμείς θα κάνουμε
ό,τι περνά από το χέρι μας για να επιταχύνουμε αυτές τις
εξελίξεις. Κ
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«Η κυβέρνηση Μητσοτάκη
πρέπει να φύγει άμεσα»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Τα βλέπει ο Κουτσούμπας και γελά…
O

σο και αν φθείρεται η Νέα Δημο-
κρατία, το ΠΑΣΟΚ παραμένει σταθε-
ρό και δεύτερο, μονάχα γιατί η Ζωή

Κωνσταντοπούλου «ξεφουσκώ-
νει», ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ έχει σοβαρή
έλλειψη προσωπικοτήτων για να
μπορέσει να ξεκολλήσει από τα
ποσοστά που καταγράφει. 

Η αδυναμία εκπομπής σαφούς
πολιτικού στίγματος, οι εσωτερι-
κές αντιπαραθέσεις και οι δυ-
σκολίες να πείσουν ευρύτερο
από το στενό εκλογικό τους ακροατήριο
αφήνουν κενό έναν σημαντικό πολιτικό
χώρο. Σε αυτόν ακριβώς τον χώρο εμφανί-
ζεται να «εισπράττει» το ΚΚΕ, το οποίο δια-

τηρεί σταθερά υψηλή συ-
σπείρωση, ενώ, αν και δεί-
χνει σταθερό δημοσκοπικά,
κινείται σταθερά ανοδικά
από τον Ιούνιο του 2012 και
έπειτα και -με μικρή παύση
τον Σεπτέμβριο του 2015-
έχει βρεθεί από το 4,5% στο
9,25% των τελευταίων ευ-

ρωεκλογών. Ο Περισσός μοιάζει με…
ασφαλές λιμάνι σε μια συγκυρία που οι
ψηφοφόροι της Αριστεράς δείχνουν απο-
γοητευμένοι και αναζητούν αξιόπιστη
εναλλακτική.

Η κρίση ταυτότητας 
και το πολιτικό κενό

Η αναδιάταξη του πολιτικού σκηνικού
μετά τα μνημονιακά χρόνια δεν βρήκε ποτέ
την Κεντροαριστερά σε θέση ετοιμότητας.
Το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ προσπαθεί ακόμη να
ισορροπήσει ανάμεσα στο παρελθόν του
και τις ανάγκες ενός νέου πολιτικού αφη-
γήματος, χωρίς ωστόσο να καταφέρνει να
«ξεκολλήσει» το χαμηλό διψήφιο ποσοστό.
Ο ΣΥΡΙΖΑ, από την άλλη πλευρά, μετά την
απώλεια της κυβερνητικής εξουσίας και
τις συνεχείς εσωκομματικές αναταράξεις,
δεν έχει πείσει ότι μπορεί να ανακάμψει
και να ξαναδιεκδικήσει με σοβαρούς
όρους την ηγεμονία στον χώρο.

Αυτή η διπλή αδυναμία αφήνει εκτεθει-

μένους χιλιάδες ψηφοφόρους που αυτοτο-
ποθετούνται ιδεολογικά στην ευρύτερη
Κεντροαριστερά, αλλά δεν βλέπουν προ-
οπτική σε κανέναν από τους δύο βασικούς
εκφραστές της. Το αποτέλεσμα είναι μια
διάχυτη απογοήτευση, που εκδηλώνεται
είτε με αποχή είτε με αναζήτηση εναλλα-
κτικών λύσεων. Η Πλεύση Ελευθερίας της
Ζωής Κωνσταντοπούλου μπορεί να εμφα-
νίστηκε να διογκώνεται δημοσκοπικά αμέ-
σως μετά τις μεγάλες συγκεντρώσεις για τα
Τέμπη, αλλά πρόκειται για ένα εν πολλοίς
μονοθεματικό όσο και προσωποπαγές
κόμμα και κανένα τέτοιο στη σύγχρονη
ιστορία της χώρας δεν έχει καταφέρει να
μακροημερεύσει. 

Σταθερότητα και  καθαρό μήνυμα
Σε αντίθεση με την εικόνα αυτή, το ΚΚΕ

εμφανίζεται να κερδίζει έδαφος. Η σταθε-
ρότητα της στρατηγικής του, η σαφής ιδεο-
λογική ταυτότητα και η συνέπεια στον λόγο
του φαίνεται πως λειτουργούν καθησυχα-
στικά για ένα τμήμα του εκλογικού σώμα-
τος. Ενώ οι κεντροαριστερές δυνάμεις κα-
τηγορούνται ότι μετακινούνται ανάλογα με
τις συνθήκες, το ΚΚΕ προβάλλει ως η μο-
ναδική δύναμη που δεν παζαρεύει, επιμέ-
νοντας σε σταθερές θέσεις για εργασιακά,
κοινωνικά δικαιώματα και διεθνείς σχέ-
σεις.

Δεν είναι τυχαίο ότι, σε μια περίοδο γενι-
κευμένης πολιτικής ρευστότητας, οι δημο-
σκοπήσεις δείχνουν αυξημένη αποδοχή
του κόμματος σε νεότερες ηλικίες αλλά και
σε εργατικά στρώματα που παραδοσιακά
κοιτούσαν προς την Κεντροαριστερά. Τα
δημοσκοπικά αυτά ευρήματα τεκμαίρονται

και από τα αποτελέσματα των φοιτητικών
εκλογών αλλά και από πρόσφατες συνδι-
καλιστικές επιτυχίες όπως η «νίκη» στην
ομοσπονδία των Νοσοκομειακών Γιατρών. 

Στρατηγική για
διψήφια ποσοστά

Η αδυναμία της Κεντροαριστεράς να εκ-
φράσει συνεκτική πρόταση διακυβέρνη-
σης έχει αφήσει πολιτικό κενό, και αυτό εί-
ναι σαφές. Το ΚΚΕ δεν τοποθετείται φυσι-
κά ως κυβερνητική εναλλακτική, όμως εκ-
μεταλλεύεται το κλίμα απογοήτευσης για
να ενισχύσει τη δική του επιρροή σε κοινω-
νικούς χώρους: σωματεία, φοιτητικούς
συλλόγους, τοπικές οργανώσεις. 
Με αυτόν τον τρόπο κατοχυρώνει μια πα-
ρουσία που του επιτρέπει να εμφανίζεται
ως δύναμη συνέπειας και αγώνα, σε αντι-
διαστολή με την εικόνα φθοράς που απο-
πνέουν σταθερά και ανεξάρτητα από δημο-
σκοπήσεις ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ.

Για το ΚΚΕ, η τρέχουσα συγκυρία είναι
ευνοϊκή. Γνωρίζει ότι δεν μπορεί να διεκ-
δικήσει κυβερνητική εξουσία στο άμεσο
μέλλον, ωστόσο στοχεύει σε κάτι άλλο: να
παγιώσει τον ρόλο τού κύριου εκφραστή
της κοινωνικής δυσαρέσκειας και να κα-
τοχυρώσει διψήφια ποσοστά σε βάθος
χρόνου. 

Αυτός ο στόχος φαντάζει πιο ρεαλιστι-
κός όσο η Κεντροαριστερά παραμένει εγ-
κλωβισμένη σε εσωτερικές διαμάχες και
δείχνει εντελώς ανίκανη να αποτελέσει
εναλλακτική πρόταση διακυβέρνησης της
χώρας, κάτι που, αν συνέβαινε, θα δημι-
ουργούσε την πόλωση που θα «πλήγωνε»
τον Περισσό.

Η στρατηγική αυτή συνδυάζεται με ένα
σταθερό επικοινωνιακό μοτίβο: καταγγε-
λία των κυβερνητικών επιλογών, αποδόμη-
ση των κεντροαριστερών αντιπάλων και
ανάδειξη κοινωνικών αιτημάτων που αγγί-
ζουν άμεσα την καθημερινότητα. Έτσι, το
ΚΚΕ καταφέρνει να πείθει ότι δίνει το «πα-
ρών» παντού όπου οι εκπρόσωποι της Κεν-
τροαριστεράς παραμένουν εκκωφαντικά
απόντες. 

Τρίβουν τα χέρια τους στον Περισσό ποντάροντας 
σε ακόμη μεγαλύτερη άνοδο των ποσοστών του ΚΚΕ 

με τον «χαμό» στην Κεντροαριστερά 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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A
μέση ήταν η απάντηση τόσο από το
υπουργείο Εξωτερικών όσο και από το
υπουργείο Άμυνας στις δηλώσεις που

έκανε ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας,
Χακάν Φιντάν, που προειδοποί-
ησε πως, αν συνεχιστεί «η
φθηνή πολιτική» των Ελλήνων
και κυρίως των δηλώσεων του
Νίκου Δένδια, μπορεί να προ-
κύψει κρίση μεταξύ Τουρκίας
και Ελλάδας με δυσάρεστα γε-

ωστρατηγικά αποτελέσματα
για την Αθήνα. Παράλληλα, πα-

ρομοίασε «με τον σκύλο του Παβλόφ» την ελλη-
νική πολιτική σκηνή έναντι της Τουρκίας.

«Δεν διστάζουμε να μπούμε 
σε πολεμική με τους Έλληνες»

Ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας σε συ-
νέντευξή του στο τηλεοπτικό δίκτυο TGRT Ha-
ber, αναφερόμενος στις σχέσεις με την Ελλάδα,
υποστήριξε πως η Άγκυρα δείχνει θάρρος και
αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, όπως έχει κάνει
στο παρελθόν ο πρόεδρος της Τουρκίας, Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν, και στο ζήτημα του Κυπριακού,
και ανέφερε χαρακτηριστικά: 

«Ελπίζουμε πως και η ελληνική πολιτική

μπορεί να φτάσει στην ωριμότητα και την αυτο-

πεποίθηση της τουρκικής πολιτικής και να συ-

ζητάει τα θέματα πιο εύκολα. Εμείς δεν διστά-

ζουμε να μπούμε σε πολεμική μαζί τους, δεν δι-

στάζουμε να τους απαντήσουμε. Σε κάθε ζήτη-

μα, όμως, εμείς ξέρουμε ποιος έχει κάνει τι, με

ποιους παίκτες πήγαν να κάνουν τι, πώς επιχεί-

ρησαν στο παρελθόν να πολιορκήσουν την

Τουρκία. Εμείς τα είδαμε αυτά, λάβαμε τα μέτρα

μας και συνεχίζουμε».
Στις δηλώσεις του ο κ. Φιντάν έδειχνε ιδιαί-

τερα δυσαρεστημένος και αναφερόμενος
στους Έλληνες πολιτικούς δήλωσε: «Τους
συμβουλεύω να σταματήσουν το αντιτουρκι-
κό αίσθημα. Αυτός ο φόβος δεν τους ωφελεί.
Τους οδηγεί σε πανικό. Όταν έχει ένα μπελά,
πάντα προκύπτει μια δήλωση του Δένδια.
Στους ανθρώπους δείχνει συνέχεια μια τουρ-
κική απειλή. Ουσιαστικά, τι λέει; “Να εκλέξε-
τε εμένα έναντι αυτού που υπάρχει απέναντι”.
Αυτή είναι μια φθηνή πολιτική. Κάνουν μια
τέτοια φθηνή πολιτική, δεν πρέπει όμως να

ανοίγουν την πόρτα σε κρίσεις που μπορούν
να δημιουργήσουν γεωστρατηγικό κόστος
και κόστος στο δικό τους κράτος. Για προσω-
πικό κόστος μπορούν να προκύψουν πολιτικά
και στρατηγικά αποτελέσματα»

«Δεν δεχόμαστε από 
κανέναν υποδείξεις»

Σε δήλωσή του ο υπουργός Εξωτερικών,
Γιώργος Γεραπετρίτης, απάντησε σε αυστηρό
τόνο στον Τούρκο ομόλογό του, Χακάν Φιντάν.

«Η Ελλάδα ούτε φοβικά σύνδρομα έχει ούτε
προσδιορίζεται σε αναφορά με την Τουρκία. Και
δεν δεχόμαστε υποδείξεις από κανέναν. Αντι-
λαμβανόμαστε την ένταση που μπορεί να προκα-
λεί η ισχυρή και ενεργητική εξωτερική πολιτική
της Ελλάδας. Ας εξοικειωθούν όλοι με αυτήν την
πραγματικότητα και ας μη μετατρέπουν την αμη-
χανία σε εχθροπάθεια. Οι σχέσεις καλής γειτο-
νίας, τις οποίες η Ελλάδα ανέκαθεν επιδιώκει,
δεν προάγονται με αμετροεπείς και άκαιρες δη-
λώσεις», ανέφερε ο κ. Γεραπετρίτης.

«Απαράδεκτες και απρεπείς»
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, Νίκος Δένδιας, από

την Κοπεγχάγη, όπου συμμετέχει στην Άτυπη Σύνο-
δο των υπουργών Άμυνας της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
έδωσε επίσης απάντηση: «Λυπάμαι ιδιαίτερα για τις
δηλώσεις Φιντάν, για τις οποίες με πληροφόρησαν.
Πέρα από το ότι είναι καθολικά απαράδεκτες και
απρεπείς, παραβιάζουν μια αρχή γνωστή ακόμα και
στους πρωτοετείς διπλωμάτες: την αρχή της μη ανά-
μειξης στην εσωτερική πολιτική άλλων χωρών. Λυ-
πάμαι λοιπόν ειλικρινά που επελέγη αυτή η οδός».

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Δύο αναλυτές εξηγούν 
τη…νευρική κρίση του Φιντάν

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

«Στόχος ο εκφοβισμός της ελληνικής πλευράς»
Ο ιστορικός αναλυτής Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος λέει ότι «οι δη-

λώσεις Φιντάν εναντίον του ελληνικού πολιτικού προσωπικού περί
ενός υποτιθέμενου αντιτουρκισμού ως εργαλείου χειραγώγησης της
ελληνικής κοινής γνώμης και η απειλή συνεπειών για την Ελλάδα, ως
εκ τούτου, εντάσσονται στη φαρέτρα του τουρκικού υβριδικού δόγματος με στόχο τον
εκφοβισμό της ελληνικής πλευράς και τη σιωπηλή αποδοχή εκ μέρους της μελλοντι-
κών παράνομων και επιθετικών τουρκικών ενεργειών. Είναι προφανές ότι, ενόψει καί-
ριων και σημαντικών αποφάσεων σ’ ένα ευρύ φάσμα ζητημάτων που αφορούν τα ελλη-
νοτουρκικά, τις ευρωτουρκικές σχέσεις και τη στρατηγική σχέση Ελλάδας-Ισραήλ, ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών χρησιμοποιεί επιθετική ρητορική εξαρχής αποπειρώ-
μενος να εξασφαλίσει διά της οδού του εξαναγκασμού την ελληνική σιωπηρή αποδοχή,
ήτοι να καταστήσει την Ελλάδα όμηρο των τουρκικών ενεργειών».

ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΡΔΑΣ

«Καλύτερα να παραμείνουμε ανώριμοι»
O συγγραφέας και αναλυτής Κώστας Μαρδάς σχολιάζει την

αναφορά του Φιντάν «ελπίζουμε ότι μια μέρα θα φτάσει κι η ελ-
ληνική πολιτική στην ωριμότητα και την αυτοπεποίθηση που έχει
φτάσει η τουρκική πολιτική, δηλαδή να μπορεί να συζητάει πιο
άνετα τα θέματα»:

«Μην αγωνιάτε ! Δεν πρόκειται να ωριμάσουμε - όπως πολύ ωραία το λέτε. Διότι,
αν ωριμότητα χαρακτηρίζετε την άρνησή μας να σας παραδώσουμε αμαχητί το μισό
Αιγαίο, να σας παραδώσουμε τις μισές -από τις 3.000- βραχονησίδες, να σας παρα-
δώσουμε την αρμοδιότητα FIR, SAR, NAVTEX, NOTAM, να σας παραδώσουμε τη
Θράκη μέσω της εκλογής των μουφτήδων, να σας παραδώσουμε την υφαλοκρηπίδα
- αποκλειστική οικονομική ζώνη της Ανατολικής Μεσογείου, καλύτερα να παραμεί-
νουμε “ανώριμοι”»!

Σκληρή απάντηση στις προκλητικές δηλώσεις του υπουργού Εξωτερικών της Τουρκίας
από τον  Έλληνα ΥΠΕΞ, Γιώργο Γεραπετρίτη, και τον υπουργό Εθνικής Άμυνας, Νίκο Δένδια
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Η
γενιά των 20-35 έμαθε να υπάρ-
χει σε hashtags. Να μετράει την
αξία της σε views, να μεταφράζει

τη χαρά της σε emojis και να επαληθεύει
την ύπαρξή της με ένα «share». Αν δεν πο-
στάρεις, ήσουν άραγε ποτέ εκεί; Αν δεν
κάνεις story το βράδυ σου, το έζησες στ’
αλήθεια; Αυτό που τρομάζει δεν είναι το
exposure (η έκθεση), αλλά η σιωπή που
έρχεται μετά. Η μέρα που δεν έχεις κάτι να
δείξεις, να πουλήσεις ή να δηλώσεις. Το
βράδυ που μένεις σπίτι με πίτσα και Net-
flix χωρίς να ενημερώσεις το timeline. Το Σάββατο
που οι φίλοι ποστάρουν μπουζούκια κι εσύ απλά
κοιμάσαι. Τότε ανακαλύπτεις πόσο εύκολα εξαφα-
νίζεσαι από το ραντάρ.

Η κοινωνία μας έχει εθιστεί στη λάμψη
του προσωρινού. Στη δουλειά είσαι «το
νέο ταλέντο» για έξι μήνες - μετά εμφα-
νίζεται ο επόμενος. Στις σχέσεις, είσαι
ενθουσιασμός και μετά απλώς ένα seen.
Στα social media είσαι trending (τάση)
μέχρι να βγει το επόμενο meme με γά-
τες ή μέχρι να αποφασίσει ο αλγόριθμος
ότι δεν αξίζεις άλλο engagement.

Η ειρωνεία; Όσο πιο αόρατοι νιώθου-
με, τόσο πιο απεγνωσμένα παλεύουμε
να φαινόμαστε. Περισσότερα stories,

πιο δυνατές δηλώσεις, πιο «δείτε με». Κι έτσι εγκλω-
βιζόμαστε σε ένα φαύλο κύκλο όπου η ταυτότητά
μας χτίζεται με βάση την προσοχή των άλλων. Το
πρόβλημα δεν είναι ότι δεν μας βλέπουν - είναι ότι

μάθαμε να υπάρχουμε μόνο μέσα από αυτό το βλέμμα.
Η αορατότητα έχει γίνει το νέο ταμπού. Δεν μιλάμε

γι’ αυτήν, γιατί παραπέμπει σε αποτυχία, μοναξιά,
αχρηστία. Όμως μήπως ακριβώς εκεί κρύβεται η
αλήθεια; Στις ώρες που δεν σε χειροκροτεί κανείς,
στις μέρες που δεν είσαι ενδιαφέρων, στις στιγμές
που δεν είσαι «περιεχόμενο» αλλά απλά άνθρωπος.

Για τη νέα γενιά, η πρόκληση δεν είναι να κερδίσει
οπαδούς, αλλά να αντέξει τη σιωπή. Να αποδεχτεί
ότι η ζωή δεν είναι συνεχές live streaming και ότι η
αξία μας δεν μετριέται με views. Η αορατότητα μπο-
ρεί να είναι καταφύγιο, όχι κατάρα. Όταν σβήνουν
τα φώτα, βλέπεις ποιος μένει. Και κυρίως: βλέπεις
εσένα. Κι ίσως εκεί, στην πιο «άδεια» σου στιγμή, να
είσαι για πρώτη φορά πραγματικά ορατός.

* Πτυχιούχος Δημοσιογραφίας και Επικοινωνίας

Ποιος νοιάζεται για εμάς
όταν δεν είμαστε «trending»;

του
Γιώργου 

Ν. Καραμανλή*

O
Όζι Όσμπορν ήταν δυσλεκτικός. Ο κιθαρίστας του
στους Black Sabbath, Τόνι Αϊόμι, είχε χάσει τις
άκρες του μέσου και του παράμεσου του δεξιού

του χεριού, μετά από εργατικό ατύχημα σε εργοστάσιο του
Μπέρμιγχαμ, όπου δούλευε. Συνέχισε, όμως, να παίζει

καλύπτοντας τις κομμένες άκρες
των δακτύλων του με δακτυλήθρες
και αυτοσχέδια ενθέματα, αρχικά,
από λιωμένο πλαστικό και δέρμα
ώσπου, τελικά, οδηγήθηκε σε τεχνι-
κό ιατρικής σιλικόνης για να τού δη-
μιουργήσει τις κατάλληλες άκρες
για τα δάχτυλά του. Αν ο Αϊόμι δεν
είχε υποστεί αυτό το ακρωτηριαστι-
κό ατύχημα, ο ήχος της heavy metal
μουσικής δεν θα ήταν ποτέ αυτός
που γνωρίσαμε. Γιατί ο αριστερόχει-
ρας Τόνι, όντας αναγκασμένος να
προσαρμόσει τους δακτυλισμούς
του δεξιού του χεριού σε ακόρντα
που θα ήταν ευκολότερο να παι-
χτούν από τα κολοβωμένα του δά-
χτυλα, πέρασε στην κιθάρα του
«ελαφρύτερες» χορδές, δανεισμέ-

νες από το μπάντζο, ένα μουσικό όργανο που προσομοι-
άζει στον δικό μας ταμπουρά. Έτσι γεννήθηκαν οι δυναμι-
κές συγχορδίες, τα «ακόρντα 5ης», που αποτελούν τη βά-
ση της «μέταλ» μουσικής. 

Θαρρείς και οι δαχτυλήθρες που χρησιμοποίησε αρχικά
ο Τόνι Αϊόμι για να ξεπεράσει το φυσικό ελάττωμα που του
άφησε το εργατικό ατύχημα είχαν κάτι από εκείνη τη δα-
χτυλήθρα του παραμυθιού, με το ραφτόπουλο και την κόρη

του βασιλιά, που, προκειμένου να δώσει στον μικρό ράφτη
τη βασιλοπούλα, του ζήτησε να υφάνει μέσα σε μια νύχτα
40 νυφικά χωρίς βελόνα και κλωστή. Μα το ραφτόπουλο
καθόλου δεν δίστασε, γιατί ήταν γιος νεράιδας. Αφού έφα-
γε, ήπιε και διασκέδασε, όπως μας λέει το παραμύθι, έβγα-
λε τη δαχτυλήθρα που φορούσε και πήρε από μέσα μια
χρυσή τρίχα που είχε φυλαγμένη για ώρα ανάγκης. Ύστε-
ρα, έκαψε την άκρη της τρίχας στη φλόγα ενός λυχναριού.
Και αμέσως παρουσιάστηκε μπροστά του μια νεράιδα.

«Τι θέλεις, αγαπημένο μου αγόρι;», τον ρώτησε;
Τους Black Sabath, τους ακούγανε πολλοί από τους

συμμαθητές μου στο Λύκειο, όπως μαρτυρούν τα μακριά
τους μαλλιά και οι heavy metal μπλούζες τους στη φωτο-

γραφία από τη διήμερη εκδρομή μας στο Ναύπλιο και τις
Μυκήνες. Οι κοντοκουρεμένοι, με ή χωρίς πουκάμισο,
προτιμούσαμε άλλα μουσικά ακούσματα.

Δεν ξέρω αν ο Αϊόμι ήταν επίσης γιος νεράιδας, ούτε αν
παντρεύτηκε, τελικά, την κόρη του βασιλιά. Κρίνοντας,
όμως, από τους μοναδικούς ήχους που κατόρθωσε να
υφάνει με τα ακρωτηριασμένα ακροδάχτυλά του, μπορού-
με να πούμε πως η ιστορία του, όπως και αυτή του θρυλι-
κού, δυσλεκτικού και καταθλιπτικού στην εφηβεία του
τραγουδιστή των Black Sabbath, Όζι Όσμπορν, ο οποίος
απεβίωσε τον περασμένο Ιούλιο, προσωποποιούν το ακό-
λουθο δίδαγμα: Αυτό που η κοινωνία μας συχνά ορίζει -
συγκρίνοντάς το με το πρότυπο της «αυτιστικής» φυσιολο-
γικότητάς της- ως «ελάττωμα» ή ως «ιδιαιτερότητα» μπο-
ρεί, αν βρει τις κατάλληλες συνθήκες ευκαιρίας, να λει-
τουργήσει ως πηγή δημιουργίας, έμπνευσης και έκφρα-
σης χαρισματικών δυνατοτήτων.

Ο περίφημος αρχιτέκτονας Λε Κορμπιζιέ ίσως να μην
μπορούσε να εμπνευστεί και να θεμελιώσει την ιδιαίτερη
τάση της μοντέρνας αρχιτεκτονικής του, αν δεν έχανε την
τρισδιάστατη όρασή του, στα 31 του χρόνια, εξαιτίας μίας
βλάβης στο αριστερό του μάτι. Έτσι, αδυνατώντας να
προσδιορίσει την τρίτη διάσταση των αντικειμένων, συλ-
λαμβάνοντας την οπτική πραγματικότητα των όγκων με
έναν εντελώς δικό του, «ελαττωματικό» τρόπο αίσθησης,
δημιούργησε μια ξεχωριστή αρχιτεκτονική τάση, με έντο-
νη πλαστικότητα και ενισχυμένες γλυπτικές αναφορές,
που αγωνίζεται να τιθασεύσει τη σύγκρουση των όγκων με
το δισδιάστατο επίπεδο και μέσα από τις καμπυλωμένες,
τις παραμορφωτικές σαν οπτικούς φακούς επιφάνειές
της, μετασχηματίζει το «ελάττωμα» σε δημιουργική ανα-
ζήτηση της πληρότητας.

Ο  Όζι, ο Τόνι και το ελάττωμα ως πηγή δημιουργίας. Μέρος Ι

του
Xρίστου 
Χ. Λιάπη

MD, MSc, PhD
Eπικ. καθηγητής

Ψυχιατρικής
Δημοκρίτειου

Παν/μιου Θράκης
Αναπλ. πρόεδρος

Επιστημονικού
Συμβουλίου 

ΕΟΠΑΕ
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H
ζωή στον άνθρωπο δίδεται με ένα
συγκεκριμένο και φυσικό τρόπο.
Αυτή τη δυνατή, τη μοναδική σχέ-

ση γονέα προς παιδί έρχεται σήμερα ο ίδιος
ο άνθρωπος, χρησιμοποιώντας την τεχνο-
λογία, να την καταστρέψει. Το να γεννηθούν
παιδιά από ρομπότ, όπως παρασκευάζον-
ται προϊόντα -τι τραγικό, αλήθεια- μέσω
μιας τεχνητής μήτρας, που, όπως υποστη-
ρίζεται, δεν θα αντικαθιστά δήθεν τη φυσι-
κή διαδικασία, αλλά θα την υποβοηθά,
αποτελεί βιομηχανοποίηση της διαδικα-
σίας αναπαραγωγής. Σημαίνει όχι μόνο
υποβάθμιση του προσώπου, αλλά και ευ-
θεία βολή και αμφισβήτηση της ψυχικής
υπόστασης και οντότητας που οδηγούν στη
μη ζωή. 

Δεν είμαστε ειδικοί επί του θέματος,
ωστόσο την άποψή μας έχουμε δικαίωμα
να την εκφράσουμε (και ας μην τη λάβει
κανείς υπ’ όψιν). Εκ των πραγμάτων θεω-
ρούμε ότι μια τέτοια εξέλιξη δεν μπορεί να
γίνει αποδεκτή, γιατί προκύπτουν πολλοί
κίνδυνοι: ηθικοί, υγείας αλλά και κοινωνι-
κοί. Όλες οι ζητούμενες εφαρμογές έχουν
ως κέντρο τους το συμφέρον των αιτούν-

των και παραγνωρίζουν πλήρως τα δικαιώ-
ματα των μελλοντικών παιδιών. 

Οι άνθρωποι, δημιουργήματα του Θεού,
αποτελούμε εικόνες του (ως προς τον εσω-
τερικό μας κόσμο). Αν προερχόμαστε από
τα ρομπότ, θα είμαστε εικόνες των ρομπότ.
Οι άνθρωποι δεν είμαστε άψυχα αντικείμε-
να προς εμπορευματοποίηση,
προγραμματισμένα να εκτελού-
με εντολές, αλλά προσωπικότη-
τες που έχουμε ελευθερία και
ανεξάρτητη βούληση. 

Μπορεί να αντιτάξει κανείς ότι
υπάρχουν άπειρα ανδρόγυνα σ’
όλο τον κόσμο που θέλουν να τε-
κνοποιήσουν αλλά δεν μπορούν
ή ότι θα αντιμετωπιστεί διά αυ-
τού του τρόπου το Δημογραφικό. Άρα η
«παραγωγή» παιδιών μέσω ρομπότ θα ήταν
μια λύση. Και φυσικά όχι. Οι οικογένειες
θέλουν παιδιά κατά φύσιν και όχι παρά φύ-
σιν, θέλουν παιδιά που θα είναι φυσιολογι-
κά γεννημένοι άνθρωποι και όχι ζωντανές
κουκλοειδείς μορφές. Το μεγαλύτερο κακό
που θα μπορούσε να συμβεί στην ανθρω-
πότητα είναι να αποτελείται από ρομποτο-

ποιημένα άτομα, αν και με τον τρόπο ζωής
που μας έχουν επιβάλει ρομπότ τείνουν να
μας κάνουν. 

Τέτοιου είδους εξελίξεις συνιστούν νέες
πρωτόγνωρες εμπειρίες για τον άνθρωπο
που συνδυάζονται με πελώρια ηθικά δι-
λήμματα, με ψυχικές εκτροπές και επικίν-

δυνους συνδυασμούς για την
ασφάλεια ή εξολόθρευση του εί-
δους μας. Η απόκτηση εκ μέρους
του ανθρώπου παιδιών με τη
συμβολή ρομπότ παραβιάζει κα-
τάφωρα, εκτός όλων των άλλων,
κάθε βιολογικό και πνευματικό
όριο. 

Είναι επιτακτική ανάγκη να τε-
θούν κανόνες ηθικής δεοντολο-

γίας στη διαχείριση ανακαλύψεων της γε-
νετικής. Οι κανόνες αυτοί θα πρέπει να κα-
ταφάσκουν απόλυτα την εσωτερική αξία
του ανθρώπου ως εικόνας του Θεού και ως
ανεκτίμητου και μοναδικού όντος.

Αν η ρομποτική υπερκεράσει την ηθική,
θα υποταχθεί τελικά ο άνθρωπος σε εφαρ-
μογές απάνθρωπες και θα ανατραπεί η μέ-
χρι τώρα φυσιολογική διαιώνιση του εί-

δους με ό,τι αυτό συνεπάγεται από τα προ-
φανή συναισθηματικά, κοινωνικά, οικονο-
μικά και νομικά ζητήματα που μπορούν να
προκληθούν. Η ανθρωπότητα εξελίσσεται
επιστημονικά και τεχνολογικά, αλλά είναι
λυπηρό το γεγονός ότι ηθικά και πνευματι-
κά δεν έχει την ίδια πρόοδο. Και είναι πιο
επικίνδυνο για τον άνθρωπο όταν αποκτά
μεγάλες δυνατότητες χωρίς να μπορεί να
τις ελέγξει με βάση τις αναμφισβήτητες
ηθικές αξίες. 

Στον καιρό μας η τεχνολογία έγινε νέα
θεότητα, που κατευθύνει τα πάντα. Έτσι
έφθασε στο σημείο να παράγει και παιδιά!
Η ζωή είναι ένα θείο μυστήριο που πρέπει
να σεβόμαστε, διαφορετικά κινδυνεύουμε
να υποδουλωθούμε στην τεχνολογία, την
οποία φαίνεται ότι εξουσιάζουμε και χειρι-
ζόμαστε, ενώ συμβαίνει το αντίθετο. Η τε-
χνολογία υπάρχει για να εξυπηρετεί τον άν-
θρωπο και όχι για να γίνει ο άνθρωπος χει-
ραγωγούμενος της τεχνολογίας. 

Η εξέλιξη της τεχνολογίας, είτε ως ρομ-
ποτική είτε ως τεχνητή νοημοσύνημ είναι
ευλογία και κατάρα. Και αυτό εξαρτάται
από τον τρόπο που τη χρησιμοποιούμε. 

Ρομπότ θα γεννά παιδιά!

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

H
Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται αντιμέτωπη με μια δομι-
κή πρόκληση στο διεθνές εμπόριο. Η εξαγωγική της
μηχανή -η οποία αντιπροσωπεύει το 15% του παγκόσμι-

ου εμπορίου αγαθών και περίπου το 18% των παγκόσμιων άμε-
σων ξένων επενδύσεων- στηριζόταν διαχρονικά σε ένα πολυ-
μερές σύστημα κανόνων υπό τον Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπο-
ρίου. Με την αποδυνάμωση του WTO, την αδρανοποίηση του μη-
χανισμού επίλυσης διαφορών και την άνοδο εμπο-
ρικών πολέμων, η ΕΕ βλέπει την εξωτερική της οι-
κονομική στρατηγική να κλονίζεται. 

Σε αυτό το περιβάλλον αβεβαιότητας, η προσοχή
στρέφεται στη Συνολική και Προοδευτική Συμφω-
νία για τη Διασυνολική Εταιρική Σχέση Ειρηνικού
(The Comprehensive and Progressive Agreement
for Trans-Pacific Partnership - CPTPP), γνωστή στο
παρελθόν ως TPP-11. Πρόκειται για μια πολυμερή
εμπορική συμφωνία που φέρνει στο ίδιο τραπέζι μερικές από
τις πιο δυναμικές οικονομίες του πλανήτη -Αυστραλία, Μπρου-
νέι, Καναδά, Χιλή, Ιαπωνία, Μαλαισία, Μεξικό, Νέα Ζηλανδία,
Περού, Σιγκαπούρη, Ηνωμένο Βασίλειο και Βιετνάμ- και αντι-
προσωπεύει το 13% του παγκόσμιου ΑΕΠ και σχεδόν το 15% του
παγκόσμιου εμπορίου αγαθών. 

Η πιθανή σύνδεση της ΕΕ με την CPTPP δεν είναι απλώς μια
νέα εμπορική πρωτοβουλία· αποτελεί στρατηγική επιλογή εξι-
σορρόπησης απέναντι στη γεωοικονομική πίεση που ασκούν
ΗΠΑ και Κίνα. Το πρόβλημα για την ΕΕ είναι τριπλό:

Πρώτον, η απώλεια ανταγωνιστικότητας. Η ευρωπαϊκή βιομη-
χανία αντιμετωπίζει υψηλό ενεργειακό κόστος (κατά μέσο όρο

30%-40% υψηλότερο από τις ΗΠΑ μετά το 2022), γήρανση κεφα-
λαιουχικού εξοπλισμού και βραδύτερους ρυθμούς επενδύσεων
στην τεχνολογία. Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, η μέση ετήσια αύξηση του ΑΕΠ στην ΕΕ-27 θα κυμανθεί
στο 1,4% το 2025-2027, έναντι 2,5% στις ΗΠΑ και πάνω από 4% σε
πολλές οικονομίες της Ασίας. Αυτό σημαίνει ότι χωρίς νέες αγο-
ρές και εμπορικά ανοίγματα οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις θα χά-

σουν περαιτέρω μερίδια αγοράς.
Δεύτερον, η εξάρτηση από ευάλωτες αλυσίδες

αξίας. Η ΕΕ εισάγει πάνω από το 90% των κρίσιμων
πρώτων υλών της και σχεδόν το 80% των σπάνιων
γαιών, κυρίως από την Κίνα. Οι διακοπές στις εφο-
διαστικές αλυσίδες κατά την πανδημία και η ενερ-
γειακή κρίση έδειξαν ότι η στρατηγική αυτονομία εί-
ναι περισσότερο σύνθημα παρά πραγματικότητα.
Μια συμφωνία με την CPTPP θα μπορούσε να μει-

ώσει την εξάρτηση αυτή, επιτρέποντας διαφοροποίηση προμη-
θειών από χώρες όπως η Αυστραλία και ο Καναδάς.

Τρίτον, η γεωπολιτική πίεση. Οι Ηνωμένες Πολιτείες, με τους
επαναλαμβανόμενους δασμούς 15% σε ευρωπαϊκά προϊόντα και
τις πιέσεις για «επαναπατρισμό παραγωγής» (reshoring), καθι-
στούν δυσκολότερη την πρόσβαση των ευρωπαϊκών εξαγωγών
στην αμερικανική αγορά. Η Κίνα, από την άλλη, συνεχίζει να
στηρίζει κρατικά τις δικές της βιομηχανίες, δημιουργώντας
συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού. Η ΕΕ, χωρίς να διαθέτει τα
ίδια δημοσιονομικά όπλα, αναζητά διπλωματικές λύσεις μέσω
ευρύτερων εμπορικών συμμαχιών.

Η προσέγγιση με την CPTPP μπορεί να δώσει συγκεκριμένα

οικονομικά οφέλη: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκτιμά ότι η αύξηση
των εξαγωγών προς τις χώρες του Ειρηνικού θα μπορούσε να
φτάσει το 12% σε ορίζοντα δεκαετίας, προσθέτοντας περίπου 0,2
ποσοστιαίες μονάδες ετησίως στο ΑΕΠ της ΕΕ. Οι άμεσες ξένες
επενδύσεις από τις χώρες της CPTPP στην ΕΕ θα μπορούσαν να
αυξηθούν κατά 15%-20% μεσοπρόθεσμα, ιδίως στους τομείς της
πράσινης ενέργειας, της ναυτιλίας και της βιοτεχνολογίας. Ο εκ-
συγχρονισμός των κανόνων εμπορίου, ιδιαίτερα σε ψηφιακές
υπηρεσίες και πνευματική ιδιοκτησία, μπορεί να ενισχύσει τις
ευρωπαϊκές επιχειρήσεις τεχνολογίας που σήμερα χάνουν έδα-
φος έναντι ΗΠΑ και Κίνας. 

Ωστόσο, η συνεργασία με την CPTPP δεν λύνει από μόνη της
τα εσωτερικά προβλήματα της Ένωσης. Χωρίς μια συντονισμένη
βιομηχανική πολιτική, μείωση του ενεργειακού κόστους, επεν-
δύσεις στην έρευνα και την καινοτομία και απλοποίηση του κα-
νονιστικού πλαισίου, η ΕΕ κινδυνεύει να παραμείνει ουραγός
ακόμη και με νέες εμπορικές συμμαχίες. Ο πραγματικός στόχος
πρέπει να είναι διπλός: αφενός η γεωοικονομική διαφοροποί-
ηση, αφετέρου η ενίσχυση της εσωτερικής ανθεκτικότητας.

Η συνεργασία με τη Συνολική και Προοδευτική Συμφωνία για
τη Διασυνολική Εταιρική Σχέση Ειρηνικού αποτελεί λοιπόν μια
αναγκαία αλλά όχι επαρκή στρατηγική. Δείχνει ότι η ΕΕ θέλει να
παραμείνει παγκόσμιος ρυθμιστής κανόνων, αλλά αν δεν λύσει
τις δομικές της αδυναμίες, κινδυνεύει να μείνει απλώς «εξαγω-
γέας ρυθμίσεων» χωρίς πραγματική οικονομική βαρύτητα.

* Οικονομικός σύμβουλος και συντονιστής για τα Διμερή
Επιμελητήρια της Γραμματείας Παραγωγικών Φορέων
και Επιχειρηματικότητας της ΝΔ

Η γεωοικονομική σκακιέρα της Ευρώπης

του
Θάνου Νιφόρου*
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Σύνοδος της Αλάσκας: Οι εγγυήσεις ασφαλείας που ζητά… η Μόσχα

Ρ
ελάνς στις προτάσεις του Κιέβου και της Δύσης για
τις εγγυήσεις ασφαλείας της Ουκρανίας έκανε η
Μόσχα θέτοντας στο τραπέζι την απαίτη-

ση για εγγυήσεις ασφαλείας προς τη Ρωσία.
Όπως επισημάναμε σε άρθρο μας από τη στήλη
αυτή την προηγούμενη εβδομάδα (www.politi-
cal.gr 23/8/2025, σελ. 22), στην Αλάσκα ο Ντό-
ναλντ Τραμπ αποδέχθηκε στην ουσία «να συζη-
τήσει τις προτάσεις του Βλαντίμιρ Πούτιν για την
Ουκρανία, τις οποίες ο Ρώσος ηγέτης διατύπωσε
με ιδιαίτερη σαφήνεια στα τέλη του 2021, δυο
μήνες τουλάχιστον πριν από την έναρξη των εχ-
θροπραξιών στην Ουκρανία και τις οποίες ανα-
λύσαμε σε σχετική μας αρθρογραφία (www.no-
tismarias.gr 24/12/2021 και www.political.gr
24/12/2021, σελ. 11)». 

Ήταν η εποχή του «America is back» του Τζο
Μπάιντεν και της αντιρωσικής στόχευσης των
ΗΠΑ, που έγινε έκδηλη τότε πέραν των άλλων
και στις συναντήσεις του Μπάιντεν στην Ευρώπη
τον Ιούνιο του 2021 αρχής γενομένης στις 11 Ιου-
νίου με τη Σύνοδο Κορυφής των G7 στην Κορνουάλη της
Αγγλίας και εν συνεχεία με τη Σύνοδο των ηγετών του ΝΑ-
ΤΟ στις Βρυξέλλες στις 14 Ιουνίου και τη συνάντηση κορυ-
φής ΕΕ - ΗΠΑ στις 15 Ιουνίου επίσης στις Βρυξέλλες.

Το κύριο συμπέρασμα από την τότε συνάντηση των 30
ηγετών των χωρών του ΝΑΤΟ ήταν ότι μαζί με το «America
is back» του Τζο Μπάιντεν είχαμε και το «Cold war is
back». Έτσι το ΝΑΤΟ υπό τη σκληρή αμερικανική καθοδή-
γηση άρχισε να εντείνει την ψυχροπολεμική του πολιτική
με έντονη αντιρωσική και αντικινεζική ρητορία.

Με στρατιωτικές δαπάνες την εποχή εκείνη λίγο πάνω
από το 1 τρισ. δολάρια ετησίως, το ΝΑΤΟ τους τελευταίους
μήνες του 2021 είχε εντείνει τη διοργάνωση σημαντικών
στρατιωτικών ασκήσεων κατά μήκος των ρωσικών συνό-
ρων, τόσο στις χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ, όπως η Λιθουανία

(www.lr t . l t  12/10/2021) ,  όσο και  στην Ουκρανία
(www.reuters.com 20/9/2021) αλλά και στη Μαύρη Θά-

λασσα (www.amna.gr 15/11/2021).
Ήταν τότε που σε δηλώσεις του ο Πούτιν, ανα-

φερόμενος σε πιθανή εγκατάσταση αμερικανικών
πυραύλων στο έδαφος της Ουκρανίας, εξέφρασε
την έντονη ανησυχία του, επισημαίνοντας: «Θα
επαναλάβω άλλη μία φορά ότι το ζήτημα αφορά
την πιθανή ανάπτυξη στο έδαφος της Ουκρανίας
συστημάτων κρούσης με χρόνο πτήσης 7-10 λε-
πτά από τη Μόσχα ή 5 λεπτά, στην περίπτωση υπε-
ρηχητικών συστημάτων.  Φανταστείτε το»
(www.capital.gr 8/12/2021). Για τον λόγο αυτόν
άλλωστε ζήτησε από τον Μπάιντεν συγκεκριμένες
νομικές δεσμεύσεις και εγγυήσεις ασφάλειας θέ-
τοντας ταυτόχρονα τις ρωσικές κόκκινες γραμμές
(www.bbc.com 20/12/2021).

Στο πλαίσιο αυτό η ρωσική πλευρά στις 17 Δε-
κεμβρίου 2021 δημοσιοποίησε τόσο το σχέδιο
συνθήκης ΗΠΑ - Ρωσίας για τις εγγυήσεις ασφά-
λειας όσο και το σχέδιο συμφωνίας Ρωσίας - χω-

ρών του ΝΑΤΟ για τη διασφάλιση της ασφάλειας της Ρω-
σίας και των χωρών του ΝΑΤΟ, που παρουσίαζε εξαιρετικό
ενδιαφέρον, καθώς είχε στόχο την εμπέδωση της αμοιβαί-
ας εμπιστοσύνης μεταξύ των εμπλεκομένων μερών, την
ενίσχυση του διαλόγου και την αποκλιμάκωση της έντα-
σης.

Όπως είχαμε τονίσει τότε σε σχετικό μας άρθρο από τη
στήλη αυτή τον Δεκέμβριο του 2021 (www.political.gr
24/12/2021, σελ. 11), «η Δύση θα πρέπει να λάβει σοβαρά
υπόψη τις ευαισθησίες της ρωσικής πλευράς σε σχέση με
τα ζητήματα ασφάλειας, καθώς είναι προφανές ότι η Ρω-
σία, όπως και κάθε άλλη χώρα στην υφήλιο, δεν μπορεί να
ανεχθεί την στρατιωτική της περικύκλωση. Πολύ δε περισ-
σότερο την εγκατάσταση οπλικών συστημάτων και πυραύ-
λων των χωρών του ΝΑΤΟ σε απόσταση αναπνοής από την

ίδια τη Μόσχα και τις άλλες μεγάλες ρωσικές πόλεις. Προ-
ξενεί εντύπωση το γεγονός ότι από την πρώτη στιγμή οι
ρωσικές προτάσεις που έχουν πέσει στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων είναι εξαιρετικά σαφείς και μάλιστα είναι
διατυπωμένες σε κείμενο διεθνούς συνθήκης οκτώ άρ-
θρων και διεθνούς συμφωνίας εννέα άρθρων αντίστοιχα,
προκειμένου να μην υπάρχει καμία αμφιβολία ως προς το
ακριβές τους περιεχόμενο» (www.political.gr 24/12/2021,
σελ. 11).

Και καταλήγαμε: « Έτσι, σε αντίθεση με τη διπλωματία
κυρίως της ΕΕ, η οποία δείχνει ιδιαίτερη προτίμηση στην
“εποικοδομητική ασάφεια”, η Μόσχα με σαφή νομικό τρό-
πο θέτει τις δικές της κόκκινες γραμμές σε σχέση με την
μη επέκταση του ΝΑΤΟ προς ανατολάς σε χώρες της
πρώην ΕΣΣΔ με ιδιαίτερη έμφαση στην περίπτωση της Ου-
κρανίας (www.ft.com 17/12/2021). Επιπλέον η προτεινόμε-
νη από ρωσικής πλευράς διεθνής συνθήκη Ρωσίας - ΗΠΑ
αφορά τις πτήσεις βομβαρδιστικών εξοπλισμένων με συμ-
βατικά ή πυρηνικά όπλα, τους πυραύλους μέσου βεληνε-
κούς, τα πυρηνικά, τη μη εγκατάσταση αμερικανικών στρα-
τιωτικών βάσεων σε χώρες της πρώην ΕΣΣΔ που δεν είναι
ήδη μέλη του ΝΑΤΟ κ.λπ.

Το μπαλάκι πλέον είναι στο τερέν της Δύσης, καθώς οι
ΗΠΑ και οι υπόλοιπες χώρες του ΝΑΤΟ θα πρέπει να θέ-
σουν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων τις δικές τους
προτάσεις. Σε κάθε περίπτωση η κοινή γνώμη της Ευρώ-
πης παρακολουθεί με εξαιρετικό ενδιαφέρον τις αμερικα-
νορωσικές διαπραγματεύσεις, καθώς οι λαοί της Ευρώπης
δεν θέλουν σε καμιά περίπτωση να ξαναδούν να παίζεται
το κακοστημένο παιχνίδι του ψυχρού πολέμου» (www.po-
litical.gr 24/12/2021, σελ. 11).

Πλην όμως τις εν λόγω ρωσικές προτάσεις δεν δέχθηκαν
καν να συζητήσουν σοβαρά ούτε ο Μπάιντεν ούτε η ηγεσία
της ΕΕ, καθώς το μόνο που τους ενδιάφερε τότε ήταν πώς
θα ολοκληρωθεί η περικύκλωση της Ρωσίας από τις δυνά-
μεις του ΝΑΤΟ. Στη συνέχεια το story είναι γνωστό.

Κ
άθε χρόνο τέτοια εποχή, χιλιά-
δες οικογένειες σε όλη τη χώρα
μπαίνουν σε έναν αγώνα δρό-

μου για να εξασφαλίσουν στέγη στα παι-
διά τους που ετοιμάζονται να ξεκινήσουν
σπουδές. Όμως το φοιτητικό σπίτι έχει
μετατραπεί σε ένα πανάκριβο και δυσεύ-
ρετο αγαθό, αφήνοντας τους γονείς σε
απόγνωση και τους φοιτητές με περιορι-
σμένες επιλογές.

Οι αυξήσεις στα ενοίκια συνεχίζονται
με αμείωτο ρυθμό, πλήττοντας κυρίως τα
μικρά διαμερίσματα έως 60 τ.μ., την κα-
τεξοχήν επιλογή των φοιτητών. Ενδεικτι-
κά στον Ζωγράφο οι τιμές έχουν εκτιναχ-
θεί κατά 150% από το 2016, με ένα διαμέ-
ρισμα 40 τ.μ. να κοστίζει πλέον πάνω από
515 ευρώ, όταν πριν από δέκα χρόνια δεν
ξεπερνούσε τα 220 ευρώ. Αντίστοιχα,
στην Πάτρα οι τιμές έχουν αυξηθεί κατά
131%, ενώ στη Θεσσαλονίκη κατά 111%.
Πανελλαδικά, το κόστος φοιτητικής στέ-
γης είναι φέτος 10,3% υψηλότερο από πέ-
ρυσι και συνολικά 113% πάνω σε σχέση με
το 2016.

Το πρόβλημα δεν περιορί-
ζεται πια σε Αθήνα και Θεσσα-
λονίκη, αλλά έχει επεκταθεί
σε όλες τις μεγάλες φοιτητου-
πόλεις, από την Πάτρα και το
Ηράκλειο έως τη Λάρισα. Οι
φοιτητές έχουν να αντιμετω-
πίσουν και να ανταγωνιστούν
και λίγο μεγαλύτερους νέους
από εκείνους, νέα ζευγάρια
και τριμελείς οικογένειες που
δεν μπορούν να αποκτήσουν
δικό τους σπίτι και καταφεύ-
γουν σε μικρά διαμερίσματα. Παράλλη-
λα, ένα σημαντικό ποσοστό διαμερισμά-
των (15-25%) έχει στραφεί στη βραχυχρό-
νια μίσθωση, περιορίζοντας ακόμη πε-
ρισσότερο τη διαθεσιμότητα.

Οι δημόσιες εστίες: σταγόνα στον ωκεανό
Η εικόνα είναι ακόμη πιο ανησυχητική

στις δημόσιες εστίες. Σύμφωνα με πρό-
σφατα στοιχεία, μόλις το 6% των φοιτητών

που σπουδάζουν μακριά από το
σπίτι τους βρίσκει στέγη σε εστία.
Οι περισσότερες εγκαταστάσεις
είναι παλαιές, κακοσυντηρημέ-
νες, χωρίς κλιματισμό και με ελ-
λιπή μέτρα ασφάλειας. Στην Αττι-
κή, έξι πανεπιστήμια παραμένουν
χωρίς δικές τους εστίες, ενώ στα
υπάρχοντα κτίρια η κατάσταση
θυμίζει αγώνα επιβίωσης. Πέρυ-
σι, για 900 νέους φοιτητές του
ΟΠΑ υπήρχαν μόλις 12 διαθέσιμα

δωμάτια.
Το αποτέλεσμα είναι οι οικογένειες να

αναλαμβάνουν σχεδόν εξολοκλήρου το
οικονομικό βάρος. Σε πολλές περιπτώ-
σεις, το κόστος ξεπερνά τα 900 ευρώ τον
μήνα, ποσό που ισοδυναμεί με έναν ολό-
κληρο μισθό.

Το κυβερνητικό σχέδιο
Η κυβέρνηση αναγνωρίζει το αδιέξοδο

και έχει εξαγγείλει την ανέγερση 20.000

νέων κλινών μέσα από ΣΔΙΤ σε Θράκη,
Κρήτη, Θεσσαλία, Δυτική Μακεδονία και
Αττική. Προβλέπεται επίσης ριζική ανα-
καίνιση υφιστάμενων υποδομών, όπως η
Φοιτητική Εστία Αθηνών στην Πατησίων,
με επενδύσεις ύψους 24,8 εκατ. ευρώ.
Ωστόσο, οι παρεμβάσεις αυτές έχουν
ορίζοντα ολοκλήρωσης μετά το 2027,
αφήνοντας χιλιάδες οικογένειες μετέω-
ρες στο σήμερα.

Το αδιέξοδο των οικογενειών
Για τους γονείς, το ζήτημα της στέγα-

σης δεν είναι απλώς μια τυπική διαδικα-
σία. Είναι άγχος, ανασφάλεια και συχνά
μια οικονομική θηλιά. Για τους φοιτητές
σημαίνει ότι τα όνειρα για σπουδές μα-
κριά από το πατρικό σπίτι κινδυνεύουν να
μείνουν απραγματοποίητα. Η φοιτητική
στέγη δεν μπορεί να παραμένει «προσω-
πικό πρόβλημα» της κάθε οικογένειας.
Χρειάζεται άμεση πολιτική βούληση και
ουσιαστικές λύσεις, γιατί κάθε Σεπτέμ-
βρης που περνάει αφήνει πίσω του ακό-
μη περισσότερους χαμένους.

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
ευρωβουλευτής
και βουλευτής

Ηρακλείου
notismarias@gmail.com

Πανάκριβή μου φοιτητική φωλιά…



I
σραηλινές δυνάμεις αποσυναρμολό-
γησαν συσκευές κατασκοπείας που
είχαν τοποθετηθεί στη Συρία, κατά τη

διάρκεια πρόσφατων επιδρομών κοντά
στη Δαμασκό, δήλωσε Ισραηλινός αξιω-
ματούχος στην αραβική ιστοσελίδα ειδή-
σεων Al Hadath την Πέμπτη (28/8). «Προ-
ειδοποιήσαμε την κυβέρνηση Αλ Σάρα να
μην παίζει με τη φωτιά και να μην ακούει
τις εντολές της Τουρκίας», ανέφερε ο
ίδιος αξιωματούχος στην ιστοσελίδα,
συμπληρώνοντας: «Η Τουρκία προσπαθεί
να έρθει πιο κοντά στο Ισραήλ από ό,τι θα
έπρεπε. […] Το Ισραήλ έχει ενημερώσει τη
νέα συριακή κυβέρνηση να μη δοκιμάζει
την υπομονή του και τα όριά του».

Ήταν η πρώτη ισραηλινή έφοδος με αε-
ρομεταφερόμενα στοιχεία του ισραηλινού
στρατού μετά την πτώση του Μπασάρ αλ
Άσαντ, στη Δαμασκό. Σύμφωνα με τη μη
κυβερνητική οργάνωση Συριακό Παρατη-
ρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, που
έχει έδρα τη Βρετανία και βασίζεται σε ευ-
ρύ δίκτυο πηγών στη συριακή επικράτεια,
η ισραηλινή αεροπορία έπληξε την τοπο-
θεσία, κοντά στην Κέσουα, περίπου 30
χλμ. νότια της Δαμασκού, σκοτώνοντας έξι
Σύριους στρατιωτικούς.

Αξιωματούχος του υπουργείου Άμυνας
της Συρίας που μίλησε στο Γαλλικό Πρα-
κτορείο είπε πως στην εγκατάσταση που
έγινε στόχος του Ισραήλ υπάρχουν κτίρια
του συριακού στρατού.

«Τα αεροπορικά πλήγματα και τα μη
επανδρωμένα αεροσκάφη, τα drones,
εξακολούθησαν να εμποδίζουν την
πρόσβαση στην περιοχή», δήλωσε η
ίδια πηγή.

Καταδικάζει τις 
επιδρομές η Συρία

Η de facto συριακή κυβέρνηση καταδί-
κασε τις ισραηλινές επιδρομές, κάνοντας
λόγο για «κατάφωρη παραβίαση του διε-
θνούς δικαίου» και της εδαφικής ακεραι-
ότητας της χώρας.

Το υπουργείο Εξωτερικών της Συρίας
κατήγγειλε πως τα πλήγματα στοίχισαν τη
ζωή σε έξι στρατιώτες και σημείωσε ότι
drones και αεροσκάφη συμμετείχαν στις
επιθέσεις.

Στη βάση βρισκόταν επίσης οπλισμός
που χρησιμοποιούσε το λιβανικό κίνημα
Χεζμπολά, που υποστηρίζεται από το Ιράν
και πολέμησε στο πλευρό των δυνάμεων
του έκπτωτου προέδρου Άσαντ. 

Το Ισραήλ και η Συρία βρίσκονται τεχνι-
κά σε κατάσταση πολέμου εδώ και δεκαε-
τίες, αλλά έχουν ξεκινήσει διάλογο υπό
την αιγίδα των ΗΠΑ αφότου ο Αχμέντ αλ
Σαράα κατέλαβε την εξουσία με σκοπό
όπως λένε να καταλήξουν σε διευθετήσεις
ασφαλείας.

Το Ισραήλ διεξάγει συζητήσεις με σκο-
πό να δημιουργηθεί μια αποστρατιωτικο-
ποιημένη ζώνη στη νότια Συρία και ένας
ανθρωπιστικός διάδρομος που θα οδηγεί
σε μια πόλη της περιοχής, οι περισσότε-

ροι κάτοικοι της οποίας είναι Δρούζοι,
ανακοίνωσε ο Μπενιαμίν Νετανιάχου. Ο
Ισραηλινός πρωθυπουργός έκανε τη δή-
λωση κατά τη συνάντηση που είχε με εκ-
προσώπους της μειονότητας των Δρού-
ζων στο Ισραήλ. Παραδέχτηκε έτσι για
πρώτη φορά ξεκάθαρα ότι συζητά με τις
νέες συριακές αρχές, μολονότι δεν τις
κατονόμασε.

«Επί του παρόντος, εστιάζουμε σε τρία
πράγματα: στην προστασία της κοινότητας
των Δρούζων στην επαρχία Σουέιντα στη
νότια Συρία αλλά όχι μόνο εκεί, στη δημι-
ουργία αποστρατιωτικοποιημένης ζώνης
που να εκτείνεται από το Γκολάν μέχρι νό-
τια της Δαμασκού συμπεριλαμβάνοντας τη
Σουέιντα, και τη δημιουργία ενός ανθρω-
πιστικού διαδρόμου για να καταστεί δυνα-
τή η παράδοση της βοήθειας σε τρόφιμα,
οικοδομικά υλικά και όλα όσα είναι απα-
ραίτητα, καθώς και μεγάλης κλίμακας ια-
τρική βοήθεια», κατέληξε ο Νετανιάχου.
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Συγκλονίζει την Ιταλία το σκάνδαλο των παραποιημένων
πορνό φωτογραφιών διάσημων και μη γυναικών, μεταξύ αυ-
τών και της πρωθυπουργού Τζόρτζια Μελόνι.

«Όταν ο σεβασμός και η αίσθηση του πολίτη, η ευαισθητο-
ποίηση και ο πολιτισμός χωρίς αποκλεισμούς δεν επαρκούν,
υπάρχει πάντα ο νόμος. Και είναι ακριβώς ο νόμος -με τις
κυρώσεις του- που μας υπενθυμίζει ότι η διάδοση ιδιωτικού
περιεχομένου χωρίς συγκατάθεση είναι έγκλημα, αυτό του
πορνό εκδίκησης (revenge porn)», δήλωσε η Μελόνι. Η ίδια
η Ιταλίδα πρωθυπουργός ανακάλυψε ότι ήταν μεταξύ των

διάσημων γυναικών που είδαν κατασκευασμένες, παραποι-
ημένες ή κλεμμένες φωτογραφίες τους σε ιδιωτικές στιγμές
να δημοσιεύονται στον ιστότοπο συνοδευόμενες από χυδαία
σχόλια.

Η Τζόρτζια Μελόνι κάλεσε τα θύματα να καταγγείλουν
αμέσως τα περιστατικά για να σταματήσει το έγκλημα και να
προστατευτεί η αξιοπρέπειά τους.

Ο ιστότοπος Phica.eu, που βρίσκεται στο επίκεντρο του
σκανδάλου, έκλεισε μετά από κύμα καταγγελιών, δημόσια
κατακραυγή και συγκέντρωση υπογραφών με συμμετοχή

που ξεπέρασε τις 140.000. Οι νόμιμοι εκπρόσωποι του φό-
ρουμ χαρακτήρισαν την πλατφόρμα «ιδιωτικό χώρο διαμοι-
ρασμού» που φέρεται να χρησιμοποιήθηκε «εσφαλμένα από
ορισμένους χρήστες». Οι αρχές δεν δέχτηκαν τη δικαιολογία
και ξεκίνησαν έρευνες για να εντοπίσουν ποιος διαχειριζό-
ταν το φόρουμ και ποιος συμμετείχε με σεξιστικά και προ-
σβλητικά σχόλια. Ο ιστότοπος δεν φιλοξενούνταν σε ιταλι-
κούς διακομιστές και η διαχείρισή του καλύπτεται από ανω-
νυμία: δεν υπάρχουν επίσημες πληροφορίες για τους ιδρυ-
τές ή τους διαχειριστές.

Σάλος στην Ιταλία από πορνογραφικό σάιτ με παραποιημένες εικόνες της Τζόρτζια Μελόνι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Τουρκικές συσκευές κατασκοπείας
εντόπισε το Ισραήλ στη Συρία

Γαλλία: Ο Μπαϊρού 
ζητά στήριξη, ενώ 
εκνευρίζει τους πάντες
Σφοδρές αντιδράσεις σχεδόν από
όλα τα κόμματα προκάλεσε η δήλω-
ση του Γάλλου πρωθυπουργού
Φρανσουά Μπαϊρού ότι δεν προχώ-
ρησε σε συνομιλίες με την αντιπολί-
τευση τον Αύγουστο, ώστε να απο-
φευχθεί η πολιτική κρίση, επειδή
όλοι, εκτός από τον ίδιο, έκαναν δια-
κοπές.
Ο Μπαϊρού ανακοίνωσε ότι θα ζητή-
σει ψήφο εμπιστοσύνης από το κοι-
νοβούλιο στις 8 Σεπτεμβρίου, ελπί-
ζοντας ότι με αυτόν τον τρόπο θα ξε-
περάσει το αδιέξοδο για την ψήφιση
του προϋπολογισμού του 2026.
Σύμφωνα με γαλλικά μέσα ενημέ-
ρωσης, ο κεντρώος πρωθυπουργός,
που είναι πολύ πιθανόν να ηττηθεί
σε αυτήν την ψηφοφορία και να χά-
σει τη θέση του επειδή η αντιπολί-
τευση θα τον καταψηφίσει, είπε ότι
θα συναντηθεί με τους ηγέτες των
κομμάτων την επόμενη εβδομάδα,
με σκοπό να τους αλλάξει γνώμη,
ώστε να τον στηρίξουν.
«Δεν μου αρέσουν τα ψέματα», δή-
λωσε η ηγέτιδα της ακροδεξιάς Μα-
ρίν Λεπέν, υπενθυμίζοντας ότι το
κόμμα της έστειλε στον Μπαϊρού
προτάσεις για την οικονομική πολι-
τική αυτό το καλοκαίρι.
Μιλώντας σε γαλλικό κανάλι η αρ-
χηγός των Πρασίνων Μαρίν Τοντελιέ
είπε ότι «σοκαρίστηκε» από τα σχό-
λια του Μπαϊρού. Την περασμένη
εβδομάδα, το κόμμα της οργάνωσε
το πολυήμερο, ετήσιο συνέδριό τους
και «δεν έκανε διακοπές». 

«Η Τουρκία προσπαθεί να έρθει πιο κοντά μας από ό,τι θα έπρεπε. 
Έχουμε ενημερώσει τη νέα συριακή κυβέρνηση να μη δοκιμάζει 

την υπομονή μας και τα όριά μας», διαμηνύουν οι Ισραηλινοί



Η
αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος
Υγείας (ΕΣΥ) αποτελεί κεντρική πολι-
τική προτεραιότητα για τη δεύτερη

τετραετία της κυβέρνησης Μητσοτάκη και
συγκεκριμένα του υπουργού Υγείας Άδωνι
Γεωργιάδη. Στο επίκεντρο αυτής της προ-
σπάθειας βρίσκεται η μεταρρύθμιση της
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ), η
οποία στοχεύει στη δημιουργία ενός σύγχρο-
νου, αποτελεσματικού και προσβάσιμου συ-
στήματος υγείας για όλους τους πολίτες.

Ψηφιακή Υγεία: Ο Εθνικός 
Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας
Ο ΕΕθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας
(ΕΗΦΥ) τέθηκε σε παραγωγική λειτουργία
στις 10 Μαρτίου 2025, προσφέροντας σε πο-

λίτες και επαγγελματίες υγείας
πλήρη ψηφιακή πρόσβαση και
διαχείριση ιατρικών δεδομένων.
Μέσω της εφαρμογής MyHealth
και της ειδικής διαδικτυακής
πλατφόρμας, συγκεντρώνονται
διαγνώσεις, συνταγές, αποτελέ-
σματα εξετάσεων και νοσηλείες σε
ένα ασφαλές και εύχρηστο περι-
βάλλον. Το σύστημα λειτουργεί ως

ψηφιακό «βιβλιάριο υγείας», ενισχύοντας
την αυτοδιαχείριση των πολιτών και διευκο-
λύνοντας την εξατομικευμένη φροντίδα από
τους γιατρούς. Το έργο εντάσσεται στο πρό-
γραμμα «Ελλάδα 2.0» και χρηματοδοτείται
από την Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω του Next-
GenerationEU. 

Αναβάθμιση υποδομών 
και εξοπλισμού
Το πρόγραμμα αναβάθμισης των υποδομών
και του εξοπλισμού του Εθνικού Συστήματος
Υγείας (ΕΣΥ) υλοποιείται στο πλαίσιο του
εθνικού σχεδίου ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0».
Στο επίκεντρο της παρέμβασης βρίσκονται οι
εκσυγχρονισμοί σε δημόσια νοσοκομεία μέ-
σω πρόδρομων υποδομών και προμήθειας
νέων, σύγχρονων ιατροτεχνολογικών μέσων.
Παράλληλα, ενισχύεται η πρωτοβάθμια
φροντίδα υγείας με ενεργειακά αποδοτικές
ανακαινίσεις σε τουλάχιστον το 50% των Κέν-
τρων Υγείας, ενώ προβλέπεται και προμήθεια
ιατρικού, χειρουργικού και οδοντιατρικού
εξοπλισμού. Τα έργα στοχεύουν στην ανα-
βάθμιση της ποιότητας, της αποτελεσματικό-
τητας και της προσβασιμότητας των υπηρε-
σιών υγείας προς όλους τους πολίτες.

Εκπαίδευση προσωπικού:
Νέα πρότυπα παροχής υπηρεσιών
Στο πλαίσιο της αναβάθμισης του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας (ΕΣΥ), η εκπαίδευση προσω-
πικού αναδεικνύεται ως κρίσιμο εργαλείο με-
ταρρύθμισης, με στόχο τη δημιουργία νέων
προτύπων παροχής υπηρεσιών. Ολοκληρώ-
νονται εκπαιδευτικά προγράμματα επανεκ-
παίδευσης για εργαζόμενους στην πρωτοβάθ-
μια φροντίδα, με θεματικές όπως ψηφιακές

δεξιότητες, βιοηθική και επιδημιολογία. Δε-
κάδες χιλιάδες επαγγελματίες θα εξοικειω-
θούν με σύγχρονες πρακτικές, ώστε η ανα-
βάθμιση υποδομών να συνοδεύεται από αντί-
στοιχη ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού.
Η επένδυση σε κατάρτιση στόχευσε στη δια-
σφάλιση υψηλότερης ποιότητας φροντίδας
και αποτελεσματικότητας για όλους τους πο-
λίτες. Το πρόγραμμα θα ξεκινήσει τον Οκτώ-
βριο του 2025 και θα έχει διάρκεια τεσσάρων
μηνών, με στόχο την πιστοποίηση 10.000
επαγγελματιών σε σύγχρονες πρακτικές. 

Νέες πρωτοβουλίες και προγράμματα
Πέραν των ήδη αναφερθέντων, η κυβέρνηση
προωθεί και άλλες σημαντικές πρωτοβου-
λίες στον τομέα της Υγείας:
* Απογευματινά χειρουργεία: Εισάγεται ο θε-
σμός των απογευματινών χειρουργείων, με
στόχο τη μείωση των χρόνων αναμονής για
επεμβάσεις. Τα χειρουργεία αυτά θα λει-
τουργούν σε επιλεγμένες ώρες και ημέρες,
δίνοντας τη δυνατότητα στους ασθενείς να
εξυπηρετούνται καλύτερα, με τήρηση της
προτεραιότητας, χωρίς «φακελάκι» και σε τι-
μές χαμηλότερες των ιδιωτικών. 
* Δωρεάν απογευματινά χειρουργεία: Σε συ-
νεργασία με τους αρμόδιους φορείς, υλοποι-
είται ήδη πρόγραμμα απογευματινών χει-
ρουργείων χωρίς οικονομική επιβάρυνση για
τους ασθενείς. Το πρόγραμμα αναμένεται να
ανακουφίσει οικονομικά τις ευάλωτες ομά-
δες. 

* Δικαίωμα άσκησης ιδιωτικού έργου για για-
τρούς του ΕΣΥ: Οι γιατροί που εργάζονται στο
ΕΣΥ πλέον θα μπορούν να ασκούν ιδιωτικό
έργο, υπό συγκεκριμένους κανόνες. Αυτό
σημαίνει ότι θα μπορούν εκτός του τακτικού
ωραρίου τους και των εφημεριών είτε να δια-
τηρούν ιδιωτικό ιατρείο, είτε να παρέχουν τις
υπηρεσίες τους με οποιαδήποτε σχέση, ακό-
μα και ως σύμβουλοι ή εμπειρογνώμονες,
αλλά και να διοργανώνουν διαλέξεις και επι-
στημονικές εκδηλώσεις ή να συγγράφουν
επιστημονικά άρθρα, ιατρικές ενημερώσεις
υγείας κ.ά. 
* Αύξηση εισοδήματος για γιατρούς σε άγο-
νες περιοχές: Ένα μέτρο που έρχεται σε μια
προσπάθεια να προσελκύσει το υπουργείο
εξειδικευμένους επαγγελματίες Υγείας για
τις απομακρυσμένες και άγονες περιοχές,
όπου τα προβλήματα έλλειψης προσωπικού
είναι χρόνια. Έτσι θα δοθεί οικονομική ενί-
σχυση στους γιατρούς που εργάζονται σε αυ-
τές, καθώς σύμφωνα με τη σχετική απόφαση,
το επίδομα άγονου θα διαμορφωθεί σε 150
και 300 ευρώ μηνιαίως, για τις άγονες περιο-
χές Α και Β, μεταξύ άλλων οριζόντιων αυξή-
σεων (εφημερίες) που θα ισχύσουν. 
* Ενίσχυση του ΕΚΑΒ: Ήδη είναι σε εξέλιξη η
αναβάθμιση των υπηρεσιών με ανανέωση
του στόλου των ασθενοφόρων και προμή-
θεια σύγχρονου ιατροτεχνολογικού εξοπλι-
σμού, ενώ θα ενισχυθεί η εκπαίδευση του
προσωπικού. 
* Λειτουργία κεντρικού συστήματος προμη-

θειών ΕΚΑΠΥ: Θα δημιουργηθεί Εθνικό Κέν-
τρο Αναφοράς Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ)
για τη συγκέντρωση και τον εξορθολογισμό
των προμηθειών του ΕΣΥ. Έτσι, η κυβέρνηση
θέλει να μειώσει τη σπατάλη και να εξασφα-
λίσει καλύτερες τιμές αλλά και ποιότητα για
τα υλικά και τις υπηρεσίες που προμηθεύον-
ται τα νοσοκομεία, αυξάνοντας παράλληλα τη
διαφάνεια. 
* Αναδιοργάνωση του Εθνικού Κέντρου Αιμο-
δοσίας: Το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας θα αλ-
λάξει ριζικά, προκειμένου οι διαδικασίες να
εκσυγχρονιστούν αλλά και να γίνεται καλύτε-
ρη διαχείριση των αποθεμάτων αίματος. Θα
υπάρξει αναβάθμιση στις υποδομές, ενώ θα
ενισχυθούν η συνεργασία με τα νοσοκομεία
και η προώθηση της εθελοντικής αιμοδοσίας,
για να διασφαλιστεί επάρκεια αίματος.
* Σχέδιο δράσης για τον Εθνικό Οργανισμό
Μεταμοσχεύσεων: Προβλέπεται η ανάπτυξη
ενός ολοκληρωμένου σχεδίου δράσης για
τον Εθνικό Οργανισμό Μεταμοσχεύσεων, με
στόχο την ενίσχυση της αποτελεσματικότη-
τας και της διαφάνειας στις διαδικασίες με-
ταμοσχεύσεων. 
* Αναμόρφωση και συγχώνευση κλινικών,
που αποτελούν βασικούς άξονες του νέου
νοσοκομειακού χάρτη του ΕΣΥ, με στόχο την
καλύτερη αξιοποίηση των πόρων και τη βελ-
τίωση της ποιότητας περίθαλψης. Το σχέδιο
προβλέπει ενοποιήσεις σε τμήματα με επικα-
λυπτόμενες λειτουργίες, καθώς και ανακα-
τανομή ειδικοτήτων, ώστε να μειωθούν οι ελ-
λείψεις και να ενισχυθεί η εξειδίκευση. Πα-
ράλληλα, δίνεται έμφαση στην ανάπτυξη
ισχυρών, ολοκληρωμένων κέντρων αναφο-
ράς, ικανών να ανταποκριθούν στις ανάγκες
του πληθυσμού.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το ΕΣΥ αλλάζειΤο ΕΣΥ αλλάζει

Το εθνικό πρόγραμμα για την Υγεία στοχεύει στη ριζική αλλαγή
και την αποτελεσματική εξυπηρέτηση των πολιτών

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com
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Ε
ίναι πλέον αδιαμφισβήτη-
το ότι το Εθνικό Σύστημα
Υγείας βρίσκεται σε καίρια

μεταρρυθμιστική φάση, φέρνον-
τας απτές αλλαγές στην καθημε-
ρινότητα των πολιτών. Με αύξηση
του προσωπικού, εκσυγχρονισμό
υποδομών και εφαρμογή νέων
διαδικασιών, οι ασθενείς βιώνουν
πλέον μικρότερους χρόνους ανα-
μονής και βελτιωμένη φροντίδα.
Το ΕΣΥ αξιοποιεί τεχνολογίες, ενι-
σχύει την πρόληψη και καθιερώ-
νει αξιοκρατικά συστήματα διοί-
κησης, ενώ η μεγαλύτερη επέν-
δυση στην ιστορία του διασφαλί-
ζει σύγχρονο εξοπλισμό και ποι-
οτικές υπηρεσίες. Οι μεταρρυθμί-
σεις υπόσχονται να αλλάξουν ορι-
στικά το τοπίο της υγείας στην Ελ-
λάδα, καθιστώντας το ΕΣΥ πιο
αποτελεσματικό, ανθρώπινο και
προσβάσιμο για όλους.

Στην πράξη
Η θεωρία που γίνεται πράξη

έχει και ορατά αποτελέσματα.
Σήμερα, έχουμε το περισσότερο
προσωπικό που είχαμε στο Εθνι-
κό Σύστημα Υγείας από συστάσε-
ώς του. Δηλαδή:

• 7% περισσότερους γιατρούς
• 11% περισσότερους νοσηλευτές
• 10,5% περισσότερο λοιπό

προσωπικό.
Παράλληλα, έχει μειωθεί και

συνεχίζει να μειώνεται διαρκώς ο
χρόνος αναμονής των ασθενών
στα Τμήματα Επειγόντων Περι-
στατικών, με:

• Αλλαγή του συστήματος εφη-
μέρευσης των νοσοκομείων

• Ηλεκτρονική ιχνηλάτηση των
ασθενών

• Πρόσληψη τραυματιοφορέων.
Ακόμα, μειώθηκαν οι αναμονές

των ασθενών για τακτική χειρουρ-
γική επέμβαση με την εφαρμογή:

• Της Ενιαίας Λίστας Χειρουργεί-
ων

• Των δωρεάν απογευματινών
χειρουργείων και της επέκτασής
τους στις ιδιωτικές κλινικές

• Αλλά και με τη μεγιστοποίηση
της αποδοτικότητας νοσοκομείων
κατά το πρωινό πρόγραμμα.

Γεγονός είναι επίσης πως ήδη το
υπουργείο Υγείας και η κυβέρνηση
επενδύουν σε σύγχρονες, καλύτε-
ρες και ποιοτικότερες υποδομές,
υλοποιώντας το μεγαλύτερο πρό-
γραμμα κτιριολογικής αναβάθμι-
σης στην ιστορία του ΕΣΥ, ενώ ταυ-
τόχρονα ενισχύεται και η αξιοκρα-
τία του συστήματος με: 

• Αξιολόγηση των νοσοκομείων
από τους ασθενείς

• Επιλογή των διοικητών τους
μέσω ΑΣΕΠ.

Πολύ σημαντικό είναι και ότι ήδη
υπάρχει καλύτερη κατανομή των
πόρων και στην εφαρμογή διεθνών
θεραπευτικών πρωτοκόλλων, μέ-
σω του νέου συστήματος οικονομι-
κής διαχείρισης DRG. Μια αυτο-
νόητη μεταρρύθμιση που για 40
χρόνια εφαρμοζόταν διεθνώς και
που στη χώρα μας ήταν στο τραπέζι
των συζητήσεων. Δίνεται έμφαση
στην πρόληψη, αναπτύσσοντας
προγράμματα προσυμπτωματικού
ελέγχου, ενώ υπάρχει και σημαντι-
κή ενίσχυση του στόλου του ΕΚΑΒ,
αλλά και των αεροδιακομιδών.

Άδωνις Γεωργιάδης: 
«Αλλάζει το τοπίο της Υγείας»

Μιλώντας στην «P» σχετικά με τις μεγάλες αλλαγές που προωθεί το
υπουργείο Υγείας για την αναβάθμιση του ΕΣΥ, ο Άδωνις Γεωργιάδης
τόνισε: «Παρά την προσπάθεια της αντιπολίτευσης να παρουσιάζει κά-
θε μέρα το ΕΣΥ ως αποτυχία, στην πραγματικότητα το σημερινό ΕΣΥ εί-
ναι το καλύτερο ΕΣΥ από ποτέ. Ολοκληρώνουμε τη μεγαλύτερη ανα-
καίνιση των κτιρίων του, έχουμε αυξήσει το ιατρικό και το νοσηλευτι-
κό προσωπικό, έχουμε διπλασιάσει τον προϋπολογισμό του, έχουμε
ανανεώσει τον εξοπλισμό του και όλα αυτά έχουν οδηγήσει στο να
έχουμε μικρότερες αναμονές για χειρουργεία, περισσότερα διαθέσι-
μα ραντεβού και μικρότερες αναμονές για ραντεβού και μικρότερες
αναμονές στις εφημερίες. Επί κυβερνήσεως Κυριάκου Μητσοτάκη,
όταν ολοκληρωθεί αυτή η θητεία, με τις μεταρρυθμίσεις που υλοποι-
ούμε, θα έχει αλλάξει το τοπίο της Υγείας στην Ελλάδα».

Με περισσότερους γιατρούς, νοσηλευτές και τραυματιοφορείς ενισχύεται το ΕΣΥ, 
ενώ και η αλλαγή στο σύστημα εφημεριών καθώς και το σύστημα 

ηλεκτρονικής ιχνηλάτησης ασθενών εκσυγχρονίζουν εντυπωσιακά την εικόνα του

Νέα εποχή
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Κ
ρυφή κάμερα με ενσωματωμένη
κάρτα μνήμης εντοπίστηκε στις γυ-
ναικείες τουαλέτες εταιρείας ανυ-

ψωτικών μηχανημάτων στην περιοχή της
Παλλήνης. Η καταγγελία έγινε στην Ασφά-
λεια Παλλήνης από μια 50χρονη εργαζόμε-
νη που παρέδωσε στους αστυνομικούς την
κρυφή κάμερα που βρήκε τοποθετημένη
κοντά στη λεκάνη της τουαλέτας. 

Η γυναίκα εντόπισε την κάμερα στις 30
Ιουλίου, τη στιγμή που πήγε
στην τουαλέτα για τη σωματι-
κή της ανάγκη. Την ξήλωσε
και την επόμενη ημέρα έκανε
την καταγγελία και την παρέ-
δωσε στην Ασφάλεια.

Πρωτίστως ενημέρωσε την
ιδιοκτήτρια της εταιρείας και
προκλήθηκε μεγάλη αναστά-

τωση στις εργαζόμενες. Η αστυνομία ξεκί-
νησε έρευνα και σε σύντομο χρονικό διά-
στημα έφερε θετικά αποτελέσματα. Και αυτό
διότι βίντεο είχε καταγράψει 43χρονο εργα-
ζόμενο στην ίδια επιχείρηση να έχει στα χέ-
ρια του την κάμερα και να τη ρυθμίζει. «Από
την προανάκριση του ΤΔΕΕ Παλλήνης προ-
έκυψε ότι η κάμερα είχε τοποθετηθεί από
τον κατηγορούμενο, καθώς είχε καταγραφεί
σε βιντεοληπτικό υλικό να προβαίνει στη
ρύθμιση αυτής», αναφέρει το ενημερωτικό
της αστυνομίας. 

Περίμεναν να γυρίσει 
από τις διακοπές

Ο 43χρονος υπάλληλος ήταν σε διακοπές
με τη γυναίκα του και όταν στις 18 Αυγού-
στου επέστρεψε, οι αστυνομικοί της Ασφά-

λειας Παλλήνης του πέρασαν χειροπέδες.
Παρουσία εισαγγελέα έγινε έρευνα στο σπίτι
του στη Νίκαια. Εκεί βρέθηκαν και κατασχέ-
θηκαν υπολογιστές, κινητά τηλέφωνα, εξω-
τερικοί σκληροί δίσκοι και κάρτες μνήμης.
Από την επιτόπια έρευνα διαπιστώθηκε ότι
υπήρχαν αποθηκευμένα αρχεία με βίντεο
στα οποία είχαν καταγραφεί ανήλικα αγόρια
και κορίτσια σε διάφορες πόζες και συνευ-
ρέσεις. Επίσης, εντοπίστηκε αρχείο από τον
χώρο της τουαλέτας της εταιρείας όπου ερ-
γάζεται αλλά και βίντεο προερχόμενα από
κρυφή κάμερα που είχε τοποθετήσει στον
χώρο της τουαλέτας του σπιτιού του. 

Ποιους βιντεοσκοπούσε 
στο σπίτι του

Στις εικόνες από το σπίτι του, όπως απο-
κάλυψε πηγή της αστυνομίας στην «P», φαι-
νόταν συγγενικό πρόσωπο της γυναίκας του,
καθώς εκείνο το διάστημα το ζευγάρι έμενε
σε άλλο σπίτι. Κρυφές κάμερες υπήρχαν και
σε άλλα δωμάτια. Όταν ο 43χρονος ρωτήθη-
κε από τους αστυνομικούς για ποιον λόγο
τοποθέτησε τις κάμερες, κυνικά απάντησε
«από απερισκεψία».

Από τα αρχεία που ερεύνησαν οι αστυνο-
μικοί, διαπίστωσαν ότι ο άνδρας είχε τοπο-

θετήσει τις κρυφές κάμερες στις τουαλέτες
της επιχείρησης όπου εργαζόταν και στο
σπίτι του τουλάχιστον πριν από μια τριετία.

Τα κατασχεθέντα μεταφέρθηκαν για εξέ-
ταση στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών
Ερευνών της ΕΛΑΣ για ανάλυση και ανάκτη-
ση του σβησμένου υλικού. Σε βάρος του
σχηματίστηκε δικογραφία, για παράβαση
των άρθρων 348α περί πορνογραφίας ανη-
λίκων, περί παραβίασης του απορρήτου της
τηλεφωνικής επικοινωνίας και προφορικής
συνομιλίας, κατ’ εξακολούθηση, καθώς και
για παράβαση του άρθρου 38 του Ν.4624/19
που αφορά ποινικές κυρώσεις του νόμου
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα, όπως αναφέρει το ενημερωτικό
της Ασφάλειας.

Ο 43χρονος οδηγήθηκε στον εισαγγελέα
και στον ανακριτή και στη συνέχεια αφέθηκε
ελεύθερος με τους περιοριστικούς όρους
της παρουσίας του κάθε 15 ημέρες στο
Αστυνομικό Τμήμα της περιοχής του, της
απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα και της
καταβολής εγγύησης 5.000 ευρώ.

Η ανακοίνωση της Αστυνομίας
«Συνελήφθη από αστυνομικούς του Τμή-

ματος Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων

Παλλήνης 43χρονος ημεδαπός ο οποίος εί-
χε τοποθετήσει κρυφή κάμερα παρακολού-
θησης σε γυναικείες τουαλέτες εταιρείας
στην περιοχή της Παλλήνης. 

Στην οικία του εντοπίστηκε υλικό παιδικής
πορνογραφίας.

Συνελήφθη, πρωινές ώρες της 18/8/2025
στην περιοχή της Νίκαιας, από αστυνομι-
κούς του Τμήματος Δίωξης και Εξιχνίασης
Εγκλημάτων Παλλήνης, 43χρονος ημεδα-
πός, κατηγορούμενος για παράβαση της νο-
μοθεσίας περί προστασίας προσωπικών δε-
δομένων και κατοχή υλικού παιδικής πορ-
νογραφίας.

Ειδικότερα, κατόπιν αξιοποίησης πληρο-
φορίας που περιήλθε στο Τμήμα Δίωξης και
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Παλλήνης, αναφο-
ρικά με υπάλληλο εταιρείας στην περιοχή
της Παλλήνης, ο οποίος είχε τοποθετήσει
κρυφή συσκευή καταγραφής εικόνας (κά-
μερα), με σκοπό την παράνομη βιντεοσκό-
πηση του χώρου γυναικείας τουαλέτας της
εταιρείας, πρωινές ώρες της 18/8/2025 εν-
τοπίστηκε και συνελήφθη ο κατηγορούμε-
νος στην περιοχή της Νίκαιας.

Σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε στην
οικία του 43χρονου βρέθηκαν και κατασχέ-
θηκαν ψηφιακές συσκευές (υπολογιστές,
κινητά τηλέφωνα) και ψηφιακά μέσα απο-
θήκευσης (εξωτερικοί σκληροί δίσκοι, κάρ-
τες μνήμης) τα οποία περιείχαν υλικό παιδι-
κής πορνογραφίας, καθώς και βιντεοληπτι-
κό υλικό από την ανωτέρω συσκευή κατα-
γραφής.

Ο συλληφθείς με τη σε βάρος του δικο-
γραφία οδηγήθηκε στον αρμόδιο εισαγγε-
λέα».

Με κρυφή κάμερα στην τουαλέτα της
δουλειάς κατέγραφε τις συναδέλφους 
Με κρυφή κάμερα στην τουαλέτα της

δουλειάς κατέγραφε τις συναδέλφους 

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

Στην εταιρεία ανυψωτικών μηχανημάτων της Παλλήνης,
o 43χρονος βιντεοσκοπούσε τις εργαζόμενες. Το ίδιο έπραττε και

στο σπίτι του με θύματα οικεία του πρόσωπα, ενώ κατείχε 
και υλικό παιδικής πορνογραφίας - Πώς τον τσάκωσαν 

και για ποιον λόγο δήλωσε ότι το έκανε
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Σ
υνάντηση με στρατηγικό χαρακτήρα
πραγματοποιήθηκε μεταξύ του περι-
φερειάρχη Αττικής, Νίκου Χαρδαλιά,

του προέδρου του Εμπορικού και Βιομηχα-
νικού Επιμελητηρίου Αθηνών, Γιάννη
Μπρατάκου, και του προέδρου του Εμπορι-
κού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πει-
ραιά, Βασίλη Κορκίδη. Κεντρικά θέματα της
συζήτησης ήταν η βιομηχανία, η μεταποί-

ηση και η καινοτομία, ως
βασικοί πυλώνες για τη
βιώσιμη ανάπτυξη της Ατ-
τικής και τη διαμόρφωση
ενός νέου παραγωγικού
μοντέλου που θα ανταπο-
κρίνεται στις ανάγκες της
σύγχρονης οικονομίας.

Στο πλαίσιο της συνάντη-
σης, υπογραμμίστηκε η σημασία ενίσχυσης
της παραγωγικής βάσης της Αττικής, με
στόχο τη δημιουργία θέσεων εργασίας, την
τόνωση των εξαγωγών και την παραγωγή
προϊόντων και υπηρεσιών υψηλής προστι-
θέμενης αξίας. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε
στη στρατηγική αξιοποίηση της καινοτομίας
και των νέων τεχνολογιών, ως κρίσιμων ερ-
γαλείων για την ενίσχυση της ανταγωνιστι-
κότητας και της εξωστρέφειας των ελληνι-
κών επιχειρήσεων.

«Η μητροπολιτική Αττική, 
καρδιά της ελληνικής οικονομίας»

Ο περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδα-
λιάς, τόνισε: «Η μητροπολιτική Αττική είναι
η καρδιά της ελληνικής οικονομίας και κι-
νητήριος μοχλός ανάπτυξης για όλη τη χώ-
ρα. Με σχεδόν το 48% του ΑΕΠ, το 43% της
απασχόλησης και το 51% των επιχειρηματι-
κών δραστηριοτήτων, διαθέτει όλα τα συγ-
κριτικά πλεονεκτήματα για να ηγηθεί της
νέας παραγωγικής εποχής και να διαδρα-
ματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο στην εθνική
αναπτυξιακή προσπάθεια. Η βιομηχανία, η
μεταποίηση και η καινοτομία είναι οι πυλώ-
νες πάνω στους οποίους χτίζουμε ένα πιο
ανταγωνιστικό και βιώσιμο παραγωγικό
μοντέλο. Για τον σκοπό αυτό θα συνεχίσου-
με να χρησιμοποιούμε όλα τα διαθέσιμα
χρηματοδοτικά εργαλεία, ώστε κανείς να μη
μένει πίσω. 

Στόχος μας είναι να ενισχύσουμε την πα-
ραγωγική βάση της πρωτεύουσας περιφέ-
ρειας της χώρας, να δημιουργήσουμε νέες
θέσεις εργασίας, να υποστηρίξουμε τις εξα-
γωγές και να αξιοποιήσουμε τις νέες τεχνο-
λογίες, αυξάνοντας την ανταγωνιστικότητα
των επιχειρήσεών μας. Η στενή συνεργασία
με θεσμικούς φορείς και επιχειρήσεις είναι
καθοριστική. Μαζί μπορούμε να δημιουρ-
γήσουμε ένα σύγχρονο, εξωστρεφές και

καινοτόμο περιβάλλον ανάπτυξης για όλη
την Αττική και τις 66 γειτονιές της».

«Για ένα σύγχρονο 
αναπτυξιακό περιβάλλον»

Ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ, Γιάννης Μπρατά-
κος, δήλωσε: «Η συνεργασία θεσμών, επιχει-
ρήσεων και περιφέρειας είναι απαραίτητη
για τη δημιουργία ενός σύγχρονου αναπτυ-
ξιακού περιβάλλοντος που θα επιτρέπει στις
επιχειρήσεις να επενδύουν, να καινοτομούν
και να δημιουργούν υπεραξία για την Αττική
και τη χώρα. Η βιομηχανία, η μεταποίηση και
η καινοτομία αποτελούν τους πυλώνες πάνω
στους οποίους θα χτιστεί ένα πιο ανταγωνι-
στικό, βιώσιμο και εξωστρεφές παραγωγικό
μοντέλο για την ελληνική οικονομία».

«Στρατηγικής σημασίας 
η ενίσχυση της βιομηχανίας»

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του
ΕΒΕΠ, Βασίλης Κορκίδης, σημείωσε: «Η
ενίσχυση της βιομηχανίας και της μεταποί-
ησης είναι στρατηγικής σημασίας για την οι-
κονομία της Αττικής, ιδιαίτερα στον Πει-
ραιά, όπου η ναυπηγική βιομηχανία και οι
θαλάσσιες μεταφορές αποτελούν παραδο-
σιακά ισχυρά συγκριτικά πλεονεκτήματα.  Η
αξιοποίηση της καινοτομίας και των νέων
τεχνολογιών μπορεί να αναβαθμίσει την πα-
ραγωγική μας ικανότητα και να ενισχύσει
την εξωστρέφεια, δημιουργώντας νέες ευ-
καιρίες ανάπτυξης για την περιφέρεια και
τη χώρα συνολικά».

Συνάντηση του περιφερειάρχη Αττικής 
με τους προέδρους ΕΒΕΑ και ΕΒΕΠ

Ν. Χαρδαλιάς, Γ. Μπρατάκος και Β. Κορκίδης υπογράμμισαν 
τη σημασία ενίσχυσης της παραγωγικής βάσης της Αττικής, ώστε 

να δημιουργηθούν θέσεις εργασίας, να τονωθούν οι εξαγωγές και
να παραχθούν προϊόντα και υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Το λαογραφικό μουσείο 
αγρότισσας με τα 2.000 αντικείμενα

Δ
απανώντας προσωπικά της χρήματα η
αγρότισσα Τούλα Μώκου στην Πλακωτή
Θεσπρωτίας ανακαίνισε το ιδιωτικό της

λαογραφικό μουσείο και το έκανε επισκέψιμο.
«Τώρα μάλιστα, όλα τακτοποιήθηκαν», λέει η ίδια
ικανοποιημένη. Και πραγματικά έτσι είναι. 

Όταν είχαμε πρωτοπάει στο λαογραφικό μουσείο
της Τούλας Μώκου στην Πλακωτή, αρχές της δε-

καετίας του 2010, είχαμε δει αξιό-
λογα αντικείμενα να στοιβάζονται
ατάκτως ερριμένα σ’ ένα παρά-
πηγμα με τσίγκους. Βάζοντας την
καρδιά της μπροστά η κ. Τούλα
και έχοντας την αμέριστη συμπα-
ράσταση του συζύγου της, Ηλία
Μώκου, χωρίς τη βοήθεια κανε-
νός φορέα, το παράπηγμα το με-
τέτρεψε σε κτίριο και τα αντικεί-

μενα, όλα από την οικογένειά της και το χωριό της -
«δεν αγόρασα τίποτα», αναφέρει-, τοποθετήθηκαν
αρμονικά και κατάλληλα. Η εικόνα σήμερα είναι εν-
τελώς διαφορετική και πλέον αναδεικνύεται η αξία
και η σημασία της ιδιωτικής αυτής συλλογής. 

Δύο χιλιάδες αντικείμενα
Κυριολεκτικά στους ώμους της πήρε ένα κομ-

μάτι πολιτισμού η συνταξιούχος αγρότισσα από
την Πλακωτή Παραμυθιάς! Στον μικρό χώρο της
φιλοξενούνται πάνω από 2.000 αντικείμενα καθη-
μερινής χρήσης του τελευταίου αιώνα, και συγκε-
κριμένα από το 1900 έως τις ημέρες μας! Αυτά τα
λαογραφικά αντικείμενα, όπως αλέτρια, αργαλει-
οί, ρόκες, τάβλες, φορεσιές, σκεύη μαγειρικής
και σερβιρίσματος, θυμίζουν μια άλλη ζωή, που
μπορεί να πέρασε, αλλά είναι παράλληλα και τόσο
κοντινή μας.

Αγάπη και χρέος για τον τόπο
Στον «παράδεισό» της με προθυμία ξεναγεί τον

επισκέπτη στα… κομμάτια της ψυχής της. Και
όπως λέει η ίδια: «Τα σημαντικότερα κίνητρα που
με ώθησαν να συγκεντρώσω αυτό το υλικό ήταν η
αγάπη για τον τόπο μου και ένα διπλό χρέος προς
τους συγχωριανούς μου και όλους τους συντοπίτες
μου. Χρέος σε αυτούς που έζησαν πριν από μένα,

αγωνίστηκαν, πρόσφεραν πολλά και δεν πρέπει να
αφήσουμε να ξεθωριάσουν. Χρέος και σε αυτούς
που θα ζήσουν μετά από εμάς, να τους βοηθήσου-
με να μάθουν περισσότερα για τον τόπο τους και
την καταγωγή τους και να μην αποκοπούν από τις
ρίζες τους».

Και βιβλία και βίντεο!
Και δεν έχει σταματήσει μόνο στα αντικείμενα η

κ. Μώκου. Κάθισε και έγραψε και βιβλία για το χω-
ριό της. Σ’ ένα από αυτά, πέρα από την ιστορία του
χωριού, κατέγραψε, με μεγάλη υπομονή και ακρί-
βεια, τα ονόματα όλων των συγχωριανών της, πα-
λιών και νεότερων, το γενεαλογικό δέντρο κάθε
Πλακωτιώτη και τα βασικότερα βιογραφικά του
στοιχεία (γέννηση, σπουδές, επάγγελμα, γάμος,

όνομα συζύγου, ονόματα παιδιών, άλλες συγγενι-
κές σχέσεις κ.λπ.).

Σε άλλο, «Στα μονοπάτια της Παράδοσης», δια-
σώζει τοπικές ιστορίες, με πρωταγωνιστές ανθρώ-
πους αγνούς και γνήσιους, παροιμίες, τοπωνύμια
και ένα σωρό άλλες ενδιαφέρουσες θεματικές
ενότητες, που βγάζουν στο φως άγνωστες πτυχές
μιας νοσταλγικής εποχής, που μπορεί να πέρασε
αλλά το άρωμά της δεν έσβησε. 

Ο αέρας του χρόνου δεν σβήνει τις αναμνήσεις
της Τούλας Μώκου, δεν ακουμπάει ό,τι αγαπάει,
δεν διαγράφει ό,τι έζησε και ό,τι κληρονόμησε.
Εξάλλου σε βίντεο, που η ίδια επιμελήθηκε, προ-
βάλλεται η αναπαράσταση δραστηριοτήτων από
την παλαιά ζωή των κατοίκων (αλώνισμα, ζάλωμα,
γάμος κ.λπ.).

Αφανής συμπαραστάτης
Σ’ όλη της αυτή την προσπάθεια, που συνεχίζε-

ται, έχει έναν αφανή αλλά δραστήριο συμπαραστά-

τη, τον άντρα της, Ηλία Μώκο. Λέει γι’ αυτόν: «Στα

είκοσι παντρεύτηκα τον άντρα μου και αυτός ήταν

το πρώτο λαχείο της ζωής μου. Όσα στερήθηκα στη

ζωή μου, μου τα έδωσε όλα. Μου στάθηκε όχι μόνο

σύντροφος, αλλά και πατέρας, αδελφός, φίλος.

Μου έδιωξε όλες μου τις πίκρες, μου έδωσε φτερά.

Η απογοήτευσή μου έγινε απέραντη αγάπη για τη

ζωή και τους ανθρώπους».

Εξέδωσε βιβλίο όπου διασώζει τις ρίζες της οι-

κογένειας του άνδρα της, Ηλία, που της στέκεται

ακλόνητος βράχος και είναι ο άμεσος συνεργάτης

της στην επιδίωξή της να μη σβήσει ο νόστος της

παλαιάς αγνής ζωής. 

Απλή γυναίκα είναι η Τούλα Μώκου, χωρίς πτυ-

χία, ωστόσο η ευφυΐα της, ο δυναμικός παλμός της

καρδιάς της και η αγάπη της για ό,τι έζησε και ζει

της δίνουν τη δυνατότητα να κάνει «θαύματα», κρα-

τώντας ολοζώντανη τη συλλογική κοινωνική τοπι-

κή μνήμη.

Οδοιπορικό στην Πλακωτή Θεσπρωτίας, όπου η Τούλα Μώκου
μετέτρεψε ένα παράπηγμα σε κτίριο, συγκεντρώνοντας 
έναν θησαυρό από αντικείμενα του περασμένου αιώνα

του
π. Ηλία
Μάκου
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ATHENS FLYING WEEK 2025 -  TANAGRA INTERNATIONAL AIR SHOW

Σ
ε μια βδομάδα ξεκινά η μεγαλύτερη αεροπορική επί-
δειξη της Ανατολικής Μεσογείου, το Athens Flying We-
ek 2025 - Tanagra International Air Show. Save the da-

te (που λέμε και στο νησί μου), Σάββατο 6 και Κυριακή 7 Σε-
πτεμβρίου, στην Αεροπορική Βάση της Τανάγρας.

Στην πρώτη γραμμή του Athens Flying Week
2025 βρίσκονται τα γαλλικά Rafale, με το Rafa-
le Solo Display να επιστρέφει στην Τανάγρα με
ανανεωμένο πρόγραμμα που κόβει την ανάσα,
και ο «τίγρης» της Πολωνίας, το F-16 Tiger De-
mo, που συγκαταλέγεται στα πιο εντυπωσιακά
αεροσκάφη επιδείξεων στον κόσμο.

Έκπληξη, το γερμανικό Eurofighter Typh-
oon της TaktLwG31 «Boelcke» που θα εμφανι-

στεί για πρώτη φορά μπροστά στο ελληνικό κοινό και υπόσχε-
ται να αφήσει τους πάντες με το στόμα ανοιχτό.

Ανεβαίνει η αδρεναλίνη
Το εντυπωσιακό ιταλικό Tornado που επίσης κάνει ντεμπού-

το στην Τανάγρα και το AW139, τα αυστριακά Pilatus PC-7 που
μαγεύουν μικρούς και μεγάλους, όπως και τα PC-9 από τη Σλο-
βενία θα εμφανιστούν στην Τανάγρα! Και μια έκπληξη της τε-
λευταίας στιγμής! Στο Athens Flying Week 2025 θα βρεθεί και
το συγκλονιστικό Eurofighter Typhoon της Βασιλικής Αεροπο-
ρίας της Σαουδικής Αραβίας αλλά και οι ακροβάτες των αιθέ-
ρων Phoenix Paramotor, που θα εντυπωσιάσουν και τους πιο
απαιτητικούς θεατές.

Από τη μεγαλύτερη αεροπορική γιορτή δεν θα μπορούσαν να
λείπουν τα Demo Teams της Πολεμικής Αεροπορίας, με το F-
16 ΖΕΥΣ και το Τ-6 Δαίδαλος να μοιράζουν συγκινήσεις και
αδρεναλίνη! Μαζί τους θα πετάξουν και τα F-16 Viper, τα Rafa-
le, τα Mirage 2000-5, τα ολοκαίνουργια Μ-346 και τα θρυλικά
F-4 Phantom που αποτελούν το «ιερό δισκοπότηρο» των απαν-
ταχού φίλων της αεροπορίας.

Ταξίδι στον χρόνο
Μαζί με την dream team της Πολεμικής Αεροπορίας, στο

Athens Flying Week 2025 θα λάβουν μέρος και όλα τα πτητικά
μέσα των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων σε σχηματισμούς και
σύνθετα σενάρια με τη συμμετοχή τμημάτων ειδικών επιχειρή-
σεων του ΓΕΕΘΑ.

Το Athens Flying Week σας ταξιδεύει στον χρόνο και εκτός
από τα σύγχρονα μαχητικά αεροσκάφη, φιλοξενεί και θρυλικά
Warbirds, όπως το Supermarine Spitfire MJ755 και το Τ6 Har-
vard που επανήλθαν σε πτήσιμη κατάσταση με τη δωρεά του
ιδρύματος « Ίκαρος» και μετά από δεκαετίες επιστρέφουν και
πάλι στους ελληνικούς ουρανούς.

Και φυσικά, από τη μεγαλύτερη γιορτή της αεροπορίας δεν
θα μπορούσαν να λείπουν οι πολιτικές συμμετοχές, όπως ο
αγαπημένος του ελληνικού κοινού Λούκα Μπερτόσιο, o εκπλη-
κτικός Φρανκ φαν Χόουτεν, γνωστός και ως Dutch Rush με το
Sukhoi 26MX, και η Γαλλίδα πρωταθλήτρια Μελανί Αστλές, η
πρώτη γυναίκα πιλότος που συμμετείχε στο περίφημο Red Bull
Air Race, αλλά και ο υπέροχος Λούκα Σαλβαντόρι με το εντυ-
πωσιακό Sliver Chicken.

Το θηριώδες μεταγωγικό 
και ο «Ηρακλής» των αιθέρων

Εκτός από τα μοναδικά εναέρια displays, στο Athens Flying
Week ξεχωρίζει η στατική έκθεση με όλα τα αεροπλάνα και
ελικόπτερα που συμμετέχουν στο airshow, μεταξύ των οποίων
το θηριώδες μεταγωγικό Α400 της γερμανικής αεροπορίας και
ο «Ηρακλής» των αιθέρων, το C-130J της πολωνικής αεροπο-
ρίας, τα οποία μπορείτε να επισκεφθείτε και να φωτογραφη-
θείτε μαζί τους.

Και φυσικά, η εμπορική έκθεση με αναμνηστικά και ενθύμια
από την Πολεμική Αεροπορία και όλους τους συμμετέχοντες
αλλά και τις αεροπορικές σχολές από τις οποίες μπορεί ο επι-
σκέπτης να ενημερωθεί σχετικά με τη σταδιοδρομία στην πο-
λεμική, τη γενική ή την πολιτική αεροπορία! 

Ο αγαπημένος φίλος Παναγιώτης Ποδηματάς, ως οργανω-
τής, μας επιφυλάσσει και αρκετές ακόμα «αμερικανικές»
εκπλήξεις που για λογούς ασφαλείας θα ανακοινωθούν λί-

γες ημέρες πριν.
Περισσότερα στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου στην Αεροπορική Βά-

ση της Τανάγρας. 
Η «Political» θα είναι εκεί και θα «αναμεταδώσει» μοναδικές

εικόνες.

Έρχονται εκπλήξεις 
που θα κόψουν την ανάσα

Η αεροπορική γιορτή επιστρέφει 
6-7 Σεπτεμβρίου με εντυπωσιακές επιδείξεις

από την dream team της ελληνικής 
και ξένης Πολεμικής Αεροπορίας 

Γράφει ο Ίων
Κεχαγιόγλου 

Το F-35Α Lightning II εν δράσει

Μονομαχία ευρωπαϊκού επίπεδου από δυο Eurofighter Typhoon που
θα εμφανιστούν για πρώτη φορά στο ελληνικό κοινό 

Ο φίλος Larry
«Gallogs»

Gallogly από 
τη Lockheed

Martin, 
υπεύθυνος και
για τα C-130J, 

τα μοναδικά και
κορυφαία 

αεροσκάφη που
πιθανότατα θα

προμηθευτούμε
ως χώρα 
σύντομα

Εντυπωσιακά ακροβατικά από το βασιλικό αεροπορικό σμήνος
της Σαουδικής Αραβίας
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Η
αναζήτηση φοιτητικής κατοικίας ήταν
πάντα πονοκέφαλος για τις οικογένειες
των φοιτητών, φέτος όμως εξελίσσεται σε

πραγματικό Γολγοθά, καθώς οι τιμές ενοικίων σε
Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα και άλλες φοιτητουπό-
λεις αγγίζουν ιστορικά υψηλά επίπεδα, ενώ η δια-

θεσιμότητα είναι πιο περιορισμένη
από ποτέ.

50 τετραγωνικά 50ετίας
Τα στοιχεία μιλούν από μόνα

τους: στην Αθήνα, τα ενοίκια για
γκαρσονιέρες κυμαίνονται από
500 έως και 760 ευρώ, ενώ σε
δημοφιλείς συνοικίες όπως

Παγκράτι και Κουκάκι φτάνουν τα 800 ευρώ
για ανακαινισμένα διαμερίσματα. Στη Θεσσα-
λονίκη, οι τιμές ξεκινούν από 450 ευρώ και
σκαρφαλώνουν έως τα 750 για κατοικίες 50 τμ.
Στην Πάτρα, η μέση τιμή ανέρχεται σε 400-600
ευρώ, ενώ ακόμη και στις πιο «οικονομικές»
πόλεις, όπως η Κομοτηνή, το κόστος αγγίζει τα
400 ευρώ, αυξημένο κατά 40% σε σχέση με το
2016. Στα νησιά, η κατάσταση είναι απαγορευ-

τική: στην Κέρκυρα και τα Χανιά, διαμερίσματα
40-50 τμ διατίθενται προς 650-850 ευρώ, ποσά
που ξεπερνούν το μηνιαίο εισόδημα πολλών
οικογενειών.

Η παλαιότητα των διαθέσιμων διαμερισμά-
των είναι ένας ακόμη παράγοντας πίεσης. Στην
Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, η μέση ηλικία των
φοιτητικών κατοικιών ξεπερνά τα 50 χρόνια,
με λίγες ανακαινίσεις που συνήθως συνο-
δεύονται από «καπέλο» στο ενοίκιο. Το αποτέ-
λεσμα; Τα συνολικά μηνιαία έξοδα ενός φοιτη-
τή, συμπεριλαμβανομένων ενοικίου, λογαρια-
σμών και διατροφής, αγγίζουν ή και ξεπερνούν
τα 1.000 ευρώ.

Η επιβάρυνση του τουρισμού
Η εικόνα γίνεται ακόμη πιο δύσκολη λόγω της

εξάπλωσης των βραχυχρόνιων μισθώσεων. Μόνο
στο κέντρο της Αθήνας, περισσότερα από 5.500 ακί-
νητα προσφέρονται μέσω πλατφορμών διαμοιρα-
σμού, περιορίζοντας την προσφορά για φοιτητές.
Στα Χανιά, πάνω από 3.600 σπίτια έχουν βγει από
την αγορά μακροχρόνιας μίσθωσης, αφήνοντας
φοιτητές χωρίς επιλογές. Δεν λείπουν μάλιστα πε-
ριπτώσεις όπου οι ιδιοκτήτες ζητούν από τους φοι-
τητές να αδειάζουν τα σπίτια τους το καλοκαίρι,
ώστε να τα διαθέτουν σε τουρίστες, υποχρεώνοντάς
τους να επιστρέφουν τον Οκτώβριο.

Η ΠΟΜΙΔΑ έχει προτείνει τη δημιουργία μιας
ψηφιακής πλατφόρμας για φοιτητικές κατοικίες,
μέσω Gov.gr ή πανεπιστημίων, με στόχο μεγαλύ-
τερη διαφάνεια. Ωστόσο, η ρίζα του προβλήματος
παραμένει η ανισορροπία μεταξύ προσφοράς και
ζήτησης.

Όπως παραδέχονται πολλοί φοιτητές, η φοιτη-
τική στέγη το 2025 έχει μετατραπεί από βασική
ανάγκη σε είδος πολυτελείας. Και για τις οικογέ-
νειες, το ενοίκιο συχνά αποδεικνύεται το ακριβό-
τερο «δίδακτρο» των σπουδών.
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Ποιες πόλεις καταγράφουν 
ρεκόρ - Ενοίκια που ξεκινούν από

400 ευρώ και γκαρσονιέρες 
που ξεπερνούν τα 50 χρόνια ζωής -
Στο τραπέζι η πρόταση για ψηφιακή

πλατφόρμα φοιτητικής στέγης 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΚΩΝΣΤΑΝΤIΝΑ ΕΥΑΓΓΕΛIΟΥ
Γυναικεία υπόθεση 
η παγκόσμια 
επιτυχία της Septona

ΔΕΗ
Υψηλή κερδοφορία 
και «καταιγίδα»
επενδύσεων

ΣΕΛ. 44

Φοιτητική στέγη: 
από ανάγκη …προνόμιο

ΣΕΛ.  43

ΤΟ «ΣΑΦΑΡΙ» 
ΤΗΣ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗΣ ΣΤΕΓΗΣ

Τιμές για 40 τμ

Αθήνα 
• Ζωγράφου: €500

• Παγκράτι / 
Νέος Κόσμος / Καλλιθέα /

Κουκάκι: €500-760
• Νίκαια / 

Κάτω Πατήσια: €450-500
• Ανακαινισμένα 

ή επιπλωμένα: €800+
Θεσσαλονίκη

• €450-600
Πάτρα

• Έως €410
Ηράκλειο

• Έως €360
Ιωάννινα

• Κέντρο: €450-600
• Περιφερειακές 
συνοικίες: €300

Χανιά
€500-650

Βόλος
• €450+

Κομοτηνή
• €375-420
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Τ
ις «πληγές» που είχε δημιουργή-
σει η φωτιά στα διυλιστήριά της,
τον Σεπτέμβριο του 2024, επου-

λώνει η Motor Oil μετά την επανεκκίνηση
των εγκαταστάσεων σε πλήρη λειτουργία
από τις αρχές Αυγούστου, κάτι το οποίο
αναμένεται να βελτιώσει τα οικονομικά
της μεγέθη και να τα επαναφέρει σε θετι-

κή τροχιά. Παράλληλα τρέχει επεν-
δύσεις σε Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας, ενώ επιταχύνει τον πρά-
σινο μετασχηματισμό της.

«Με την ανθεκτικότητα, τη μεθο-
δικότητα και την αξιοπιστία στην
υλοποίηση των δεσμεύσεών της, η
εταιρεία κατάφερε να ξεπεράσει το
τελευταίο 11μηνο των δυσκολιών και

να είναι έτοιμη να μπει σε μια νέα φάση
βελτίωσης μεγεθών και ευνοϊκότερων
συνθηκών», σχολίασε στους αναλυτές
κατά την παρουσίαση των αποτελεσμάτων
για το πρώτο εξάμηνο του 2025 ο διευθύ-
νων σύμβουλος του ομίλου, Πέτρος Τζαν-
νετάκης.

Πράσινες επενδύσεις 
και μετασχηματισμός

Ήδη ο όμιλος έχει αναθεωρήσει αρκετά
προς τα πάνω τις επενδυτικές δαπάνες που
έχουν γίνει και αναμένονται μέχρι το τέλος
του 2025, από 200 εκατ. ευρώ σε 500 εκατ.
ευρώ. Κατά το πρώτο εξάμηνο ολοκληρώ-
θηκαν επενδύσεις άνω των 100 εκατ. Ο κ.
Τζαννετάκης εμφανίστηκε αισιόδοξος για
την ανάκαμψη της παραγωγής από ΑΠΕ
στο δεύτερο μισό του έτους. Όπως εξήγη-
σε, το δεύτερο τρίμηνο επηρεάστηκε αρ-

νητικά από το χαμηλό αιολικό δυναμικό
και τις περικοπές, ωστόσο ο όμιλος προ-
χωρά απρόσκοπτα το επενδυτικό του πλά-
νο, με βασικό όχημα την Unagi, την κοινή
εταιρεία με τη ΔΕΗ Ανανεώσιμες. 

Μέχρι το τέλος του 2025 αναμένεται να
έχει ολοκληρωθεί το αιολικό πάρκο 22,5
MW στη Βοιωτία καθώς και τρία έργα μπα-
ταριών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργει-
ας συνολικής ισχύος 72 MW σε Φωκίδα,
Βοιωτία και Φλώρινα. Τα συγκεκριμένα
έργα αποθήκευσης είναι οι πρώτες μπατα-
ρίες που θα ολοκληρωθούν και θα τεθούν
σε λειτουργία για τον όμιλο, ανοίγοντας ένα
νέο κεφάλαιο στις δραστηριότητές του, με
έργα που θα κυριαρχήσουν στον ενεργει-
ακό κλάδο τα επόμενα χρόνια και θα παί-
ξουν καθοριστικό ρόλο στην ενεργειακή
μετάβαση. Υπενθυμίζεται ότι η Unagi δια-
θέτει χαρτοφυλάκιο φωτοβολταϊκών έρ-
γων συνολικής ισχύος 1,9 GW σε Μακεδο-
νία και Κεντρική Ελλάδα και συνιστά βασι-
κό συστατικό μέρος της ευρύτερης στοχο-
θεσίας του ομίλου για εν λειτουργία έργα 2
GW μέχρι το 2030 που με τη σειρά τους θα
μεταφραστούν σε EBITDA άνω των 250
εκατ. ευρώ.

Από το κάδρο των αναλυτών δεν έλειψε

και το deal της Motor Oil με τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ,
όπου από κοινού και ισόποσα με τη συνέ-
νωση των εταιρειών ΗΡΩΝ και nrg προ-
βαίνουν στη δημιουργία κοινοπραξίας με
την προσωρινή ονομασία UtilityCo. Η συμ-
φωνία αναμένεται να επικυρωθεί και τυπι-
κά τέλη του έτους με αρχές του επόμενου,
μετά τις εγκρίσεις από την Επιτροπή Αντα-
γωνισμού. Το επόμενο βήμα είναι ο ολικός
εταιρικός μετασχηματισμός του σχήματος,
που, συνδυαστικά με την εκτεταμένη πε-
λατειακή βάση και ένα διαφοροποιημένο
αποδοτικό χαρτοφυλάκιο παραγωγής, θα
αναδειχθεί στον τρίτο μεγαλύτερο πόλο
του κλάδου της ηλεκτρικής ενέργειας και
του φυσικού αερίου.

Οικονομικά αποτελέσματα
Χαμηλότερες ήταν οι οικονομικές επι-

δόσεις κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025,
με τη διοίκηση του ομίλου να αισιοδοξεί
και να προβλέπει αλλαγή σκηνικού για το
δεύτερο μισό του έτους. «Οι οιωνοί προμη-
νύουν καλύτερα αποτελέσματα», σημεί-
ωσε ο διευθύνων σύμβουλος του ομίλου.
Όπως αποτυπώνεται στην εξαμηνιαία έκ-
θεση για τα οικονομικά αποτελέσματα,
τρεις είναι οι λόγοι που θα επιτρέψουν την

ανάκαμψη των οικονομικών μεγεθών κατά
τα επόμενα 2 τρίμηνα. Πρώτον, είναι ο
υψηλός βαθμός απασχόλησης (utilisation
rate) του διυλιστηρίου της εταιρείας, δεδο-
μένου ότι η μονάδα διύλισης αργού πετρε-
λαίου (Crude Distillation Unit - CDU) που
επλήγη από το περιστατικό της φωτιάς της
17ης Σεπτεμβρίου 2024 τέθηκε σε λει-
τουργία τον Αύγουστο του 2025, δεύτερον,
η μεγαλύτερη ποσοστιαία συμμετοχή των
διυλισμένων προϊόντων επί των πωλήσε-
ων της εταιρείας, καθώς μέρος της εμπο-
ρικής δραστηριότητας θα υποκατασταθεί
με βιομηχανική δραστηριότητα ως επακό-
λουθο της πλήρους λειτουργίας της CDU,
και, τρίτον, η αποδεδειγμένη, ιστορικά,
ικανότητα του διυλιστηρίου της μητρικής
να επιτυγχάνει συστηματικά ικανοποιητικά
περιθώρια διύλισης στο ανώτερο εύρος
του κλάδου. 

Ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε 5,2 δισ.
ευρώ, μειωμένος κατά περίπου 16% σε
σχέση με τα 6,2 δισ. ευρώ της αντίστοιχης
περιόδου του 2024. Τα EBITDA διαμορφώ-
θηκαν στα 387,4 εκατ. ευρώ, έναντι 638,6
εκατ. ευρώ πέρυσι, σημειώνοντας πτώση
39,3%, ενώ τα καθαρά κέρδη ανήλθαν σε
163,4 εκατ. ευρώ, από 361,9 εκατ. ευρώ το
πρώτο εξάμηνο του 2024. Το καθαρό χρέ-
ος αυξήθηκε σε 1,96 δισ. ευρώ από 1,73
δισ. στο τέλος του 2024, κυρίως λόγω της
καταβολής του έκτακτου φόρου αλληλεγ-
γύης ύψους 255 εκατ. ευρώ για τα κέρδη
του 2023. Παρά τις πιέσεις, ο όμιλος διατή-
ρησε ανταγωνιστικά περιθώρια διύλισης,
καταγράφοντας υπεραπόδοση σε σχέση
με τον δείκτη αναφοράς.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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επαναφορά του διυλιστηρίου

και deal με ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ

Πράσινες επενδύσεις, ολική
επαναφορά του διυλιστηρίου
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Ανθεκτικότητα, μεθοδικότητα και αξιοπιστία στην
υλοποίηση των δεσμεύσεών της επιδεικνύει η Motor Oil,

που, ξεπερνώντας ένα 11μηνο δυσκολιών, ήδη έχει
αναθεωρήσει προς τα πάνω τις επενδυτικές δαπάνες που
αναμένονται μέχρι το τέλος του 2025 σε 500 εκατ. ευρώ



Τ
ο... ξεμπρόστιασμα, το... κουτσομπολιό και το...

ξεγύμνωμα σε κοινή θέα έχουν δημιουργήσει

μια τεράστια αγορά με την κωδική ονομασία

«Οικονομία της κλειδαρότρυπας», η οποία έχει ως

κινητήρια δύναμη τα δισεκατομμύρια χρηστών σε

ολόκληρο τον κόσμο. 

Οι ιδρυτές των κολοσσών της κοινωνικής δι-

κτύωσης ίσως να μην περίμεναν ούτε στα

πιο τρελά τους όνειρα ότι μια εταιρεία που

ξεκίνησε από ένα... δωμάτιο και έναν υπολο-

γιστή θα έφτανε να αξίζει σήμερα στο Χρημα-

τιστήριο της Νέας Υόρκης, το τετραπλάσιο του

περυσινού Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος

της Ελλάδας! 

Η ανανέωση του παγκόσμιου πληθυσμού

και το διαρκώς αυξανόμενο ενδιαφέρον των

νέων για επικοινωνία και... ό,τι ήθελε προκύψει

εκτιμάται ότι θα εκτοξεύσουν μέσα στα επόμενα

χρόνια τον αριθμό των χρηστών, ενισχύοντας τα με-

γέθη των εταιρειών κοινωνικής δικτύωσης. Αυτό

σημαίνει ότι οι αποτιμήσεις τους στα χρηματιστή-

ρια θα ξεπεράσουν κατά πολύ τα σημερινά... δια-

στημικά επίπεδα, ενώ οι ιδρυτές τους καθώς και οι

κάτοχοι μετοχών θα αυξάνουν την περιουσία τους τόσο από

την υπεραξία των μετοχών όσο και από τα διανεμόμενα μερί-

σματα. Κι όλα αυτά γιατί η καλύτερη, η μεγαλύτερη, η ευκολότε-

ρη και η πιο αποδοτική επένδυση βρίσκεται στο παγκόσμιο... πα-

νηγύρι των social media! 

«Βασιλιάς» ο Μαρκ, «φορτώνει» ο Μασκ
Η εταιρεία Meta του Μαρκ Ζούκερμπεργκ αποτελεί σήμερα την

κυρίαρχη δύναμη στα social media. Ως μητρική των εταιρειών Fa-

cebook, Instagram και WhatsApp, έχει κεφαλαιοποίηση πάνω

από 1 τρισ. δολάρια ή περίπου 850 δισ. ευρώ, ενώ πέρυσι ο ιδρυ-

τής της καρπώθηκε προσωπικά μέρισμα 700 εκατ. δολαρίων, μοι-

ράζοντας άφθονο χρήμα και στους μετόχους, ως αποτέλεσμα της

επίτευξης κερδών ύψους 14 δισ. δολαρίων! 

Για να υπάρξει ένα μέτρο σύγκρισης, η σημερινή κεφαλαιοποί-

ηση της Meta είναι 3,6 φορές μεγαλύτερη από το ετήσιο

ΑΕΠ της Ελλάδας και 5,66 φορές μεγαλύτερη από τη συ-

νολική κεφαλαιοποίηση του Χρηματιστηρίου Αθηνών!

Το Facebook εξακολουθεί να κρατάει τα πρωτεία στα

social media, ενώ μαζί με το Instagram αριθμεί περίπου

3,9 δισεκατομμύρια χρήστες παγκοσμίως (2,2 δισ. το FB

και 1,7 δισ. χρήστες το Instagram)! Με βάση τις διεθνείς

έρευνες, πρώτο και με διαφορά είναι το Facebook και

ακολουθούν το YouTube, το WhatsApp, το Instagram, το

WeChat, το TikTok, το Facebook Messenger, το Telegram, το

Snapchat, το Douyin, το Kuaishou, το Χ (πρώην Twitter), το Sina

Weibo, το QQ και το Pinterest, ενώ στον... πάτο βρίσκεται το μέσο

επαγγελματικής προβολής LinkedIn. 

Την ίδια στιγμή, ο γνωστός Έλον Μασκ του Χ κατέχει μια εται-

ρεία η οποία αξίζει 44 δισεκατομμύρια δολάρια και βρίσκεται

στην πρώτη γραμμή των προτιμήσεων για όσους θέλουν να ενημε-

ρωθούν, να γράψουν ό,τι τους... κατέβει και να... τσακωθούν από

τον... καναπέ ή το... κρεβάτι τους! 

Η εμπλοκή του Μασκ με την πολιτική και η τοποθέτησή του στη

θέση του υπουργού Αποτελεσματικότητας από τον Τραμπ (διήρ-

κεσε μερικές εβδομάδες μόνο) φαίνεται ότι του έχουν κοστίσει σε

κοινό και διαφημίσεις, ωστόσο, σύμφωνα με τους οικονομικούς

και χρηματιστηριακούς αναλυτές, ο πλουσιότερος άνθρωπος του

πλανήτη έχει βάλει πλώρη για πολύ μεγάλα πράγματα. 

700 εκατ. μοιράζει
το OnlyFans

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Το «παιχνιδιάρικο» OnlyFans
«Σφήνα» στους κολοσσούς των εται-

ρειών social media, προσπαθεί να μπει ο

δισεκατομμυριούχος ιδιοκτήτης της

πλατφόρμας OnlyFans, η οποία δίνει...

βήμα σε όσους θέλουν να συμμετάσχουν

σε ένα... ψωνιστήρι δίχως σύνορα! Ο μυ-

στηριώδης Λεονίντ Ραντβίνσκι, ουκρα-

νοαμερικανικής καταγωγής, φαίνεται ότι

εσχάτως κερδίζει τις εντυπώσεις, καθώς

η εταιρεία του, με έδρα το Ηνωμένο Βα-

σίλειο, κατάφερε το 2024 να επιτύχει

έσοδα 1,4 δισ. ευρώ και προ φόρων κέρ-

δη 683,6 εκατομμύρια δολάρια. 

Ο αριθμός λογαριασμών δημιουργών

(creators) αυξήθηκε κατά 13%, φτάνον-

τας τα 4,6 εκατομμύρια, ενώ οι λογα-

ριασμοί συνδρομητών (fans) αυξήθη-

καν κατά 24%, φτάνοντας τα 377,5 εκα-

τομμύρια παγκοσμίως και οι συνολικές

δαπάνες των συνδρομητών έφτασαν τα

7,2 δισεκατομμύρια δολάρια. Τα μεγέ-

θη αυτά ήταν αρκετά για τον Ραντβίνσκι

ώστε να βάλει στον τραπεζικό του λογα-

ριασμό 701 εκατ. ευρώ, τα οποία αντι-

στοιχούν στο μέρισμα χρήσης! 

Η εταιρεία επεκτείνεται σε νέες κατη-

γορίες περιεχομένου, παράλληλα με τις

επενδύσεις στην εμπιστοσύνη και την

ασφάλεια, ειδικά υπό το πιο αυστηρό

ρυθμιστικό πλαίσιο στο Ηνωμένο Βασί-

λειο. Σύμφωνα με δημοσιεύματα βρετα-

νικών εφημερίδων, η εταιρεία προετοι-

μάζεται για μεγάλο deal, με την εκτιμώ-

μενη αξία της να ανέρχεται σε 8 δισ. δο-

λάρια. Σημειώνεται ότι η πλατφόρμα

λειτουργεί ως αγορά για ενήλικες δημι-

ουργούς περιεχομένου, οι οποίοι ανε-

βάζουν το υλικό τους προσελκύοντας

χρήστες (fans - θαυμαστές) που πληρώ-

νουν για να το δουν, και κρατούν το 80%

των εσόδων με το 20% να πηγαίνει στην

OnlyFans. Μάλιστα, η χρήση της δεν πε-

ριορίζεται σε αγοραπωλησία πορνογρα-

φικού περιεχομένου, καθώς στους δη-

μιουργούς της συγκαταλέγονται αθλη-

τές, μουσικοί, γυμναστές, σεφ κ.ά.  Η

πλατφόρμα κατά τα τελευταία χρόνια

έχει εξελιχθεί σε έναν από τους πιο

κερδοφόρους ιστότοπους παγκοσμίως,

ενώ ο ιδιοκτήτης της αποφεύγει συστη-

ματικά τη δημοσιότητα, αφήνοντας τους

χρήστες να... εκτίθενται και να του απο-

φέρουν σίγουρα κέρδη! 
Με την εκρηκτική ανάπτυξη του On-

lyFans, ο Ραντβίνσκι έχει αποκτήσει τε-
ράστια περιουσία, η οποία, σύμφωνα με
το περιοδικό «Forbes», ξεπερνά τα 3,8
δισεκατομμύρια δολάρια. 

Μάλιστα, κατά την περίοδο 2020-

2024 έλαβε συνολικά μερίσματα άνω

των 1,3 δισ. δολαρίων, μέρος των οποί-

ων διέθεσε για δωρεές σε οργανι-

σμούς που ασχολούνται με την έρευνα

κατά του καρκίνου, για την προστασία

των ζώων και ιατρικές μελέτες. 

Αξία εκατοντάδων δισ. δολαρίων για τη Meta 
του Ζούκερμπεργκ, δεκάδων δισ. για τον Μασκ του Χ, 

ενώ το OnlyFans αποτελεί τη νέα... ανερχόμενη δύναμη! 
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Η
Lamda Development
ανοίγει ένα νέο κεφά-
λαιο στην ιστορία του

εμβληματικού έργου του Ελληνι-
κού, υπογράφοντας την πρώτη
αμιγώς διεθνή συμφωνία με τον
τεχνολογικό κολοσσό ION Group.
Η συμφωνία αυτή, που ανακοι-
νώθηκε πρόσφατα και ήδη συζη-
τείται έντονα στους επιχειρηματι-
κούς και χρηματιστηριακούς κύκλους, σηματοδοτεί
μια στρατηγική στροφή: το Ελληνικό μετατρέπεται

πλέον σε διεθνή κόμβο έρευνας, καινοτομίας
και τεχνολογίας, με άμεσες θετικές επιπτώσεις
για την ελληνική οικονομία, την αγορά εργα-
σίας και το επενδυτικό προφίλ της χώρας.

Η συμφωνία που αλλάζει τα δεδομένα
Η Lamda Development έχει ήδη αποδείξει

την ικανότητά της να προσελκύει σημαντικούς
εγχώριους και διεθνείς εταίρους σε μεγάλα
projects: από συνεργασίες με ομίλους όπως η

BrookLane, η TEMES και η Fourlis, μέχρι συμπρά-
ξεις με κορυφαία αρχιτεκτονικά γραφεία και κατα-
σκευαστικές εταιρείες. Ωστόσο, η νέα συμφωνία με
την ION Group -μια παγκόσμια δύναμη στον τομέα
της τεχνολογίας χρηματοοικονομικών υπηρεσιών-
ξεχωρίζει, καθώς φέρνει για πρώτη φορά στο Ελλη-
νικό έναν διεθνή επενδυτή με μακροπρόθεσμο όρα-
μα και υψηλή τεχνογνωσία.

Στο πλαίσιο της συμφωνίας, η ION θα αποκτήσει
έκταση εντός του Ελληνικού για την ανάπτυξη ενός
Διεθνούς Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας, όπου
θα στεγαστούν περίπου 2.000 επαγγελματίες από 44
χώρες. Το έργο θα περιλαμβάνει 50.000 τ.μ. γραφεί-
ων, αμφιθέατρο 1.000 θέσεων για διεθνείς εκδηλώ-
σεις, καθώς και έως 200.000 τ.μ. οικιστικών αναπτύ-
ξεων για τη στέγαση των στελεχών της ION. Το συνο-

λικό τίμημα για τη Lamda Development ανέρχεται
στα 450 εκατ. ευρώ, ενώ η συνολική επένδυση της
ION εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει το 1,5 δισ. ευρώ μέ-
χρι το 2030.

Μετοχική συμμετοχή και στρατηγική συμμαχία
Ιδιαίτερη σημασία έχει το γεγονός ότι η ION Group θα

αποκτήσει και μετοχική συμμετοχή 2% στη Lamda De-
velopment, επενδύοντας μερικές δεκάδες εκατομμύ-
ρια ευρώ. Αυτή η κίνηση δεν αποτελεί απλώς μια οικο-
νομική συναλλαγή, αλλά μια ψήφο εμπιστοσύνης στο
όραμα της Lamda και στη δυναμική του Ελληνικού ως
επενδυτικού προορισμού. Παράλληλα, ενισχύει τη διε-
θνή εικόνα της Lamda στο Χρηματιστήριο και δημιουρ-
γεί προσδοκίες για περαιτέρω στρατηγικές συνεργα-
σίες με παγκόσμιους παίκτες.

Το Ελληνικό ως ευρωπαϊκός κόμβος τεχνολογίας
Η δημιουργία του Διεθνούς Κέντρου Έρευνας

και Καινοτομίας τοποθετεί το Ελληνικό στον

χάρτη των μεγάλων ευρωπαϊ-
κών hubs τεχνητής νοημοσύ-
νης και ψηφιακού μετασχη-
ματισμού. Η ION, με παρου-
σία σε κορυφαία χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα, κεντρικές
τράπεζες και κυβερνήσεις,
φέρνει στην Ελλάδα τεχνο-
γνωσία αιχμής, καινοτόμες
υπηρεσίες και ένα διεθνές

δίκτυο επαγγελματιών. Η επένδυση αυτή ανα-
μένεται να δημιουργήσει εκατοντάδες νέες θέ-
σεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης, να ενι-
σχύσει την τοπική οικονομία και να αναβαθμί-
σει το προφίλ της Αθήνας ως τεχνολογικού και
επιχειρηματικού προορισμού.

Εθνικό αποτύπωμα 
και προοπτικές για τη μετοχή

Η συμφωνία Lamda - ION δεν έχει μόνο οικο-
νομική διάσταση αλλά και εθνικό αποτύπωμα.
Ενισχύει το όραμα της Ελλάδας για μετάβαση σε
μια οικονομία της γνώσης, προσελκύει ταλέντο
και επενδύσεις από το εξωτερικό και τοποθετεί τη
χώρα στο επίκεντρο των εξελίξεων στην τεχνολο-
γία και την καινοτομία. Παράλληλα, η είσοδος της
ION στο μετοχικό κεφάλαιο της Lamda αναμένε-
ται να ενισχύσει το επενδυτικό ενδιαφέρον για τη
μετοχή της εταιρείας, προσδίδοντας κύρος και
σταθερότητα.

Όπως δήλωσε ο CEO της Lamda Development,
Οδυσσέας Αθανασίου, «η συμφωνία αυτή τοποθετεί
το The Ellinikon ως πρότυπο σύγχρονης πόλης και
κορυφαίο επενδυτικό κόμβο διεθνώς». Η νέα αυτή
στρατηγική συμμαχία αποτελεί ορόσημο για το έργο
του Ελληνικού και ανοίγει τον δρόμο για την περαι-
τέρω διεθνοποίηση της ελληνικής αγοράς ακινήτων
και τεχνολογίας.Ο
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Tι σηματοδοτεί η μεγάλη 
επένδυση του ομίλου 

ION στο Ελληνικό

LAMDA DEVELOPMENT

Θα αναπτυχθεί Κέντρο  Έρευνας 
και Τεχνολογίας με άμεσες θετικές

επιπτώσεις για την ελληνική 
οικονομία, την αγορά εργασίας 

και το επενδυτικό προφίλ της χώρας

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com



Α
πό μικρή ηλικία η Κωνσταντίνα Ευαγγελίου είχε
τον δικό της «διάδρομο καριέρας» χαραγμένο
μπροστά της. Όχι γιατί κάποιος τής τον επέβαλε,

αλλά γιατί η ίδια είχε το βλέμμα της στραμμένο στη Se-
ptona - την οικογενειακή επιχείρηση που είχαν δημιουρ-
γήσει οι γονείς της, Θωμάς και Ρόη. Παρακολουθώντας
καθημερινά την οργάνωση και τη λειτουργία της, έμαθε

από νωρίς τι σημαίνει σκληρή δουλειά,
συνέπεια και προσήλωση στην ποιότητα.

Αφού ολοκλήρωσε τις σπουδές της
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων, το 1997, δεν
χρειάστηκε πολύ καιρό για να βρει τον
ρόλο της μέσα στην εταιρεία. Διάλεξε να
ασχοληθεί με το πιο δύσκολο κομμάτι:
τις εξαγωγές. Κι εκείνη την εποχή, το να
ανοίξεις πόρτες σε ξένες αγορές για ένα

ελληνικό brand προσωπικής περιποίησης δεν ήταν κα-
θόλου εύκολη υπόθεση. Ωστόσο, η Κωνσταντίνα Ευαγγε-
λίου είχε επιμονή, μεθοδικότητα και ξεκάθαρη στρατηγι-
κή. Έβαλε τη Septona σε τροχιά διεθνούς ανάπτυξης,
που συνεχίζεται αδιάκοπα μέχρι σήμερα.

Πήρε τη σκυτάλη
Το 2017 πήρε τη σκυτάλη από τον πατέρα της και ανέ-

λαβε τη θέση της διευθύνουσας συμβούλου. Δεν πο-
ρεύεται μόνη της. Στο πλευρό της βρίσκεται η αδελφή
της, Βάσω, με την οποία διοικούν από κοινού την εται-
ρεία, κρατώντας ζωντανή την οικογενειακή συνέχεια αλ-

λά και δίνοντας νέα δυναμική στην επιχείρηση. Μαζί, κα-
τάφεραν να απογειώσουν τις πωλήσεις, να ενισχύσουν
την παρουσία της Septona σε νέες αγορές, όπως η Κίνα
και η Ρωσία, και να ξεπεράσουν τα 113 εκατ. ευρώ τζίρο
το 2023.

Το δικό της στίγμα
Η Κωνσταντίνα Ευαγγελίου έχει το δικό της στίγμα στη

διοίκηση: σταθερό βλέμμα στην ποιότητα, εμπιστοσύνη
στους ανθρώπους της εταιρείας και τόλμη στις επενδύ-
σεις. Μέσα σε λίγα χρόνια ολοκληρώθηκαν επενδυτικά
προγράμματα συνολικής αξίας άνω των 70 εκατ. ευρώ,
με νέες μονάδες παραγωγής, σύγχρονο εξοπλισμό και
αύξηση του προσωπικού κατά 50%. Και όλα αυτά, χωρίς
να λείπει η «πράσινη» διάσταση: φωτοβολταϊκά πάνελ
στις εγκαταστάσεις, εξοικονόμηση ενέργειας και ουσια-
στική μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος.

Σήμερα η Septona απασχολεί περισσότερους από

680 εργαζόμενους, λειτουργεί πέντε εργοστάσια στην
Ελλάδα και στη Βουλγαρία και έχει παρουσία σε περισ-
σότερες από 70 χώρες. Από τη Γερμανία και τη Γαλλία
μέχρι τις ΗΠΑ, την Αυστραλία και την Αφρική, τα προ-
ϊόντα της εταιρείας -μωρομάντιλα, σερβιέτες, καλλυν-
τικά και μπατονέτες- έχουν κερδίσει μια θέση στα ρά-
φια και κυρίως στην καθημερινότητα εκατομμυρίων
καταναλωτών.

Όμως η επιτυχία για την ίδια δεν μετριέται μόνο σε
αριθμούς. Υπό τη διοίκησή της, η Septona επενδύει συ-
στηματικά και στην κοινωνία. Από τη συνεργασία με τους
«Γιατρούς Χωρίς Σύνορα» και την «Κιβωτό του Κόσμου»
μέχρι τη στήριξη του «Χαμόγελου του Παιδιού» και της
«ΕΛΠΙΔΑΣ», η εταιρεία έχει υιοθετήσει έναν ουσιαστικό
ρόλο κοινωνικής προσφοράς.

Σέβεται τις αξίες
Η Κωνσταντίνα Ευαγγελίου έχει καταφέρει να ισορρο-

πήσει ανάμεσα στο παρελθόν και το μέλλον. Σέβεται τις
αξίες που έθεσαν οι γονείς της, αλλά δεν διστάζει να προ-
χωρήσει σε τολμηρές αποφάσεις που φέρνουν τη Septona
ένα βήμα πιο μπροστά σε παγκόσμιο επίπεδο. Το προσω-
πικό της ταξίδι -από το μικρό κορίτσι που μεγάλωνε μέσα
στην οικογενειακή επιχείρηση μέχρι τη γυναίκα που ηγεί-
ται σήμερα ενός διεθνούς brand- είναι η καλύτερη από-
δειξη ότι η νέα γενιά των Ελλήνων επιχειρηματιών μπορεί
να γράψει το δικό της κεφάλαιο επιτυχίας, χωρίς να χάσει
την ανθρώπινη πλευρά της επιχειρηματικότητας.
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του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Από το οικογενειακό όραμα 
στα Οινόφυτα στη διεθνή αγορά 

με παρουσία σε 70 χώρες - Η ιστορία
μιας Ελληνίδας CEO που συνδυάζει

παράδοση, καινοτομία και 
κοινωνική υπευθυνότητα

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ

Γυναικεία υπόθεση 
η παγκόσμια επιτυχία
της Septona
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Μ
ε καθαρά κέρδη 200 εκατ. ευρώ, λει-
τουργική κερδοφορία 1 δισ. ευρώ και
επενδύσεις 1,3 δισ. ευρώ, η ΔΕΗ συνέχι-

σε και το α΄ εξάμηνο του τρέχοντος έτους την επι-
τυχημένη επιχειρηματική πορεία της, ενώ τα... κα-
λύτερα είναι μπροστά. 

Σύμφωνα με τις οικονομικές καταστάσεις, η
επιχείρηση σημείωσε πολύ καλές επιδόσεις το α΄
εξάμηνο του 2025, με τα αποτελέσματα του β΄ τρι-
μήνου να υπερβαίνουν τα αντίστοιχα του πρώτου,

όπως άλλωστε αναμενόταν, σε συνέχεια της
βελτίωσης των ανεμολογικών συνθηκών,
που συνέβαλαν στην αύξηση της παραγωγής
από αιολικά πάρκα, αλλά και συνολικά της
καθετοποιημένης δραστηριότητάς της. Ειδι-
κότερα, τα μεγέθη-κλειδιά του α΄ εξαμήνου
διαμορφώθηκαν ως εξής:
1. Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ τόκων,

φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) διαμορ-
φώθηκαν σε 1 δισ. ευρώ, καταγράφοντας

αύξηση κατά 7% σε σχέση με την αντίστοιχη περυ-
σινή περίοδο.
2. Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη μετά την αφαί-

ρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας διαμορφώθηκαν σε
200 εκατ. ευρώ, έναντι 180 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο πε-
ρυσινό διάστημα. 
3.Ο δείκτης Καθαρό χρέος/EBITDA διαμορφώθηκε

στο 3,2 λόγω των αυξημένων επενδύσεων, δηλαδή χα-
μηλότερα από το όριο του 3,5, που έχει θέσει η ΔEΗ, με
τον καθαρό δανεισμό να διαμορφώνεται σε 6 δισ. ευρώ
στις 30 Ιουνίου, όπως προβλέπεται στο επιχειρηματικό
σχέδιο, ενώ το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο είχαν δια-
μορφωθεί στα 5,1 δισ. ευρώ. 

Σε σχέση με τη μερισματική πολιτική της επιχείρη-
σης, πρέπει να σημειωθεί ότι στις Ιουνίου 2025 η ετή-
σια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων ενέκρινε
τη διανομή μερίσματος συνολικού μικτού ποσού 0,40
ευρώ ανά μετοχή, το οποίο καταβλήθηκε στις 25 Ιου-
λίου 2025.

Μεγάλες επενδύσεις
Οι συνολικές επενδύσεις ανήλθαν σε 1,3 δισ. ευρώ, με

την πλειοψηφία αυτών (90%) να αφορούν επενδύσεις σε
έργα ΑΠΕ, ευέλικτης παραγωγής και διανομής ηλεκτρι-
κής ενέργειας, σε ευθυγράμμιση με τους στρατηγικούς
στόχους του ομίλου για τη δημιουργία ενός καθαρού και
ευέλικτου χαρτοφυλακίου παραγωγής ενέργειας καθώς
και τον εκσυγχρονισμό και την ψηφιοποίηση των δι-
κτύων διανομής. 

Η εγκατεστημένη ισχύς των ΑΠΕ διαμορφώθηκε σε
6,3 γιγαβάτ στο τέλος του α΄ εξαμήνου του 2025, μετά και
την ολοκλήρωση της κατασκευής άλλων 83 μεγαβάτ στο
φωτοβολταϊκό πάρκο της Πτολεμαΐδας, με στόχο να ολο-
κληρωθούν και τα υπόλοιπα 100 μεγαβάτ έως το τέλος

του έτους. Πρόκειται για το μεγαλύτερο ενιαίο φω-
τοβολταϊκό πάρκο στην Ελλάδα, το οποίο ανα-
πτύσσεται στον χώρο του πρώην λιγνιτωρυχείου
της περιοχής και μετά την ολοκλήρωσή του μέχρι
το τέλος του 2025 θα έχει συνολική ισχύ 550 μεγα-
βάτ. Παράλληλα, η ΔEΗ συνεχίζει να ωριμάζει το
χαρτοφυλάκιο που διαθέτει σε έργα ΑΠΕ, καθώς
εντός του β΄ τριμήνου του 2025 έργα συνολικής
ισχύος 871 μεγαβάτ εισήλθαν στη φάση της κατα-
σκευής, με τη συνολική ισχύ των έργων υπό κατα-
σκευή, έτοιμων προς κατασκευή ή σε διαδικασία
διαγωνισμού (υποβολή προσφορών) να ανέρχεται
σε 3,7 γιγαβάτ.

Προοπτικές
Τα αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου ενι-

σχύουν τις προοπτικές της ΔΕΗ για το σύνολο του
έτους και θα επιβεβαιώσουν τους στόχους της φε-
τινής χρονιάς. Σύμφωνα με τον πρόεδρο και διευ-
θύνοντα σύμβουλο της επιχείρησης, το α΄ εξάμη-
νο του 2025 ολοκληρώθηκε με πολύ θετικά αποτε-
λέσματα, επιβεβαιώνοντας τη συνέπεια με την

οποία η διοίκηση υλοποιεί τις στρατηγικές προτεραιότη-
τες. Η επιχείρηση με τις επενδύσεις των 1,3 δισ. ευρώ
έδωσε έμφαση στην ενίσχυση των δικτύων διανομής και
την επιτάχυνση της υλοποίησης έργων Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας.  

Σημειώνεται ότι τα τελευταία τρία χρόνια η ΔEΗ έχει
υλοποιήσει σημαντικές επενδύσεις ύψους 6 δισ. ευρώ,
οι οποίες έχουν συμβάλει τόσο στην αυξημένη κερδο-
φορία του ομίλου όσο και στη δυνατότητά του να στηρίζει
τους πελάτες του με την παροχή ανταγωνιστικών τιμολο-
γίων. Σύμφωνα με τον κ. Στάσση, «ο ισολογισμός μας πα-
ραμένει ισχυρός, εξασφαλίζοντας την απαραίτητη χρη-
ματοοικονομική ευελιξία για την υποστήριξη του φιλό-
δοξου επενδυτικού μας πλάνου».

Από την άλλη πλευρά, οι ΑΠΕ αντιπροσωπεύουν πλέον
το 50% της συνολικής εγκατεστημένης ισχύος, και η τάση
αυτή συνεχίζεται, ενώ μόνο κατά το δεύτερο τρίμηνο πε-
ρίπου 0,9 γιγαβάτ πρόσθετης ισχύος εισήλθαν στο στά-
διο της κατασκευής, καθώς το χαρτοφυλάκιο της επιχεί-
ρησης συνεχίζει να ωριμάζει με σταθερό ρυθμό.Ο
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Success story τα μεγέθη α΄ εξαμήνου 
- Η επιχείρηση σημείωσε πολύ καλές 

επιδόσεις, με τα αποτελέσματα 
του β΄ τριμήνου να υπερβαίνουν 

τα αντίστοιχα του πρώτου

Σύμφωνα με τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο 
Γιώργο Στάσση η επιχείρηση με τις επενδύσεις των 1,3 δισ. ευρώ

έδωσε έμφαση στην ενίσχυση των δικτύων 
διανομής και την επιτάχυνση της υλοποίησης 

έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας

Υψηλή 
κερδοφορία 

και «καταιγίδα»
επενδύσεων 
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Τα ζητήματα που απασχολούν τους πωλητές λαϊκών αγο-
ρών (επαγγελματίες και παραγωγούς) βρέθηκαν στο επί-
κεντρο της ενημερωτικής συνάντησης του υφυπουργού
Ανάπτυξης και βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης, Σταύρου Καλα-
φάτη, με τον πρόεδρο της Γενικής Συνομοσπονδίας Λαϊκών
Αγορών Ελλάδος, Άγγελο Δερετζή, τον πρόεδρο του Φορέα
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης, Γρηγόρη Κω-
τσόπουλο, και εκπροσώπους σωματείων, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, πα-
ρουσία της περιφερειάρχη, Αθηνάς Αηδονά, σε συνέχεια
πρόσφατης συνάντησης στο γραφείο του υφυπουργού στην
Αθήνα.

Ειδικότερα ο κ. Καλαφάτης ενημερώθηκε για τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει ο θεσμός των λαϊκών αγορών, μετα-

ξύ των οποίων η δημιουργία κινήτρων ώστε να εισέλθουν
στον κλάδο νέοι παραγωγοί και επαγγελματίες πωλητές, τα
κριτήρια και οι προϋποθέσεις νέων αδειοδοτήσεων και γενι-
κότερα η ενίσχυση και θωράκιση του θεσμού των λαϊκών
αγορών.

Ο υφυπουργός Ανάπτυξης διαβεβαίωσε τους εκπροσώ-
πους του κλάδου ότι ο δίαυλος επικοινωνίας τους θα είναι
πάντα ανοικτός και τόνισε τον σημαντικό κοινωνικό ρόλο
που διαχρονικά διαδραματίζουν για τη μέση ελληνική οικο-
γένεια οι λαϊκές αγορές, επισημαίνοντας την ανάγκη συνερ-
γασίας για την περαιτέρω αναβάθμιση των υπηρεσιών που
προσφέρουν στα ελληνικά νοικοκυριά. 

Ι
σχυρή δυναμική παρουσίασαν οι ταξιδιωτι-
κές εισπράξεις της Ελλάδας το πρώτο εξάμη-
νο του 2025, σύμφωνα με τα αναλυτικά στοι-

χεία του ΙΝΣΕΤΕ. Το σύνολο των εσόδων ανήλθε
σε 7.659.000.000 ευρώ από 6.899.000.000 ευρώ,
το αντίστοιχο διάστημα του 2024, καταγράφοντας
αύξηση 11%. Η ενίσχυση αυτή στηρίχθηκε τόσο
στις αγορές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που παρα-
μένουν ο βασικός πυλώνας του ελληνικού τουρι-

σμού, όσο και σε τρίτες αγορές με
ιδιαίτερα υψηλές επιδόσεις.

Οι εισπράξεις από τις χώρες

της ΕΕ ανήλθαν σε 4.070.000.000

ευρώ, έναντι 3.750.000.000 ευρώ

το 2024, σημειώνοντας άνοδο

8,5%. Από αυτές, οι χώρες της ζώ-

νης του ευρώ απέφεραν

3.291.000.000 ευρώ, που αντιστοι-

χεί στην ποσοστιαία αύξηση του 7,7%. Η Γερμανία

διατήρησε την πρώτη θέση με εισπράξεις

1.366.000.000 ευρώ, έναντι 1.204.000.000 ευρώ,

και με αύξηση που άγγιξε το 13,5%, σε σχέση με

την ίδια εξεταζόμενη περίοδο πέρυσι. Από την

αγορά της Γαλλίας καταγράφηκε οριακή αύξηση

στο 2,1% που μεταφράζεται σε 456 εκατ. ευρώ

από 446 εκατ. ευρώ το 2024. Σταθερά ανοδική

παρέμεινε και η αγορά από την Ιταλία με 345

εκατ. ευρώ και άνοδο 9% σε σχέση με τα 316 εκατ.

ευρώ της περιόδου του 2024.

Από τις υπόλοιπες χώρες η εικόνα είναι ακόμη

πιο εντυπωσιακή. Τα έσοδα ανήλθαν σε

3.210.000.000 ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση

13,7%, καθώς την αντίστοιχη περίοδο του 2024 εί-

χαν εισπραχθεί 2.823.000.000 ευρώ. Εξαιρετική

ήταν η επίδοση από τις Ηνωμένες Πολιτείες, που

ενίσχυσαν τη συμβολή τους καταγράφοντας άνο-

δο 29,4% σε σχέση με το 2024 με 704 εκατ. ευρώ

έναντι 544 εκατ. ευρώ πέρυσι. Σημαντική ήταν

και η συμβολή του Ηνωμένου Βασιλείου με πο-

σοστό 7,3% και 1.082.000.000 ευρώ. 

Σε μηνιαία βάση, οι εισπράξεις κινήθηκαν

ανοδικά σχεδόν σε όλο το πρώτο εξάμηνο. Τον

Ιούνιο, μήνα αιχμής της τουριστικής περιόδου, τα

έσοδα έφτασαν τα 3.307.000.000 ευρώ έναντι

3.038.000.000 ευρώ το 2024, σημειώνοντας αύ-

ξηση 8,8%. Τον Μάιο, όμως, καταγράφηκε ισχυρή

άνοδος 17,7% με 2.248.000.000 ευρώ, ενώ τον

Απρίλιο οι εισπράξεις ανήλθαν σε 1.084.000.000

ευρώ με αύξηση 17,4%. Η θετική εικόνα αποτυ-

πώνεται και στο σύνολο των μηνών, με την εξαί-

ρεση του Φεβρουαρίου, που κινήθηκε στο +0,5%

μόνο.

H συμβολή της κρουαζιέρας
Αξιοσημείωτη είναι και η συμβολή της κρουα-

ζιέρας, η οποία απέφερε εισπράξεις ύψους 379

εκατ. ευρώ, έναντι 326 εκατ. ευρώ το πρώτο εξά-

μηνο του 2024, σημειώνοντας αύξηση σε ποσο-

στό 16,3%. Το στοιχείο αυτό αναδεικνύει τον κομ-

βικό ρόλο της κρουαζιέρας στην ενίσχυση της

τουριστικής οικονομίας, αλλά και τις δυνατότητες

περαιτέρω ανάπτυξής της.

Η συνολική εικόνα του πρώτου εξαμήνου του

2025 δείχνει ότι η Ελλάδα εξακολουθεί να απο-

τελεί κορυφαίο προορισμό για τις βασικές ευ-

ρωπαϊκές αγορές, ενώ ενισχύει τη διείσδυσή

της σε αγορές υψηλής δαπάνης όπως οι Ηνωμέ-

νες Πολιτείες και το Ηνωμένο Βασίλειο. Η γεω-

γραφική διασπορά των εισπράξεων μειώνει τον

βαθμό εξάρτησης από λίγες αγορές και δημι-

ουργεί προοπτικές περαιτέρω σταθεροποίησης

και ανάπτυξης.  

Συνάντηση του υφυπουργού Ανάπτυξης με φορείς επαγγελματιών των λαϊκών αγορών

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Τουριστικές 
εισπράξεις
με ισχυρή αύξηση 
το πρώτο εξάμηνο του 2025

Οι εισπράξεις κινήθηκαν ανοδικά
σχεδόν σε όλο το πρώτο εξάμηνο
ξεπερνώντας τα 7,5 δισ. ευρώ -
Ισχυρότερος μήνας ο Μάιος 
με άνοδο 17,7% - Από τις χώρες 
της ΕΕ σημειώθηκε 
μέση άνοδος 8,5%, ενώ 
από τις υπόλοιπες χώρες 13,7% 
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Οι βασικές διεκδικήσεις της ΚΕΔΕ για την «επαναφορά» της αυτοδιοίκησης

Φεστιβάλ Φιλαρμονικών 
Ιονίων Νήσων

Έναν σημαντικό θεσμό, το Φεστιβάλ Φιλαρμονικών
Ιονίων Νήσων 2025, επιδιώκει να δημιουργήσει η περι-
φερειακή αρχή, ξεκινώντας από φέτος και συγκεκριμέ-
να από τις 12-14 Σεπτεμ-
βρίου. Οι βασικοί άξο-
νες του φεστιβάλ είναι η
ανάδειξη της πολιτιστι-
κής ταυτότητας και της
μουσικής κληρονομιάς
καθώς και η διεθνής
προβολή με την τοποθέ-
τηση των Ιονίων Νήσων
στον ευρωπαϊκό πολιτιστικό χάρτη. Ταυτόχρονα επιδιώ-
κεται η ενίσχυση του πολιτιστικού τουρισμού και της το-
πικής οικονομίας με τη δημιουργία ενός θεσμού που θα
επαναλαμβάνεται και θα εξελίσσεται. «Το Φεστιβάλ Φι-
λαρμονικών Ιονίων Νήσων 2025 δεν είναι απλώς μια εκ-
δήλωση, είναι στρατηγική επένδυση στον πολιτισμό, τον
τουρισμό και το μέλλον των Ιονίων Νήσων. Ενισχύει την
εξωστρέφεια του τόπου μας και δημιουργεί προοπτικές
βιώσιμης ανάπτυξης», τονίζει ο περιφερειάρχης Ιονίων
Νήσων Γιάννης Τρεπεκλής.

Η Πρέβεζα αλλάζει τεχνολογία
Με μηδενικό κόστος για τους δημότες ξεκίνησε η

αντικατάσταση των παλαιών υδρομέτρων με ψηφιακά
υδρόμετρα νέας τεχνολογίας στον Δήμο Πρέβεζας.
Αξίζει να σημειωθεί πως το εν λόγω έργο επιτεύχθηκε
από τη δημοτική αρχή
του Νίκου Γεωργάκου
στην πρώτη του θητεία
και, πλέον, εκτελείται
υπό την άρτια επίβλεψη
και παρακολούθηση
της ΔΕΥΑΠ. Πρόκειται
για ένα έργο προϋπο-
λογισμού 4.665.932
ευρώ, το οποίο χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα
«Αντώνης Τρίτσης» και το οποίο κρίνεται ως ιδιαίτερα
χρηστικό για την όμορφη πόλη της Δυτικής Ελλάδας.
Τα νέα υδρόμετρα θα καταγράφουν ψηφιακά την κατα-
νάλωση του νερού, έτσι ώστε να υπάρχει ξεκάθαρη ει-
κόνα των κυβικών σε κάθε παροχή, ενώ ταυτόχρονα θα
αποφεύγονται τυχόν λάθη και παραλείψεις στην τιμο-
λόγηση.

Την απροκάλυπτη στάση της δημοτικής αρχής
Χαλανδρίου που κατέβαλε κάθε προσπάθεια να
κρύψει τα προβλήματα των σχολείων και να υπερα-
σπιστεί το κυβερνητικό αφήγημα κατήγγειλε με
ανακοίνωσή της η Λαϊκή Συσπείρωση, με αφορμή
τη συνεδρίαση λογοδοσίας για τα προβλήματα των
σχολικών μονάδων της πόλης, που πραγματοποι-
ήθηκε ύστερα από αίτημα της Ένωσης Γονέων. Όλες
οι παρατάξεις της αντιπολίτευσης μαζί με τους παρευρισκόμε-
νους πολίτες έβαλαν κατά του δημάρχου παρουσιάζοντας την
τραγική κατάσταση πολλών από τα σχολεία της πόλης. Ωστόσο

απέναντι στα στελέχη της Λαϊκής Συσπείρωσης ο δή-
μαρχος, όπως καταγγέλλουν, δεν κατάφερε να συγ-
κρατηθεί καταβάλλοντας προσπάθεια αρχικά να
τους αφαιρέσει τον λόγο ενώ όταν πήραν τον λόγο
πολίτες που είναι εκλεγμένοι αντιπρόσωποι του γο-
νεϊκού κινήματος, «ο δήμαρχος διέκοπτε με καυστι-
κά σχόλια, όπως “αυτά είναι και αν δεν σας αρέσει
αλλάξτε πόλη”, “πηγαίντε στην Πάτρα” ή “θα έπρεπε

να είστε ευχαριστημένοι με αυτά που πήρατε”», καταγγέλλει η πα-
ράταξη του ΚΚΕ για τον Σίμο Ρούσσο. Μάλλον ο δήμαρχος ενο-
χλήθηκε που του έθιξαν την «αριστεροσύνη»…

Αθώα η πρώην δήμαρχος Μάνδρας
Ομόφωνα αθωώθηκαν από το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων οι τρεις κατηγορούμενοι που είχαν

καθίσει στο εδώλιο για τις πλημμύρες της Μάνδρας, υπό κατηγορίες ανθρωποκτονιών και σωματικών
βλαβών από αμέλεια, μετά την αναίρεση που είχε ασκηθεί από τον Άρειο Πάγο. Σύμφωνα με την ομόφωνη
απόφασή του, το δικαστήριο απάλλαξε από κάθε κατηγορία την πρώην δήμαρχο Μάνδρας, τον τότε προ-
ϊστάμενο της Υπηρεσίας Δόμησης Ελευσίνας και την αναπληρώτρια προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής. Σημειώνεται ότι η εισαγγελέας της έδρας στην
πρότασή της είχε εισηγηθεί την ενοχή των δύο πρώτων και την απαλλαγή της πρώην δημάρχου.

Μπορεί η διοίκηση της ΚΕΔΕ, όπως συνηθίζει
υπό την προεδρία του Λάζαρου Κυρίζογλου, να κα-
τέθεσε ένα ακόμα υπόμνημα «διεκδικώντας» τα
βασικά ζητούμενα για τους δήμους και τους δη-
μάρχους. Ωστόσο το ζητούμενο είναι τι θα συμβεί,
αν πολλά από αυτά τα αιτήματα δεν υλοποιηθούν,
όπως γίνεται συνήθως εδώ και πολλά χρόνια και
με, σχεδόν, όλες τις κυβερνήσεις. Οι δήμαρχοι έχουν κάνει πλέον
σαφές πως δεν μπορούν να ανεχτούν αυτή τη «νωχελική στάση» της
ΚΕΔΕ γιατί δεν μπορούν πλέον να διοικήσουν τους δήμους τους και
ζητούν μια πιο δυναμική αντίδραση. Ενδεικτική είναι η πρόταση που
κατέθεσε, λίγο πριν τα εγκαίνια της ΔΕΘ, ο δήμαρχος Αθηναίων Χά-

ρης Δούκας, απευθυνόμενος στους αυτοδιοικητι-
κούς όλης της χώρας, καλώντας τους να δημιουρ-
γήσουν ένα Ενιαίο Αυτοδιοικητικό Μέτωπο (ΕΑΜ),
με ιδιαίτερη ιστορική και πολιτική σημασία. Καλεί
τους αιρετούς της αυτοδιοίκησης να πιέσουν την
κυβέρνηση να συμβάλει στην οικονομική ενίσχυση
των δήμων, με χρήματα από το πλεόνασμα του προ-

ϋπολογισμού. Επιπλέον, ο Χάρης Δούκας ζητά από την Κεντρική
Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) να προσκαλέσει τον πρωθυπουργό
σε μια συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, στη διάρκεια
του οποίου θα συζητηθούν τα φλέγοντα οικονομικά θέματα της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης.

Θα συνεχίσει να το παλεύει ο Σελέκος 
Στο ασφυκτικό πλαίσιο που υπάρχει για τους δήμους με την τεράστια

υποχρηματοδότηση και υποστελέχωση, κάτι που βάζει εμπόδια στο να
πραγματοποιούνται ακόμα και τα στοιχειώδη, αναφέρθηκε στην εισηγητι-
κή του ομιλία κατά τον απολογισμό πεπραγμένων της δημοτικής αρχής
Χαϊδαρίου ο δήμαρχος της πόλης Μιχάλης Σελέκος. Όπως είπε χαρακτη-
ριστικά, από το Χαϊδάρι κάθε χρόνο παρακρατείται πάνω από το 60% της
χρηματοδότησης που πρέπει να παίρνει βάσει νόμου. Όπως είπε ο κ. Σε-
λέκος, παρά τα τεράστια προβλήματα, η δημοτική αρχή αρνήθηκε να ζητή-
σει από τους πολίτες να βάλουν πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη, μέσω αύξησης δημοτικών τελών και
συνδρομών σε υπηρεσίες του δήμου. Ο ίδιος τόνισε πως η δημοτική αρχή θα συμβιβαστεί με μια
μίζερη διαχείριση της μεγάλης υποχρηματοδότησης και υποστελέχωσης, που δεν δίνει λύση στα
πραγματικά προβλήματα, και θα συνεχίσει να αγωνίζεται για μια πραγματική αυτοδιοίκηση.

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ

Ποια δημοτική αρχή των βο-
ρείων προαστίων της Αττι-
κής, αντιπολίτευση και δη-
μότες, την κατηγορούν για
απίστευτη ολιγωρία στην αν-
τίδρασή της όσον αφορά τη
δόμηση κτιρίων στην πόλη;
Αφορμή ήταν η «σκληρή
ανακοίνωση» που έβγαλε
για πολυκατοικία που «ση-
κώνεται» με τους όρους του
Νέου Οικοδομικού Κανονι-
σμού, γεγονός που προκάλε-
σε τον χλευασμό τόσο για το
γεγονός ότι η συγκεκριμένη
άδεια έχει εκδοθεί εδώ και
πολλούς μήνες όσο και γιατί
όλο αυτό το διάστημα έχουν
μεσολαβήσει οι αντιδράσεις
πολλών δήμων (που κατάφε-
ραν να γίνουν αλλαγές) και
κατοίκων της περιοχής… 

Μ
ε ένα υπόμνημα που κατέθεσε στον πρωθυπουργό Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, η ΚΕΔΕ θέτει τις βασικές διεκδικήσεις
με στόχο την ενίσχυση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και την

αναβάθμιση του ρόλου της. Ξεκινώντας από τα οικονομικά, ζητά
κατ’ αρχάς για το 2025 επιπλέον 468 εκατ. ευρώ, δηλαδή τρεις δό-
σεις τακτικής επιχορήγησης, ώστε να κλείσει το έτος χωρίς ελλείμ-
ματα, καθώς και τη δημιουργία ενός Εθνικού Αναπτυξιακού Προ-
γράμματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που θα χρηματοδοτεί όχι μόνο
νέα έργα αλλά και τη συντήρηση των υφιστάμενων υποδομών. Στις
προτεραιότητες οι δήμαρχοι βάζουν το θέμα του ανθρώπινου δυνα-
μικού ζητώντας νέες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού (κυρίως
επιστημονικού), ενίσχυση των ανταποδοτικών υπηρεσιών (καθα-

ριότητα, ύδρευση, αποχέτευση), επέκταση του προγράμματος απα-
σχόλησης ανέργων άνω των 55 ετών και επιτάχυνση προσλήψεων
στη Δημοτική Αστυνομία. 

Επιπλέον, η ΚΕΔΕ θέτει επιτακτικά τα ζητήματα της λειψυδρίας και
της ύδρευσης ζητώντας συνολικό εθνικό σχεδιασμό με σεβασμό
στον δημόσιο χαρακτήρα του νερού, ενώ αντιτίθεται στις υποχρεωτι-
κές συνενώσεις ΔΕΥΑ, της διαχείρισης των αποβλήτων εκφράζοντας
την αντίθεση στο τέλος ταφής, της ενεργειακής πολιτικής ζητώντας
συμμετοχή των δήμων στον σχεδιασμό για ΑΠΕ, ενεργειακές κοινό-
τητες και ηλεκτροκίνηση και την κλιματική αλλαγή επιδιώκοντας τη
χρηματοδότηση πράσινων υποδομών, σχέδια ανθεκτικότητας και
άμεση ενίσχυση των δημοτικών υπηρεσιών πολιτικής προστασίας.

Ξέφυγε ο Ρούσσος, «να πάτε στην Πάτρα!»

Δεν φτάνουν τα υπομνήματα, «επανιδρύει» το ΕΑΜ ο Δούκας!
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Περισσότερα από 60 σημεία διαθέτει πλέον το δίκτυο
καταστημάτων ΔΕΗ πανελλαδικά, με τον μετασχηματισμό
να συνεχίζεται και το 2025. Το διευρυμένο ωράριο των κα-
ταστημάτων ισχύει καθημερινά εκτός Κυριακής, ενώ η
πληρωμή λογαριασμών γίνεται και μέσω του myΔΕΗ 24/7
όλο το 24ωρο. Τα ανασχεδιασμένα καταστήματα προσφέ-
ρουν στους επισκέπτες εξυπηρέτηση σε τρεις ζώνες: τη
ζώνη γρήγορης εξυπηρέτησης, τη ζώνη εξυπηρέτησης
από εξειδικευμένους συμβούλους ενέργειας και τη ζώνη
ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης myΔΕΗ ServicePoint. Στα
νέα καταστήματα, οι πελάτες μπορούν να ενημερωθούν

για προϊόντα και υπηρεσίες ενέργειας όπως το myHome
4Students για φοιτητές, το myHome EnterTwo για οικια-
κούς πελάτες και το myBusiness Enter για επαγγελματίες
και επιχειρήσεις. Τέλος, τα φυσικά σημεία της εταιρείας
αποτελούν σημείο ενημέρωσης και ενεργοποίησης για το
ΔΕΗ Fiber, τη νέα υπηρεσία Internet μέσω οπτικής ίνας
μέχρι το σπίτι (FTTH).

Τη νέα καμπάνια εταιρικής υπευ-
θυνότητας με τίτλο «Η δύναμή μας»
παρουσίασε η Lidl Ελλάς, προκει-
μένου να κάνει ευρύτερα γνωστή
την έννοια της σπατάλης τροφίμων.
Η καμπάνια εστιάζει στη μείωση της
σπατάλης τροφίμων, μεταφέροντας
το μήνυμα πως μέσα από καλύτερες
επιλογές, όλοι έχουμε τη δύναμη να
δημιουργήσουμε έναν πιο βιώσιμο κό-
σμο. Κεντρικό σημείο αναφοράς απο-
τελεί η Πυραμίδα Σπατάλης Τροφίμων.

Όπως επισημαίνεται, η Lidl Ελλάς δρα-
στηριοποιείται στο πρώτο και πιο κρίσι-
μο επίπεδο της πυραμίδας -την απο-
φυγή, την αναδιανομή και την επεξερ-

γασία τροφίμων για ανθρώπινη κα-
τανάλωση- ενισχύοντας έτσι την
πρόληψη, πριν τα τρόφιμα μετατρα-
πούν σε απόβλητα. Μέσα από πέντε
βασικούς πυλώνες δράσης (διαδι-
κασίες παραγγελιών υψηλής από-
δοσης, Freshness concept, Σακού-
λα «Επίλεξέ με», προσφορές τροφί-
μων σε οργανισμούς και υπεύθυνη

διαχείριση προϊόντων), η εταιρεία στο-
χεύει στη βιώσιμη ανάπτυξη και την
υπεύθυνη διαχείριση των πόρων.

Καμπάνια της Lidl Ελλάς ενάντια στη σπατάλη τροφίμων 

Η νέα σεζόν ξεκινά στην COSMOTE TV με πλούσιο θέαμα από όλες τις κορυφαίες ποδοσφαιρικές διοργανώσεις

Η
COSMOTE TV καλωσορίζει την
αθλητική σεζόν 2025-2026, προ-
σφέροντας στους συνδρομητές

της πλούσιο θέαμα και δράση από όλες
τις κορυφαίες ποδοσφαιρικές διοργα-
νώσεις. Από τη Stoiximan Super League
μέχρι τα μεγάλα ευρωπαϊκά πρωταθλή-
ματα και τις κορυφαίες διασυλλογικές
διοργανώσεις της UEFA, οι φίλοι του πο-
δοσφαίρου έχουν και φέτος «τόσα πολλά
να δουν, τόσα πολλά να πουν». Παράλλη-
λα, η έμπειρη δημοσιογραφική ομάδα
της COSMOTE TV θα βρίσκεται μέσα σε
«κάθε φάση», μεταφέροντας όλες τις
εξελίξεις με αποκλειστικά ρεπορτάζ,
αναλύσεις και ειδικές εκπομπές αφιε-
ρωμένες στα μεγαλύτερα ποδοσφαιρικά
«ραντεβού».

Το πρωτάθλημα της Stoiximan Super
League ξεκίνησε και για ακόμα μια χρο-
νιά, 8 από τις 14 ομάδες (Ολυμπιακός,
Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, ΟΦΗ, Παναιτωλι-
κός, Βόλος ΝΠΣ, ΑΕΛ Novibet, Κηφισιά)
θα παίζουν μπάλα στα κανάλια COS-
MOTE SPORT. Μέχρι και την τελευταία
αγωνιστική και την ανάδειξη της νέας
πρωταθλήτριας ομάδας, οι τηλεθεατές
θα έχουν στη διάθεσή τους συνολικά πε-
ρισσότερους από 130 εντός έδρας αγώ-
νες των ομάδων αυτών. Επιπλέον, οι φί-

λαθλοι του Ολυμπιακού, του Παναθηναϊ-
κού και της ΑΕΚ θα μπορούν να παρακο-
λουθούν τους εντός έδρας αγώνες των
ομάδων τους στα 3 ξεχωριστά κανάλια
Ολυμπιακός Super League Pass, Πανα-
θηναϊκός Super League Pass και ΑΕΚ
Super League Pass, μέσα από τα πακέτα
Super League Pass. 

Παράλληλα, οι συνδρομητές της COS-
MOTE TV που έχουν αποκτήσει πρόσβα-
ση στα κανάλια Novasports, στο πλαίσιο
της συμφωνίας COSMOTE TV και Nova
για την αμοιβαία διάθεση των αθλητικών
τους καναλιών, θα έχουν επιπλέον στην
διάθεσή τους τα εντός έδρας ματς των
ΠΑΟΚ, Άρη, Αστέρα Aktor, Ατρόμητου,
Λεβαδειακού και Πανσερραϊκού.

Και τα ευρωπαϊκά 
πρωταθλήματα

Μέσα από τα κανάλια COSMOTE S-
PORT οι συνδρομητές θα απολαύσουν
την κορυφαία διασυλλογική διοργά-
νωση του UEFA Champions League,
καθώς και το UEFA Europa League και
το UEFA Conference League, από τις
League Phases μέχρι και τους τελι-
κούς. Παράλληλα, θα έχουν τη δυνατό-
τητα να παρακολουθήσουν και όλους
τους αγώνες των ελληνικών ομάδων

στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις, με τον
Ολυμπιακό να έχει εξασφαλίσει τη θέ-
ση του στο UEFA Champions League,
τον Παναθηναϊκό και τον ΠΑΟΚ να
αγωνίζονται στο UEFA Europa League
και την ΑΕΚ στο UEFA Conference
League. 

Το ποδοσφαιρικό μενού των καναλιών
COSMOTE SPORT πλαισιώνεται, επίσης,
από μεγάλα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα,
όπως Serie A, Liga Portugal Betclic,
William Hill Scottish Premiership, Sky-
Bet EFL Championship και Cyprus
League by Stoiximan, επιλεγμένους
αγώνες από τη Roshn Saudi League, το
Κύπελλο Αγγλίας (Emirates FA Cup) και
τις μεγαλύτερες διασυλλογικές διοργα-
νώσεις της Λατινικής Αμερικής (Copa
Libertadores, Copa Sudamericana).
Επιπλέον, η COSMOTE TV θα φιλοξενή-
σει και φέτος το Κύπελλο Ελλάδας Bets-
son. 

Μέσα από τα κανάλια Novasports, οι
συνδρομητές της COSMOTE TV θα έχουν
επιπλέον στη διάθεσή τους κορυφαία ευ-
ρωπαϊκά πρωταθλήματα, όπως η Pre-
mier League, η LaLiga και η Bundesliga,
αλλά και τους αγώνες των εθνικών ομά-
δων ποδοσφαίρου στα προκριματικά του
Παγκοσμίου Κυπέλλου 2026.

Η ΔΕΗ αναπτύσσει 
και το 2025 το δίκτυο 

καταστημάτων της

� Περισσότερα από 5.200 παιδιά έμαθαν για την ιστορία του χρήμα-
τος μέσω των εκπαιδευτικών προγραμμάτων της Alpha Bank. Με

την ιστορία και τον κόσμο του χρήματος και των συναλλαγών εξοι-
κειώθηκαν περισσότεροι από 5.200 μαθητές σε όλη την Ελλάδα, μέσω
των εκπαιδευτικών προγραμμάτων της τράπεζας, τα οποία κατέγρα-
ψαν περισσότερες από 200 ώρες μάθησης σε 120 σχολεία, με τη συμ-
μετοχή 229 εκπαιδευτικών. Παράλληλα, στην Κέρκυρα, το Μουσείο
Χαρτονομισμάτων Ιονικής Τραπέζης υποδέχτηκε 864 μαθητές και μα-
θήτριες από 45 σχολεία μέσω του προγράμματος «Χάρτινο Νόμισμα».
Επιπλέον, 252 μαθητές και μαθήτριες συμμετείχαν στο πρόγραμμα «Η
Γυναίκα στην Τέχνη», εξερευνώντας τον ρόλο των Ελληνίδων δημι-
ουργών στην τέχνη και τον πολιτισμό. Η τράπεζα μέσω της πρωτοβου-
λίας «Πολιτισμός για όλους» και σε συνεργασία με την αστική μη κερ-
δοσκοπική εταιρεία «seveneleven» προσέφερε ψηφιακές εκπαιδευ-
τικές δράσεις, συνδυάζοντας τεχνολογία και παιδαγωγικές μεθόδους.

� Telekom Center Athens ονομάζονται πλέον το κλειστό γήπεδο μπά-
σκετ του Ολυμπιακού Αθλητικού Κέντρου Αθηνών (ΟΑΚΑ) και ο περι-

βάλλων χώρος του, καθώς η Cosmote Telekom ανέλαβε ρόλο χορηγού
ονοματοδοσίας για πέντε χρόνια, έως το
2030. Το Telekom Center Athens περι-
λαμβάνει το ανακαινισμένο κλειστό γή-
πεδο μπάσκετ, τις συνδεδεμένες με αυ-
τό προπονητικές εγκαταστάσεις, βοη-
θητικά κτίρια και όλο τον περιβάλλοντα
χώρο, συμπεριλαμβανομένου του Parking Ρ5, όπου πραγματοποιούνται
πολιτιστικές εκδηλώσεις. Το συγκρότημα προβλέπεται να λειτουργεί καθ’
όλη τη διάρκεια του έτους και θα φιλοξενεί αθλητικές εκδηλώσεις, συ-
ναυλίες, φεστιβάλ, συνέδρια και άλλα πολιτιστικά γεγονότα, καθώς επί-
σης σημεία αναψυχής και εστίασης. Με αφορμή τη χορηγία, ο Παναγιώ-
της Γαβριηλίδης, Chief Commercial Officer Consumer Segment του Ομί-
λου ΟΤΕ, δήλωσε ότι η επένδυση «αντικατοπτρίζει τη στρατηγική μας δέ-
σμευση να βρισκόμαστε εκεί όπου χτυπά η καρδιά της κοινωνίας: στον
αθλητισμό, τον πολιτισμό, την καινοτομία».

� Τζιτζίκια, ταβερνάκια, βουτιές, ηλιοθεραπεία, τάβλι… «Ωραία
όλα αυτά, αλλά… τέλος! Αρκετά ηρεμήσαμε». Αυτό το μήνυμα

μεταφέρουν οι παίκτες της Εθνικής ομάδας μπάσκετ στις τρεις ται-
νίες που δημιούργησε η Ogilvy για την Aegean, σε παραγωγή Picky
Productions και σκηνοθεσία Πάνου Κορώνη. Σε μια ήσυχη αυλή, σε
ένα απομονωμένο ταβερνάκι και σε μια ειδυλλιακή παραλία, οι τρεις
πρωταγωνιστές Ντ. Μήτογλου, Κ. Παπανικολάου και Β. Τολιόπουλος
εμφανίζονται βάζοντας «τέλος» στη ραστώνη του καλοκαιριού. Γιατί
τώρα που ξεκίνησε το EuroBasket και παίζει η Εθνική ομάδα, η ηρε-
μία σταματά και τη θέση της παίρνει η ένταση όλων των Ελλήνων
στην εξέδρα. 

Mικρά - μικρά
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Τη δική τους τηλεοπτική πρόταση για τα μεση-
μέρια του Σαββατοκύριακου θα μας κάνουν τη

νέα σεζόν που ξεκινά ο Δημήτρης Πανόπουλος και
η Μάρτζυ Λαζάρου. Το καινούργιο δίδυμο θα κρα-
τά συντροφιά στους τηλεθεατές μέσα από τη συ-
χνότητα του ΣΚΑΪ με ό,τι συμβαίνει στην επικαιρό-
τητα αλλά και με γερές δόσεις ψυχαγωγίας, συ-
νεντεύξεις, ρεπορτάζ και ενδιαφέροντες καλε-
σμένους. Μετά τη συνεργασία του με την ομάδα
των Weekenders, ο Δημήτρης Πανόπουλος παρα-
μένει στο Σαββατοκύριακο αλλάζοντας ζώνη και
τηλεοπτική στέγη, ενώ η Μάρτζυ Λαζάρου, που την
περσινή σεζόν συμμετείχε στους «Δεκατιανούς»
παρουσιάζοντας τα lifestyle θέματα, αναλαμβάνει
για πρώτη φορά κεντρικό ρόλο στη μεσημεριανή
ζώνη του σταθμού. Το Weekend Live, όπως είναι ο
τίτλος της νέας εκπομπής, θα κάνει πρεμιέρα μέσα
στον Σεπτέμβριο.

� Το τηλεπαιχνίδι «Deal» επιστρέφει
με νέα επεισόδια μετά από μια άκρως

επιτυχημένη σεζόν. Ο Γιώργος Θαναηλάκης
καθημερινά υποδέχεται παίκτες
και κοινό σ’ ένα πλατό γεμάτο
ενέργεια και χρήματα. Νέοι
παίκτες, νέες προκλήσεις,
περισσότερη αγωνία, ανα-
τροπές και μεγάλες συγκι-
νήσεις είναι τα συστατικά που
κάνουν το «Deal» άχαστο παιχνίδι.
Οι 22 παίκτες που έρχονται από κάθε γωνιά
της Ελλάδας είναι έτοιμοι να διεκδικήσουν
70.000 ευρώ κάνοντας το καλύτερο deal με
τον τραπεζίτη. Το «Deal» επιστρέφει τη Δευ-
τέρα 22 Σεπτεμβρίου στις 17.45, ανανεωμέ-
νο και με πολλές εκπλήξεις. 

� Και επισήμως στο Ραδιομέγαρο υποδέχτηκε το
«ΕΡΤNEWS» τη δημοσιογράφο Στέλλα Στυλια-

νού. Η καταξιωμένη δημοσιογράφος και παρουσιά-
στρια ειδήσεων εντάσσεται από τη νέα τηλεοπτική
σεζόν στο δυναμικό του ενημερωτικού καναλιού
της δημόσιας τηλεόρασης. Η Στέλλα Στυλιανού θα
παρουσιάζει καθημερινά το δελτίο στις 12.00, από
τη Δευτέρα 1η Σεπτεμβρίου, από το «ΕΡΤNEWS»
και σε παράλληλη μετάδοση από την ΕΡΤ1.

� Στο δυναμικό του ραδιοφωνικού
σταθμού Ρυθμός 94,9 εντάσσεται και

επίσημα η Μπέττυ Μαγγίρα. Η γνωστή πα-
ρουσιάστρια και ηθοποιός, μετά τον έναν
χρόνο της τηλεοπτικής της αποχής, επέλεξε
να κάνει το επόμενο επαγγελματικό της βή-
μα μέσω των ερτζιανών σημάτων, παρουσιά-
ζοντας την πρωινή ζώνη του σταθμού από τη
Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου. Η εκπομπή θα έχει
τον τίτλο «Πάμε Πρωινό» και θα ξεκινά στις
07.00 το πρωί, με την Μπέττυ Μαγγίρα να
έχει στο πλευρό της την Αθηνά Αφαλίδου
(πρώην συνεργάτιδά της στο «Ποιος είναι
πρωινιάτικα;» και το «I Love ΣουΚού») και
τον ραδιοφωνικό παραγωγό, Βασίλη Φορ-
τούνη, συμπληρώνοντας μία δυνατή και γε-
μάτη χιούμορ τριπλέτα.

Π
οδαρικό για τη νέα τηλεοπτι-
κή σεζόν ετοιμάζονται να
κάνουν Ιορδάνης Χασαπό-

πουλος και Ανθή Βούλγαρη. Το δί-
δυμο της πρωινής ζώνης του
Mεγάλου Καναλιού επιστρέφει ανα-
νεωμένο στις επάλξεις της ενημέ-
ρωσης και θα πει την πρώτη καλη-
μέρα τη Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου στις
05.40. «Το σταθερό σημείο αναφο-
ράς για την πρωινή ενημέρωση των πολι-
τών, εδώ και έξι σεζόν. Η γέφυρα ανάμεσα
στην κοινωνία και την ουσιαστική πληρο-

φόρηση. Με σταθερό προσανατολισμό
στην ποιότητα και την αξιοπιστία, η “Κοι-
νωνία ώρα Mega” συνεχίζει να αναδει-

κνύει τόσο τις προκλήσεις όσο και
τις ευκαιρίες της καθημερινότητας,
επιβεβαιώνοντας τον πρωταγωνι-
στικό της ρόλο στον τηλεοπτικό
χάρτη», αναφέρει η ανακοίνωση του
καναλιού.

Με πλούσιο ρεπορτάζ, έγκαιρες
αναλύσεις, ζωντανές συνδέσεις και
καλεσμένους τους «διαμορφωτές»
της επικαιρότητας, η «Κοινωνία ώρα

Mega» ετοιμάζεται να μπει για ακόμα μια
σεζόν στα βαθιά του ανταγωνισμού της
πρωινής ζώνης.

Πότε κάνει πρεμιέρα
ο Κώστας Τσουρός

Ποδαρικό για τη νέα τηλεοπτική σεζόν και

σε νέα τηλεοπτική στέγη κάνει τις επόμενες

ημέρες ο Κώστας Τσουρός. Ο γνωστός δημο-

σιογράφος, μετά την ολοκλήρωση της συνερ-

γασίας του με το Μεγάλο Κανάλι, μεταπηδά

από το Σαββατοκύριακο στην καθημερινή με-

σημεριανή ζώνη του ΣΚΑΪ με την εκπομπή «Το ’χουμε».

Ο Κώστας Τσουρός και η ομάδα του μπαίνουν στη μάχη για την τηλε-

θέαση τη Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου στις 15.30. Μαζί με την Άννα Κανδύλη,

τη Δέσποινα Τσόκου και τον Στέργιο Σαμαρτζή μπαίνουν στην καρδιά της

επικαιρότητας και μας δίνουν την πιο καθαρή εικόνα της. Μαζί με τη Να-

ταλία Αργυράκη, τον Χάρη Λεμπιδάκη και την Τζώρτζια Γεωργίου με πιο

χαλαρή διάθεση αναλαμβάνουν να μας ψυχαγωγήσουν. 

Και με τη… βούλα στον ΣΚΑΪ 
ο Μιχάλης Κεφαλογιάννης

Στο δυναμικό του ΣΚΑΪ ανήκει
και επισήμως πλέον ο Μιχάλης Κε-
φαλογιάννης, μετά το τέλος της συ-
νεργασίας του με το Mega. Μάλι-
στα, ο σταθμός υποδέχτηκε τον
γνωστό δημοσιογράφο με σχετικό
δελτίο Τύπου, στο οποίο ανακοίνω-
σε την έναρξη της συνεργασίας
τους. Ο Μιχάλης Κεφαλογιάννης,

με πολυετή εμπειρία στο ιατρικό ρεπορτάζ, βραβευμένος
και διακεκριμένος για τις γνώσεις και την αντικειμενική του
ματιά στον χώρο της υγείας και της ευζωίας, θα εμπλουτί-
σει, με την καινούργια του εκπομπή, το πρόγραμμα της τη-
λεόρασης του ΣΚΑΪ τη νέα τηλεοπτική σεζόν.

Χασαπόπουλος - Βούλγαρη ξανά από Δευτέρα στο «Κοινωνία ώρα Mega»

Επιστρέφει στο καθιερωμένο ραντεβού, τα
μεσημέρια του Σαββατοκύριακου. Το «Καλύτε-
ρα δε γίνεται» με οικοδέσποινα την Ναταλία
Γερμανού, την παρουσιάστρια που ξέρει να
συνδυάζει ποιότητα και ψυχαγωγία, αυθεντικό-
τητα και τόλμη, πάντα με τη σωστή δόση ενημέ-
ρωσης και τον πιο ιδιαίτερο σχολιασμό της επι-
καιρότητας, έρχεται σύντομα στις οθόνες μας
για την 8η σεζόν της.

Η Ναταλία Γερμανού, με την προσωπικότητά
της, την εμπειρία, το χιούμορ και τη ματιά που
ξεχωρίζει, δημιουργεί ένα τηλεοπτικό σύμπαν
που φέρει τη δική της αποκλειστική σφραγίδα.
Στο πλευρό της, η πιο δυνατή ομάδα συνεργα-
τών: Παναγιώτης Ραφαηλίδης, Άγγελος Βου-

ράκης, Ελιάνα Χρυσικοπούλου, με θεματολογία
που πιάνει τον παλμό της εποχής. Ο Γιάννης
Κορδώνης με τη στήλη του «Σχοινί-Κορδώνης»
προσεγγίζει την επικαιρότητα αλλιώς.

Η πιο must παρέα του Σαββατοκύριακου κα-

λωσορίζει τον Βλάση Κωστούρο, ο οποίος φέρ-
νει το δικό του out-of-the-box βλέμμα στις συ-
νεντεύξεις. Και την Αλεξάνδρα Αθανασίου στα
διεθνή νέα, η οποία θα συμμετέχει και στο ενη-
μερωτικό κομμάτι της εκπομπής. Ο Χρήστος
Κούτρας μάς κρατά ενήμερους για όλα τα νέα
της ελληνικής και διεθνούς showbiz! Ο Κων-
σταντίνος Αντωνάτος καταθέτει την άποψή του
για την ελληνική τηλεόραση. Ο Βασίλης Δρυ-
μούσης στον ρόλο του αρχισυντάκτη οργανώ-
νει, εμψυχώνει και φροντίζει ώστε να γίνονται
όλα «καλύτερα». Το υπέροχο art gallery σκηνι-
κό φέρει την υπογραφή της Μαίρης Σφυράκη.
Στη σκηνοθεσία της εκπομπής ο Κώστας Γρη-
γοράκης.

Το «Καλύτερα δε γίνεται» επιστρέφει ανανεωμένο για 8η σεζόν

Από τη Δευτέρα 1η Σεπτεμβρίου, ο έγκριτος δη-
μοσιογράφος -με πολυετή εμπειρία στα ΜΜΕ-
Σωτήρης Ξενάκης αναλαμβάνει κάθε Δευτέρα
έως Πέμπτη στις 19.00 το Κεντρικό Δελτίο Ειδή-
σεων του Action 24, μεταφέροντας όλα τα γεγο-
νότα από την Ελλάδα και τον κόσμο, με ζωντανές
συνδέσεις, ρεπορτάζ και αναλύσεις για ό,τι συμ-
βαίνει στην πολιτική, στην οικονομία και στην κοινωνία.

Το μεσημβρινό δελτίο ειδήσεων από Δευτέρα έως Παρασκευή

στις 13.00 έχει την υπογραφή της Ιωάννας Βάσ-
σου. Μαζί της, όλη η δημοσιογραφική ομάδα του
Action 24 μάς μεταφέρουν τις εξελίξεις, αντικει-
μενικά, δυναμικά, με γνώση και άποψη. Η Αθηνά
Σούτζου κάθε Παρασκευή αλλά και όλο το Σαβ-
βατοκύριακο στις 19.00 παρουσιάζει το Κεντρικό
Δελτίο Ειδήσεων, ενώ Σάββατο και Κυριακή το

μεσημέρι στις 13.00 τη σκυτάλη της ενημέρωσης παίρνει η Τζένη
Κρουσταλλακίδου.

Με δυναμική μπαίνουν στη νέα σεζόν οι ειδήσεις του Action 24
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A
κρως επιτυχημένο ήταν το βράδυ της Πέμπτης για τις
ελληνικές ομάδες στα ευρωπαϊκά Κύπελλα. Ο Πανα-
θηναϊκός υπερασπίστηκε με επιτυχία το 2-1 της Αθή-

νας σε βάρος της Σαμσουνσπόρ, έφυγε με το 0-0 από τη Σαμ-
ψούντα και με το εισιτήριο για τη League Phase του Europa
League στις αποσκευές του. Εκεί τον ακολουθεί και ο ΠΑΟΚ,
που μετά το σε βάρος του 1-0 στην Κροατία, περίμενε… πώς
και πώς τη Ριέκα στην Τούμπα και τη διέσυρε 5-0
για να πανηγυρίσει μεγαλειώδη πρόκριση. Στη
League Phase του Conference League μπήκε και
η ΑΕΚ, η οποία «λύγισε» 2-0 την Άντερλεχτ στην
Opap Arena και σε συνδυασμό με το 1-1 των Βρυ-
ξελλών εξασφάλισε την πρόκρισή της.

Χθες, στο Γκριμάλντι Φόρουμ του Μονακό, οι
ελληνικές ομάδες έμαθαν τους αντιπάλους τους
στη League Phase. Βατή μπορεί να χαρακτηρι-
στεί η κλήρωση του Παναθηναϊκού, ο οποίος θα
βρει μπροστά του παλιούς και ισχυρούς γνώρι-
μους αλλά και ομάδες που είναι στα μέτρα του και μπορεί να πάρει τα
αποτελέσματα που χρειάζεται για να προχωρήσει στη διοργάνωση. Οι
«πράσινοι» θα αντιμετωπίσουν εντός έδρας την ιταλική Ρόμα, την τσέ-
χικη Βικτόρια Πλζεν, την αυστριακή Στουρμ Γκρατς κα την ολλανδική
Γκόου Αχέντ Ιγκλς. Το «τριφύλλι» θα ταξιδέψει στην Ουγγαρία για να
αντιμετωπίσει τη Φερεντσβάρος, στην Ολλανδία για τη Φέγενορντ,
στην Ελβετία για την αναμέτρηση με τη Γιούνγκ Μπόις και στη Σουηδία
για τον αγώνα με τη Μάλμε.

Πιο… ζόρικα δείχνουν τα πράγματα για τον ΠΑΟΚ, παρά το γεγονός
ότι ο «δικέφαλος του Βορρά» ήταν στο δεύτερο γκρουπ δυναμικότη-

τας. Οι Θεσσαλονικείς θα υποδεχτούν στην Τούμπα την ισπανι-
κή Μπέτις, την ισραηλινή Μακάμπι Τελ Αβίβ, την ελβετική Γι-
ούνγκ Μπόις και τη νορβηγική Μπραν. Η ομάδα του Ράζβαν
Λουτσέσκου θα ταξιδέψει δυο φορές στη Γαλλία, για τις αναμε-
τρήσεις με Λιλ και Λιόν, αλλά και στη γειτονική Βουλγαρία για
τον αγώνα με τη Λουντογκόρετς, ενώ τα εκτός έδρας κλείνουν
με επίσκεψη στην Ισπανία για την αναμέτρηση με τη Θέλτα.

Η ΑΕΚ, στο Conference League, μπορεί να κα-
θορίσει τη μοίρα της. Το πιο βαρύ όνομα είναι αυ-
τό της Φιορεντίνα, με την Ένωση να ταξιδεύει
στην Ιταλία για να αντιμετωπίσει τους «βιόλα».
Εκτός έδρας θα αναμετρηθεί η ΑΕΚ και με τη σλο-
βενική Τσέλιε, αλλά και με τη Σαμσουνσπόρ στην
Τουρκία, την οποία απέκλεισε ο Παναθηναϊκός
στο Europa League. Οι «κιτρινόμαυροι» θα υπο-
δεχτούν στη Νέα Φιλαδέλφεια τη Σάμροκ Ρόβερς
από την Ιρλανδία, την Αμπερντίν από τη Σκοτία και
την Κραϊόβα από τη Ρουμανία. Με δεδομένη την

ποιότητα της Ένωσης αλλά και τη δυναμική της έδρας της, η πρόκριση
είναι ένας εφικτός στόχος.

Οι τρεις εκπρόσωποι της Ελλάδας σε Europa League και Confer-
ence League αναμένεται να μάθουν σύντομα και τη σειρά των αναμε-
τρήσεων. Η πρεμιέρα των αγωνιστικών στη League Phase είναι προ-
γραμματισμένη για τις 24 και 25 Σεπτεμβρίου, ενώ η αυλαία θα πέσει
στις 29 Ιανουαρίου 2026 με την ευχή «πράσινοι», «ασπρόμαυροι» και
«κιτρινόμαυροι» να βρίσκονται τουλάχιστον στην πρώτη 24άδα, αν όχι
οκτάδα για απευθείας πρόκριση στους «16», ώστε να έχουν ευρωπαϊ-
κή συνέχεια. 

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

«Πράσινα» χαμόγελα, «ασπρόμαυρα» 
ζόρια και «κιτρινόμαυρες» ελπίδες

Οι αντίπαλοι 
του Παναθηναϊκού 

στη League Phase του Europa League

Οι αντίπαλοι 
του ΠΑΟΚ 

στη League Phase του Europa League

Αντίπαλος Έδρα
Ρόμα ........................................Εντός
Φέγενορντ ..............................Εκτός
Φερεντσβάρος ........................Εκτός
Βικτόρια Πλζεν........................Εντός
Γιούνγκ Μπόις ........................Εκτός
Στουρμ Γκρατς ........................Εντός
Γκόου Αχέντ Ιγκλς ..................Εντός
Μάλμε......................................Εκτός

Αντίπαλος Έδρα
Λιλ............................................Εκτός
Μπέτις......................................Εντός
Μακάμπι Τελ Αβίβ ..................Εντός
Λιόν..........................................Εκτός
Γιούνγκ Μπόις ........................Εντός
Λουντογκόρετς ......................Εκτός
Μπραν ......................................Εντός
Θέλτα ......................................Εκτός

Οι αντίπαλοι 
της ΑΕΚ

στη League Phase του Conference League

Αντίπαλος Έδρα
Φιορεντίνα ..............................Εκτός
Σάμροκ Ρόβερς ......................Εντός
Τσέλιε ......................................Εκτός
Αμπερντίν ................................Εντός
Σαμσουνσπόρ..........................Εκτός
Κραϊόβα ..................................Εντός

Η κληρωτίδα του Europa
League ήταν… καλή με 

τον Παναθηναϊκό και
«στρυφνή» με τον ΠΑΟΚ.

Στο χέρι της ΑΕΚ η πρόκριση 
από τη League Phase 

του Conference League



Με το δεξί ξεκίνησε την πορεία της στο
Ευρωμπάσκετ 2025 η Ελλάδα, επικρατών-
τας 75-66 της Ιταλίας. Πρωταγωνιστής με 31
πόντους ο Κώστας Αντετοκούνμπο, με τους
Σλούκα και Παπανικολάου να τον ακολου-
θούν σε απόδοση. Η νίκη ήταν ιδιαίτερα ση-
μαντική, τόσο γιατί έφυγε το άγχος της πρε-
μιέρας όσο και γιατί η Ιταλία, μαζί με την
Ισπανία, είναι από τις πιο δυνατές ομάδες
στο Γ΄ γκρουπ, που διεξάγεται στην Κύπρο.

Η οικοδέσποινα είναι και ο σημερινός αν-
τίπαλος της εθνικής ομάδας, σε αναμέτρηση
που θα ξεκινήσει στις 18.15 και θα μεταδοθεί
ζωντανά από το Novasports Start και την
ΕΡΤ1. Ο Βασίλης Σπανούλης και οι διεθνείς
κράτησαν χαμηλά την μπάλα μετά τη νίκη
επί της Ιταλίας, βάζοντας στόχο να πορευ-
τούν βήμα βήμα στη διοργάνωση. 

Τέλος ο Μουρίνιο 
Ο αποκλεισμός της Φενέρμπαχτσε από τη

League Phase του Champions League αποτέ-
λεσε την αιτία για τη λύση της συνεργασίας του
Ζοζέ Μουρίνιο με τον τουρκικό σύλλογο. Δύο
ημέρες μετά την ήττα που γνώρισε η Φενέρ στη
Λισαβόνα από την Μπενφίκα του Βαγγέλη Παυ-
λίδη με 1-0, οι διοικούντες τον σύλλογο της
Κωνσταντινούπολης ανακοίνωσαν πως «χωρί-
ζουμε τους δρόμους μας με τον Ζοζέ Μουρίνιο».

Επιστροφή 
Ποντένσε ενόψει 

Έναν από τους αγαπημένους ποδοσφαιριστές
των οπαδών του Ολυμπιακού επιχειρούν να φέ-
ρουν πίσω στον Πειραιά οι «ερυθρόλευκοι». Ο
λόγος για τον Ντάνιελ Ποντένσε, που είναι σε
ανοικτή γραμμή με την ομάδα, έτσι ώστε να επι-
στρέψει. Μάλιστα, η Αλ Σαμπάαμπ, στην οποία
ανήκει, έχει ξεκαθαρίσει πως δεν θα φέρει εμ-
πόδια, και έτσι η 3η θητεία του Πορτογάλου
«ζογκλέρ» στο λιμάνι… πλησιάζει. 

Προς Νάπολι ο Χόιλουντ 
Ο Ράσμους Χόιλουντ αναζητά την επόμενη πο-

δοσφαιρική στέγη του και, δεδομένου ότι είναι
ιδιαίτερα δημοφιλής στην Ιταλία, η Μίλαν προ-
σπάθησε να τον αποκτήσει. Ωστόσο, σύμφωνα
με σχετικό δημοσίευμα του «Sky Italia», ο
22χρονος Δανός επιθετικός θα γίνει ο αντικατα-
στάτης τού -τραυματία- Ρομέλου Λουκάκου
στην επιθετική γραμμή τής Νάπολι.

Αποβλήθηκε 
ο εκφωνητής

Μια πρωτοφανής σκηνή διαδραματίστηκε
στον αγώνα Μπασάκσεχιρ-Κραϊόβα. Οι Ρου-
μάνοι είχαν σκορ πρόκρισης και οι πανηγυρι-
σμοί στο τρίτο γκολ προκάλεσαν ένταση ανά-
μεσα σε παίκτες και τεχνικά τιμ. Ο διαιτητής
άρχισε να μοιράζει… κάρτες και μεταξύ άλ-
λων αποβλήθηκε και ο εκφωνητής της τουρ-
κικής ομάδας, που στη διάρκεια των επεισο-
δίων δεν σταμάτησε να σχολιάζει από μικρο-
φώνου όσα διαδραματίστηκαν! 

SPORTS
ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2025

ΡOLITICAL 50

Poetry in motion... 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Η Κόκο Γκοφ σε πλήρη δράση στο US Open, αποδεικνύοντας 
την αφοσίωσή της και την εξαιρετική της τεχνική στο τένις.

Πικρός αποκλεισμός 
Μετά από μία συναρπαστική ανα-

μέτρηση που κράτησε 4,5 ώρες (!), ο

Στέφανος Τσιτσιπάς αποκλείστηκε

από τους «32» του US Open, καθώς

ηττήθηκε με 7-6, 1-6, 4-6, 6-3, 7-5

από τον Γερμανό Ντάνιελ Αλτμάιερ,

στον 2ο γύρο του τελευταίου Grand

Slam της χρονιάς. 

Για το 2x2 με την Κύπρο
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Επέλαση ενοικιαζόμενων αυτοκινήτων με ξένες πινακίδες κυκλοφορίας διαπιστώ-
νεται σε αρκετούς δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς αλλά και δίπλα στο αερο-
δρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» από εγχώριες εταιρείες ενοικιάσεων. Συγκεκριμένα,
στελέχη από τον κλάδο ενοικιάσεων αυτοκινήτων καταγγέλλουν στην «Political» ότι
ήδη εκατοντάδες αυτοκίνητα με ξένες πινακίδες κυκλοφορίας ενοικιάζονται παράνο-

μα στην Ελλάδα, με τις Αρχές να μην μπορούν να διαπιστώσουν την παράβαση.
Μάλιστα πλησίον του αεροδρομίου ήδη έχει ενοικιαστεί χωράφι, όπου έχουν

σταθμεύσει δεκάδες οχήματα με ξένες πινακίδες κυκλοφορίας, τα οποία παραλαμ-
βάνουν οι τουρίστες που καταφτάνουν στην Ελλάδα αεροπορικώς και στη συνέχεια
ξεκινούν οδικώς τις διακοπές τους στη χώρα μας.

Πώς τη γλιτώνουν τα ενοικιαζόμενα ΙΧ με ξένες πινακίδες κυκλοφορίας στην Ελλάδα;

Τ
ο Subaru Forester αποτέλεσε ένα μοναδικό
μοντέλο για την ιαπωνική αυτοκινητοβιομη-
χανία από την πρώτη κιόλας ημέρα που πα-

ρουσιάστηκε στις αρχές του 1997. Έκτοτε έχουν πε-
ράσει 28 χρόνια και έχουμε δει πέντε γενιές του δη-
μοφιλούς μοντέλου, το οποίο πλέον πέρασε στην
έκτη γενιά, η οποία παρουσιάζεται πιο ολοκληρωμέ-
νη από ποτέ, ενώ απέδειξε ότι διατηρεί τα κορυφαία
χαρακτηριστικά των προκατόχων του που δεν είναι
άλλα από την κορυφαία τετρακίνηση, την αξιοπιστία
και την αντοχή.

Η νέα γενιά του Subaru Forester είναι διαθέσιμη
στην ελληνική αγορά με τιμή που ξεκινά από τις 45.920
ευρώ στην έκδοση εξοπλισμού «Free». Παράλληλα,
όπως όλα τα μοντέλα της, έτσι και το Forester συνο-
δεύεται από 8 χρόνια εγγύηση και απεριόριστα χιλιό-
μετρα.

Επιβλητική σχεδίαση
Η σχεδίαση του νέου Subaru Forester από την πρώ-

τη κιόλας ματιά φαίνεται ότι είναι εντελώς διαφορετι-
κή. διαθέτοντας αρκετές γωνίες αλλά και πιο επιβλητι-
κό παρουσιαστικό.

Το ιαπωνικό SUV βασίζεται στην πλατφόρμα Sub-
aru Global Platform και όντας λίγο μεγαλύτερο από
τον προκάτοχό του, κατά 30 χλστ. σε μήκος και 15 χλστ.
σε πλάτος, ουσιαστικά αύξησε λίγο τις διαστάσεις του
προκατόχου του, με αποτέλεσμα να έχει βελτιωμέ-
νους χώρους.

Στο εμπρόσθιο μέρος του αυτοκινήτου ξεχωρίζει η
νέα, πιο ογκώδης μάσκα, καθώς επίσης και τα λεπτά
φωτιστικά σώματα με προβολείς ημέρας.

Στο πίσω μέρος διακρίνονται τα νέα φωτιστικά σώ-
ματα ενώ για πρώτη φορά ο λογότυπος Forester έχει

τοποθετηθεί κάτω από το σήμα της Subaru στην πέμ-
πτη πόρτα του χώρου αποσκευών.

Άνεση και πολυτέλεια
Στο εσωτερικό, ο οδηγός αλλά και οι επιβάτες θα αν-

τιληφθούν αμέσως ότι βρίσκονται σε μια καμπίνα της
Subaru όπου διακρίνονται η στιβαρή κατασκευή του, η
κορυφαία συναρμογή και η εργονομία.

Η Full HD οθόνη αφής 11,6 ιντσών του συστήματος
πολυμέσων είναι κάθετα τοποθετημένη και περιλαμ-
βάνει όλες τις λειτουργίες που αφορούν άνεση, ψυχα-
γωγία και πληροφορίες όπως θερμοκρασίες
λαδιού/νερού, τις γωνίες του αμαξώματος κ.ά., ενώ
επίσης περιλαμβάνει και τα συστήματα κίνησης X-
Mode με λειτουργίες Normal, Snow/Dirt και Deep S-
now/Mud. Σε ό,τι αφορά τους χώρους, το Forester
αποδείχτηκε ότι μπορεί να φιλοξενήσει με άνεση 5
ενήλικους επιβάτες, ενώ ο χώρος αποσκευών έχει
χωρητικότητα από 508 έως 1.720 λίτρα διαθέτοντας
παράλληλα και αρκετά άγκιστρα.

136 ίπποι
Κάτω από το καπό του Subaru Forester είχε τοπο-

θετηθεί το ήπια υβριδικό σύστημα κίνησης που αποτε-
λείται από τον 4κύλινδρο 2,0 λίτρων boxer κινητήρα
ισχύος 136 ίππων με 182 Nm ροπής και έναν ηλεκτρο-
κινητήρα 16,7 ίππων με 66 Nm ροπής και μπαταρία
0,57 kWh. Η ισχύς πηγαίνει και στους τέσσερις τρο-
χούς, μέσω της συνεργασίας του CVT Lineartronic κι-
βωτίου ταχυτήτων και του θρυλικού συστήματος τε-
τρακίνησης Symmetrical All-Wheel Drive.

Αυτό το σύνολο φροντίζει, ώστε το νέο Forester να
έχει αυτονομία που ξεπερνά τα 900 χλμ. με συνετή
οδήγηση. Ωστόσο, κατά τη διάρκεια της δοκιμής μας, η

μέση κατανάλωση ανήλθε σε περίπου 8 λίτρα για κάθε
100 χλμ. Ενώ όταν ο οδηγός πιέζει το πεντάλ του γκαζι-
ού προς το πάτωμα, τότε η κατανάλωση αυξάνεται σε 9
λίτρα για κάθε 100 χλμ.

Για άσφαλτο ή για extreme off road 
διαδρομές

Το νέο Subaru Forester αποτελεί μια μοναδική
πρόταση με ανανεωμένη εμφάνιση, σύγχρονες τεχνο-
λογίες, υψηλή ποιότητα κατασκευής, αλλά και πραγ-
ματικά τεράστιες δυνατότητες κίνησης εκτός δρόμου.

Στον αυτοκινητόδρομο, κινούμενοι στα όρια του
ΚΟΚ, το Subaru Forester απέδειξε ότι μπορεί ακόμη
και σε πολύωρα ταξίδια να μεταφέρει με άνεση και
ασφάλεια τους επιβάτες οι οποίοι θα εκτιμήσουν τις
μεγάλες γυάλινες επιφάνειες.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο, η τετρακίνηση του ια-
πωνικού μοντέλου κάνει το θαύμα της, ωστόσο σε
ανηφορικά κομμάτια ο κινητήρας δείχνει ότι κινεί
οριακά το βαρύ αμάξωμα.

Μόλις ο δρόμος τελειώνει, το Subaru Forester ξε-
διπλώνει τις αρετές του και η στρεπτική ακαμψία του
πλαισίου έχει αυξηθεί κατά 10%. Σε συνδυασμό με την
απόσταση από το έδαφος των 220 mm, μαζί με τις γω-
νίες προσέγγισης, ράμπας και διαφυγής, προσφέρει
μοναδικές εκτός δρόμου εμπειρίες. Το ιαπωνικό μον-
τέλο είναι στάνταρ εξοπλισμένο με X-MODE διπλής
λειτουργίας με Hill Descent Control και μάλιστα κατά
την πορεία μας σε λασπωμένα μονοπάτια η λειτουρ-
γία του X-MODE για χιόνι/λάσπη ανέλαβε να μας κα-
τεβάσει από απόκρημνα σημεία χωρίς να χρειάζεται
να πατάμε ούτε καν φρένο, ενώ σε παραλίες η κίνη-
ση του Forester ήταν καλύτερη από πολλά ακριβότε-
ρα τετρακίνητα ανταγωνιστικά μοντέλα!

Γράφει 
ο  Γιώργος 
Κ. Ανδρής 

SUBARU FORESTER 2 .0I  E-BOXER HYBRID  AWD 136HP

Ένα ιαπωνικό SUV
με δυνατό off road χαρακτήρα
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Γράφει 
η Δήμητρα

Δάρδα
Φωτογραφίες:

Instagram

«Σ
ε συνάντησα στην πλαζ και φορούσες
τιρκουάζ», λέει το τραγούδι και οι
celebrities ζουν ακριβώς αυτήν την κα-

λοκαιρινή εικόνα στο τελείωμα του Αυγούστου. Πριν
το φθινόπωρο χτυπήσει την πόρτα, διάσημες σταρ
απολαμβάνουν τις τελευταίες δόσεις ελευθερίας, δί-
νοντας μια εκρηκτική πινελιά χρώματος και στιλ στις
παραλίες του Αιγαίου. 

Λίγο καλοκαιράκι ακόμα λοιπόν και στην πρώτη
γραμμή η Ελένη Μενεγάκη, το διαχρονικό sex sym-
bol και απόλυτο fashion victim, που ξέρει όσο καμία
να μετατρέπει ένα απλό μπάνιο στη θάλασσα σε κο-
σμικό γεγονός. Με σέξι, πολύχρωμα μαγιό, λαμπερό
χαμόγελο και ανεπιτήδευτη αύρα, η «βασίλισσα» του
καλοκαιριού παραμένει πρότυπο στιλ και θηλυκότη-
τας. Μετά τους Παξούς, η «ωραία Ελένη» επέστρεψε
για το υπόλοιπο των διακοπών στο ορμητήριό της,
την Άνδρο, και φωτογραφήθηκε με σιέλ μπικίνι, λευ-
κή αέρινη τουνίκ και καπέλο.

Στη Νάξο ταξίδεψαν η Κωνσταντίνα Σπυροπούλου
με τον σύζυγό της, Βασίλη Σταθοκωστόπουλο, και τα
παιδιά τους απολαμβάνοντας ζεστές ημέρες και
λαμπερές βραδιές. Η εντυπωσιακή παρουσιάστρια
επέλεξε ροζ μπικίνι για τις εμφανίσεις της στην πα-
ραλία, εντυπωσιάζοντας με το καλλίγραμμο κορμί
της.

Η Ιωάννα Μαλέσκου, λόγω των τηλεοπτικών της

εμφανίσεων στο πρωινό τηλεοπτικό «Καλοκαιρινό
ραντεβού» του Open, παρέμεινε στην Αθήνα ρίχνον-
τας τις βουτιές της σε κοντινές παραλίες με μαύρο
μπικίνι. Η Ειρήνη Παπαδοπούλου απογείωσε το In-
stagram με εντυπωσιακές καλοκαιρινές λήψεις. Ξε-
κλέβοντας χρόνο από τις επαγγελματικές της υπο-
χρεώσεις, πόζαρε στη θάλασσα με λαδί μαγιό και
χιαστί δέσιμο στη μέση, συγκεντρώνοντας χιλιάδες
likes στον λογαριασμό της.

Στην εκπνοή του καλοκαιριού, η Κατερίνα Γερονι-
κολού στο Φισκάρδο και η Σμαράγδα Καρύδη στην
Αίγινα, λίγο πριν επιστρέψουν στα τηλεοπτικά
στούντιο, απόλαυσαν θαλάσσια σπορ, κερδίζοντας
τις εντυπώσεις με την ενέργεια και τη ζωντάνια τους.

Οικογενειακές διακοπές στην Πάτμο για το «κορ-
μί» Μπέττυ Μαγγίρα, που μαγνητίζει πάντα τα βλέμ-
ματα με τις εντυπωσιακές αναλογίες της, ενώ η Κρη-
τικιά Ελένη Πετρουλάκη «γκρέμισε» το διαδίκτυο με

το μικροσκοπικό μπικίνι της, μετά από μια ηλιόλου-
στη ημέρα στη διάσημη παραλία Μακρύς Γιαλός στη
μεγαλόνησο.

Οι αχώριστες φίλες Χριστίνα Παππά και Μαρία Κα-
λάβρια έκλεψαν την παράσταση στη θάλασσα με τα
καλλίγραμμα κορμιά και τα σέξι μπικίνι τους, βάζον-
τας τα «γυαλιά» στις ανερχόμενες stars!

Κορμιά γυμνασμένα, χαμόγελα ανέμελα στο
εξωτερικό

Η εκρηκτική Ναυσικά Παναγιωτακοπούλου, ολο-
κληρώνοντας τις φετινές της διακοπές, ταξίδεψε
στην Τουρκία για ηρεμία και χαλάρωση σε φημισμέ-
νο spa, δίνοντάς μας μια γεύση πολυτέλειας από τη
διαμονή της, με καφέ μπικίνι διακοσμημένο με κο-
χύλια. Από την άλλη, η ερωτευμένη Σόφη Πασχάλη
πέταξε με τον αγαπημένο της για Μπαλί, ποζάροντας
χαμογελαστή στις απίθανες παραλίες. Η καλογυμνα-
σμένη κι επίσης ερωτευμένη Αθηνά Οικονομάκου
παρέα με τον σύντροφό της Μπρούνο Τσερέλα πή-
ραν μια τελευταία δόση ιταλικής ανεμελιάς σε διά-
σημο hotel&spa στο Πίντζολο. 

Η Λαμιώτισα αθλήτρια endurance και πρώην
«Survivor» Ασημίνα Ιγγλέζου «έδωσε πόνο» με τη
sexy φωτογράφησή της σε παραλία των Καννών στη
Γαλλία, με το ανύπαρκτο μπικίνι και τις κολασμένες
αναλογίες της.

Λίγο καλοκαιράκι ακόμα...

Πριν χτυπήσει την πόρτα 
το φθινόπωρο, διάσημες σταρ απο-

λαμβάνουν τις τελευταίες δόσεις 
ελευθερίας, δίνοντας 

μια εκρηκτική πινελιά  χρώματος
και στιλ στις παραλίες του Αιγαίου

Ασημίνα
Ιγγλέζου

Ιωάννα 
Μαλέσκου

Αθηνά 
Οικονομάκου

Ναυσικά 
Παναγιωτακοπούλου
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Κωνσταντίνα Σπυροπούλου Σμαράγδα Καρύδη

Κατερίνα Γερονικολού

Ελένη Πετρουλάκη Μπέττυ Μαγγίρα

Ειρήνη Παπαδοπούλου

Σόφη Πασχάλη

Ελένη 
Μενεγάκη

Χριστίνα Παππά και
Μαρία Καλάβρια



ΠΑΝΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

Μοναδική συναυλία  
στο Βεάκειο Θέατρο

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Έχοντας διανύσει μια γεμάτη χρονιά, με επιτυχίες και απαιτητικούς ρόλους, ο Πάνος Βλά-
χος έδωσε μια αξέχαστη συναυλία στο Βεάκειο Θέατρο Πειραιά. Μετά τα sold-out του 
Vox και την εξαιρετική ερμηνεία του στο θέατρο με τον ρόλο του Δον Ζουάν, ο ταλα-

ντούχος ηθοποιός και τραγουδοποιός πρόσφερε στο κοινό του μια μοναδική μουσική εμπειρία.
Στη σκηνή του Βεάκειου, ανέδειξε την καλλιτεχνική του αμεσότητα με αυθόρμητους αυτοσχεδι-
ασμούς, τραγούδια γεμάτα συναίσθημα και αστείρευτη ενέργεια. Η συναυλία ήταν μια γιορτή 
της μουσικής και του θεάτρου, όπου το κοινωνικό και το προσωπικό στοιχείο ενώθηκαν μέσα 
από μια εκρηκτική ερμηνεία, με τη σκηνή να μετατρέπεται σε χώρο επικοινωνίας και συναι-
σθηματικής έκρηξης.
Σε ένα ταξίδι συναισθημάτων και ενθουσιασμού, ο Πάνος Βλάχος μοιράστηκε με το κοινό 
του όχι μόνο τη μουσική του, αλλά και το πάθος του για την τέχνη και την ανθρώπινη επαφή.
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ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ΤΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ 

Μια βραδιά κλασικής μαγείας  
στο Ηρώδειο
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Στην παρθενική της εμφάνιση στην Αθήνα, η Φιλαρμονική του Μονάχου –μία 
από τις πιο σημαντικές ευρωπαϊκές ορχήστρες– έδωσε μια μοναδική συναυ-
λία στο Ωδείο Ηρώδου Αττικού, εντυπωσιάζοντας το κοινό και αναδεικνύο-

ντας τη διαχρονική αξία της κλασικής μουσικής. Υπό τη διεύθυνση του διακεκρι-
μένου Κολομβιανού μαέστρου Αντρές Ορόσκο-Εστράδα, με σολίστ τη βιολονίστα 
Χίλαρι Χαν, η συναυλία περιλάμβανε τη Συμφωνία «Από τον Νέο Κόσμο» του 
Ντβόρζακ και το Κοντσέρτο για Βιολί του Μπραμς. Η παρουσία των καλλιτεχνών 
στην ιστορική σκηνή του Ηρωδείου δημιούργησε μια σπάνια ηχητική ατμόσφαιρα, 
συνδυάζοντας τη μουσική παράδοση με τη σύγχρονη τεχνική.Ο Ορόσκο-Εστράδα 
σχολίασε τη μοναδικότητα της εμπειρίας να διευθύνει σε ένα θέατρο δύο χιλιά-
δων ετών, ενώ η Χίλαρι Χαν, με τη μακρόχρονη πορεία της στο διεθνές μουσικό 
στερέωμα, πρόσφερε μια συναρπαστική ερμηνεία. Η εκδήλωση αυτή, μέρος του 
Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου, αποτέλεσε κορυφαίο πολιτιστικό γεγονός, επιβεβαι-
ώνοντας την ιστορική σημασία του φεστιβάλ και τη διεθνή του απήχηση.

Χίλαρι Χαν Δημήτρης Πασσάς, Αλέξανδρος Κτηστάκης

Ρουμπίνη Μεγάλου Κατερίνα Ευαγγελάτου
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FLAG BAR AWARDS

Η γιορτή της ελληνικής 
bar κουλτούρας

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

H κορυφαία γιορτή της ελληνικής bar σκηνής, τα 
FLAG Bar Awards, πραγματοποιήθηκαν και φέτος, 
προσφέροντας μια μοναδική ευκαιρία να αναγνω-

ριστούν οι κορυφαίοι στον χώρο των spirits και των κο-
κτέιλ στην Ελλάδα. Εστιάζοντας στην ποιότητα των spirits 
και των κοκτέιλ, αλλά και στην αισθητική του χώρου, τα 
FLAG Bar Awards αναδεικνύουν τα καλύτερα εγχώρια 
bars. Ο θεσμός διοργανώνεται από το flaginlife.gr –τον 
απόλυτο οδηγό για μπαρ στη χώρα– και έχει καθιερωθεί 
ως η πιο σημαντική εκδήλωση στον χώρο της νυχτερινής 
διασκέδασης.
Κριτήρια για τη βράβευση αποτελούν η ποιότητα των προ-
σφερόμενων αλκοολούχων ποτών και η δημιουργικότητα 
στα κοκτέιλ σε συνδυασμό με την ατμόσφαιρα και τον 
σχεδιασμό του χώρου, ώστε να δημιουργηθεί μια συνο-
λική εμπειρία για τον επισκέπτη. Τα βραβεία απονέμονται 
σε τρεις κατηγορίες: ποιότητα των spirits και των κοκτέιλ, 
ποιότητα του χώρου (άνεση και αισθητική) και συνολική 
ποιότητα της εμπειρίας. Ο θεσμός αξιολογεί bars καθώς 
και bar restaurants με σημαντικό τμήμα του χώρου αφιε-
ρωμένο στο bar.
Η διαδικασία αξιολόγησης πραγματοποιείται από έμπει-
ρους ειδικούς, όπως ο Διονύσης Κούκης και η Χρυσούλα 
Κυριακοπούλου, οι οποίοι χρησιμοποιούν την τεχνογνω-
σία τους για να διασφαλίσουν την ακρίβεια και την αντικει-
μενικότητα των βραβείων. 

Κατερίνα Νίκα, Γιώργος Μπόγρης

Αναστασία Μουστάκα, Κυριακή Παππά

Κατερίνα Παπαγεωργίου, Ευάγγελος Παπαδόπουλος, Έφη Μαλτέζου
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ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Παντρεύτηκε μετά από 
17 χρόνια σχέσης

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ 

ΠΕΛΕΚΗΣ

Με ιδιαίτερη χαρά, η δημοσιογράφος Ελι-
σάβετ Οικονόμου, συνεργάτιδα της Κατε-
ρίνας Καινούργιου στην εκπομπή «Super 

Κατερίνα», ανακοίνωσε τον γάμο της με τον επί 17 
χρόνια σύντροφό της, Μάνο Δρανδάκη.
Το ζευγάρι παντρεύτηκε με πολιτικό γάμο στο δη-
μαρχείο Κηφισιάς, παρουσία λίγων στενών φίλων 
και συγγενών. Ακολούθησε μια μικρή γιορτή, στην 
οποία μαζί με τα αγαπημένα τους πρόσωπα έκο-
ψαν την ξεχωριστή γαμήλια τούρτα στα χρώματα 
της αγαπημένης τους ποδοσφαιρικής ομάδας.
Ο Μάνος Δρανδάκης μοιράστηκε τη χαρά του με 
τους διαδικτυακούς του φίλους, δημοσιεύοντας φω-
τογραφίες από τον γάμο και γράφοντας χαρακτη-
ριστικά: «Μας πήρε μόνο 17 χρόνια για να σιγου-
ρευτούμε και να πει επιτέλους το ΝΑΙ. Οπότε το 
κάναμε και επίσημο, με γάμο, υπογραφές και όλα 
τα σχετικά. Ευχαριστούμε όλους όσους ήσασταν 
εκεί και κάνατε αυτή τη μέρα αληθινά ξεχωριστή 
για εμάς».

Μανούσος Δρανδάκης, Ελισάβετ Οικονόμου Σοφία Λιάπη, Ελένη Βιολέτη, Σαλώμη Σιδέρη

Λευτέρης Γκιωνάκης, Πωλίνα ΓκιωνάκηΣπύρος Δημητρίου, Βάσω Πανταζή

57



Η
υπογονιμότητα αποτελεί μια σύνθετη πρόκλη-
ση που επηρεάζει περίπου το 10%-15% των
ζευγαριών παγκοσμίως. «Ανάμεσα στους πολ-

λαπλούς παράγοντες που εμπλέκονται, οι τακτικές με-
ταγγίσεις αίματος σε ασθενείς με νόσους όπως η θα-
λασσαιμία και άλλες αιματολογικές παθήσεις έχουν
αναγνωριστεί ως σημαντικός παράγοντας κινδύνου
για διαταραχές της αναπαραγωγικής λειτουργίας. Πώς
όμως οι μεταγγίσεις αίματος μπορεί να επηρεάσουν τη
γονιμότητα, ποια είναι τα υποκείμενα ανοσολογικά και
ορμονικά μονοπάτια και ποια τα διαθέσιμα στοιχεία
και οι συστάσεις για την κλινική πράξη;

Κάθε μετάγγιση ερυθρών αιμοσφαιρίων φέρει τον
κίνδυνο alloimmunization, αλλοανοσοποίησης, δηλα-
δή της παραγωγής αντισωμάτων έναντι ερυθροκυττα-
ρικών αντιγόνων «ξένων» για τον οργανισμό του λή-
πτη. Στον γενικό πληθυσμό, το ποσοστό αλλοανοσο-
ποίησης κυμαίνεται μεταξύ 1% και 10% ανάλογα με τη
συχνότητα και το είδος των μεταγγίσεων.

Όταν γυναίκες αναπαραγωγικής ηλικίας λάβουν
επαναλαμβανόμενες μεταγγίσεις, μπορεί να εμφανι-
στούν αντισώματα κατά του συστήματος Rh, Kell ή άλ-
λων αντιγόνων, τα οποία όχι μόνο απειλούν την επιτυ-
χή μετάγγιση, αλλά και τη φυσιολογική έκβαση μιας
μελλοντικής κύησης, μέσω της πρόκλησης αιμολυτι-
κής νόσου του νεογνού (HDFN)», επισημαίνει ο κ.
Ευάγγελος Γκικόντες, μαιευτήρας-χειρουργός γυναι-
κολόγος M.Sc.Hom, και συνεχίζει: «Επιπλέον, η συσ-
σώρευση σιδήρου (iron overload) από τις επαναλαμ-
βανόμενες μεταγγίσεις μπορεί να βλάψει τον υποθά-
λαμο και την υπόφυση, οδηγώντας σε υπογοναδισμό -
κατάσταση που χαρακτηρίζεται από μείωση παραγω-
γής GnRH, LH και FSH, με τελικό αποτέλεσμα ανωο-
θυλακιορρηξία και αμηνόρροια». Οι γυναίκες με με-

σογειακή αναιμία (β-θαλασσαιμία μείζονα) συνήθως
υποβάλλονται σε τακτικές μεταγγίσεις αίματος καθ’
όλη τη διάρκεια της ζωής τους. 

Παρά τη σημαντική βελτίωση της επιβίωσης, η επι-
βάρυνση από τον σίδηρο προκαλεί ενδοκρινικές δια-
ταραχές, με αποτέλεσμα δυσκολίες στην εγκυμοσύνη.
Πριν τον σχεδιασμό εγκυμοσύνης, συστήνεται ορμο-
νικός έλεγχος (FSH, LH, οιστραδιόλη) και αξιολόγηση
της λειτουργίας του θυρεοειδούς, του ήπατος και της
καρδιάς. Σε περίπτωση ανεπάρκειας γονάδων, η υπο-
γοναδοτροφική θεραπεία (π.χ. με GnRH agonists ή

απευθείας με ενέσιμη FSH/LH) έχει δείξει βελτίωση
στην ωορρηξία σε γυναίκες με θαλασσαιμία. Ταυτό-
χρονα, η βέλτιστη διαχείριση του σιδήρου με chelation
therapy (χήλωση) πριν και κατά τη διάρκεια της προ-
ετοιμασίας για εγκυμοσύνη είναι κρίσιμη για τη μεί-
ωση των ενδοκρινικών βλαβών. Όπως αναφέρει ο ει-
δικός, σε μια ανασκόπηση ασθενών με θαλασσαιμία,
το ποσοστό επιτυχούς φυσικής εγκυμοσύνης σε καλά
μεταγγιζόμενες και chelated (που έχουν υποστεί χη-
λική θεραπεία) γυναίκες έφτασε το 70%, ενώ σε εκεί-
νες με ανεπαρκή χήλωση ήταν κάτω από 40%. Άλλες
μελέτες επισημαίνουν ότι η πρώιμη παρέμβαση με
ορμονική υποστήριξη αυξάνει τις πιθανότητες σύλλη-
ψης και ελαχιστοποιεί τις επιπλοκές της κύησης.

Παράλληλα, σε γυναίκες χωρίς προϋπάρχουσα
υπογονιμότητα, η εμφάνιση αντι-HLA αντισωμάτων
μετά από μετάγγιση φαίνεται να σχετίζεται με καθυ-
στερήσεις στη σύλληψη, υποδηλώνοντας ότι ακόμη
και στο υγιές αναπαραγωγικό μοντέλο οι αλλοανοσο-
λογικές αντιδράσεις μπορούν να διαταράξουν την εμ-
φύτευση του εμβρύου.
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Όταν γυναίκες αναπαραγωγικής
ηλικίας λάβουν επαναλαμβανόμενες
μεταγγίσεις, μπορεί να εμφανιστούν
αντισώματα κατά του συστήματος 
Rh, Kell ή άλλων αντιγόνων τα οποία
απειλούν τη φυσιολογική έκβαση
μιας μελλοντικής κύησης

Ολιστική προσέγγιση 
στην αναπαραγωγική
φροντίδα 
«Η σύνδεση μεταξύ υπογονιμότητας και μετάγ-
γισης αίματος αναδεικνύει την ανάγκη ολιστι-
κής προσέγγισης στην αναπαραγωγική φροντί-
δα γυναικών με αιματολογικές παθήσεις. Η έγ-
καιρη διάγνωση των αλλοαντισωμάτων, η βελτι-
στοποίηση της σιδηροδέσμευσης και η παρα-
κολούθηση της ενδοκρινικής λειτουργίας απο-
τελούν βασικούς άξονες για την επιτυχία της
εγκυμοσύνης», τονίζει ο κ. Γκικόντες και κατα-
λήγει: «Μελλοντικές έρευνες θα πρέπει να διε-
ρευνήσουν νέες μεθόδους μείωσης της αλλοα-
νοσοποίησης, την εξατομικευμένη chelation
therapy και νεότερες τεχνικές υποβοηθούμε-
νης αναπαραγωγής, ώστε να εξασφαλιστεί κα-
λύτερη ποιότητα ζωής και αναπαραγωγικό απο-
τέλεσμα σε αυτές τις γυναίκες». 

Ευάγγελος Γκικόντες,
μαιευτήρας-
χειρουργός

γυναικολόγος
M.Sc.Hom

Μετάγγιση αίματος
Μπορεί να σχετίζεται 
με υπογονιμότητα;

Μετάγγιση αίματος
Μπορεί να σχετίζεται 
με υπογονιμότητα;
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Α
γαπημένοι μου κατοικιδιογονείς, τις προάλλες βρέ-
θηκα σε μια παρέα και, όπως συμβαίνει συχνά, η
κουβέντα πήγε στα ζώα μας. Ένας μιλούσε για τον

σκύλο του, που είχε στομαχικές ενοχλήσεις, άλλος για τη
γάτα του, που φτερνιζόταν, κι εκεί κάπου ακούστηκε η κλα-

σική ατάκα: «Έλα μωρέ, δώσε του λίγο από
τα δικά μας φάρμακα και θα στρώσει». 

Κάποιος άλλος συμπλήρωσε: «Μα και ο
κτηνίατρος μια φορά μου είχε δώσει αντι-
βίωση που είναι για ανθρώπους, άρα δεν
είναι και τόσο κακό». Ε, κάπως έτσι ξεκινά-
ει η παρεξήγηση. Γιατί άλλο πράγμα είναι
να χορηγεί φάρμακο ο κτηνίατρος με συν-
ταγή και συγκεκριμένη δοσολογία, κι άλλο

να δίνουμε μόνοι μας ό,τι έχουμε πρόχειρο στο σπίτι.

Γιατί δεν είναι το ίδιο
Τα ζώα δεν είναι μικροί άνθρωποι. Ο οργανισμός τους αν-

τιδρά διαφορετικά και κάτι που σε εμάς φαίνεται αθώο μπο-
ρεί να γίνει επικίνδυνο για εκείνα.

• Ένα παυσίπονο μπορεί να ερεθίσει το στομάχι ή να βλά-
ψει σοβαρά το συκώτι.

• Μια αντιβίωση που παίρνουμε εμείς, αν δοθεί χωρίς
λόγο ή με λάθος δοσολογία, μπορεί να φέρει ανθεκτικά
μικρόβια.

• Ένα απλό φάρμακο για το στομάχι ή το κρυολόγημα, αν
δεν δοθεί σωστά, μπορεί να προκαλέσει ζάλη, υπνηλία ή άλ-
λες παρενέργειες.

Και μην ξεχνάμε: τα ζώα, ειδικά οι γάτες, συχνά κρύβουν
τα συμπτώματά τους. Αυτό που εμείς θεωρούμε «ελαφρύ»
μπορεί να είναι στην πραγματικότητα σοβαρό.

Γιατί ο κτηνίατρος καμιά φορά
δίνει ανθρώπινα φάρμακα

Ναι, ισχύει. Υπάρχουν περιπτώσεις που ο κτηνίατρος θα
συνταγογραφήσει φάρμακο που κυκλοφορεί και για αν-
θρώπους. Αυτό συμβαίνει γιατί δεν υπάρχει πάντα κτηνια-
τρικό σκεύασμα ή γιατί η ίδια ουσία μπορεί να είναι χρήσιμη
και για τα ζώα.

Η μεγάλη διαφορά όμως είναι στη δοσολογία. Δεν υπάρ-
χει «θα του δώσω μισό επειδή είναι μικρότερο». Ο κτηνία-
τρος ξέρει να προσαρμόσει τη δοσολογία με βάση το βάρος,
την ηλικία, τον μεταβολισμό, τυχόν άλλες παθήσεις και τη
συνολική κατάσταση του ζώου. Δύο σκυλιά με τα ίδια κιλά
μπορεί να χρειάζονται τελείως διαφορετική αγωγή.

Τι κινδύνους έχει 
η αυθαίρετη χορήγηση

Το να δώσουμε μόνοι μας φάρμακο στο κατοικίδιο μπορεί
να κρύβει πολλούς κινδύνους:

• Κάλυψη συμπτωμάτων: Το ζώο φαίνεται καλύτερα για
λίγο, αλλά η ασθένεια συνεχίζει να εξελίσσεται.

• Παρενέργειες: Εμετοί, διάρροιες, ζαλάδες ή ακόμα και
σοβαρές βλάβες σε όργανα.

• Λάθος δοσολογία: Αυτό που για εμάς είναι «φυσιολογι-

κό» μπορεί να είναι υπερβολικό για εκείνα.
• Ανθεκτικά μικρόβια: Η λάθος χρήση αντιβίωσης κάνει

τις επόμενες θεραπείες πιο δύσκολες.

Τι πρέπει να θυμόμαστε στην πράξη
• Η σωστή δοσολογία καθορίζεται μόνο από τον κτηνία-

τρο.
• Δεν δίνουμε ποτέ από μόνοι μας παυσίπονα, αντιβιώ-

σεις ή σιρόπια που βρίσκουμε στο σπίτι.
• Η κακή χρήση φαρμάκων μπορεί να καθυστερήσει τη

διάγνωση ή να επιδεινώσει την κατάσταση.
• Ένα απλό τηλεφώνημα στον κτηνίατρο μπορεί να μας

γλιτώσει από πολλά λάθη.

Η αξία της πρόληψης
Ας μην ξεχνάμε ότι η καλύτερη «θεραπεία» είναι η πρό-

ληψη. Με εμβολιασμούς, αποπαρασιτώσεις και τακτικούς
ελέγχους στον κτηνίατρο μειώνουμε στο ελάχιστο τις πιθα-
νότητες να χρειαστεί το ζώο μας φάρμακα σε κρίσιμες στιγ-
μές. Ένα check-up τον χρόνο μπορεί να προλάβει πολλά.

Χρήσιμο tip: το φαρμακείο του σπιτιού
Καλό είναι κάθε σπίτι με ζώα να έχει ένα μικρό «κτηνια-

τρικό φαρμακείο». Όχι με φάρμακα για ανθρώπους, αλλά
με βασικά είδη που θα προτείνει ο γιατρός: απολυμαντικό,
γάζες, θερμόμετρο, ίσως κάποιο ειδικό σπρέι για μικρο-
τραυματισμούς. Ό,τι μας πει ο κτηνίατρός μας. Έτσι είμαστε
έτοιμοι για τα μικρά απρόοπτα, χωρίς να πειραματιζόμαστε
με λάθος φάρμακα.

SOS Συμβουλή:  πάντα στον κτηνίατρο
Όσο κι αν αγαπάμε τα ζώα μας, η δοσολογία δεν είναι δική

μας δουλειά. Δεν μπορούμε να ξέρουμε ποιο φάρμακο, σε
ποια ποσότητα και για πόσες μέρες είναι ασφαλές. Αυτό το
αποφασίζει αποκλειστικά ο κτηνίατρος.

Αν δείτε το κατοικίδιο να κάνει εμετούς, να έχει διάρροια,
να δείχνει πόνο ή απλά να μην είναι ο εαυτός του, η σωστή

κίνηση είναι μία: καλέστε τον κτηνίατρο. Εκείνος θα σας πει
αν χρειάζεται εξέταση, φάρμακο ή απλά παρακολούθηση.

Συμπέρασμα
Αγαπημένοι μου κατοικιδιογονείς, φροντίδα δεν σημαίνει

να δοκιμάζουμε ό,τι έχουμε στο ντουλάπι. Ναι, καμιά φορά
ο κτηνίατρος θα χρησιμοποιήσει ανθρώπινο φάρμακο, αλλά
αυτό γίνεται πάντα με συνταγή, σωστή δοσολογία και παρα-
κολούθηση. Η δική μας ευ-
θύνη είναι ξεκάθαρη: Για
κάθε ασθένεια, για κάθε
σύμπτωμα, για κάθε απο-
ρία, απευθυνόμαστε στον
κτηνίατρό μας. Γιατί τελικά,
το πιο δυνατό φάρμακο για
τα κατοικίδιά μας είναι η
υπευθυνότητα και η
αγάπη μας.

Dr. Νικολέτα
Σερέτη

Kτηνίατρος

Γιατί δεν πρέπει να δίνουμε ανθρώπινα
φάρμακα στα κατοικίδιά μας 
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Το τελευταίο Σαββατοκύριακο του Αυ-
γούστου θα έχετε έντονη αισιοδοξία,
ενώ ευνοούνται θέματα που σχετίζον-
ται με ταξίδια και εκπαίδευση. Οι σχέ-
σεις σας αναβαθμίζονται και νιώθετε
καλά με τα πρόσωπα που έχετε επιλέ-
ξει να βρίσκονται στη ζωή σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Οι καλοκαιρινοί μήνες ολοκληρώνον-
ται με κάποια αναστάτωση, κάποιες αμ-
φιβολίες για τα αγαπημένα σας πρόσω-
πα και ίσως κάποιες ανασφάλειες που
τις περισσότερες φορές τις έχετε δημι-
ουργήσει εσείς και οι σκέψεις σας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους, πολλά ξαφνι-
κά γεγονότα συμβαίνουν το τελευταίο
διάστημα στη ζωή σας, αλλά αυτό το
διήμερο είναι κομμένο και ραμμένο
στα μέτρα σας. Επικοινωνία, μετακινή-
σεις και έντονο φλερτ θα σας αναζωο-
γονήσουν ευχάριστα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Το καλοκαίρι φτάνει στο τέλος του,
αλλά εσείς έχετε τον Ήλιο στην καρ-
διά σας, βλέπετε τους άλλους με αι-
σιοδοξία και νιώθετε ότι κάτι καλό σας
πλησιάζει και μάλλον έχετε απόλυτο
δίκιο.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες, αν και το Σάβ-
βατο θα έχετε κακή διάθεση και μάλ-
λον θα γκρινιάζετε για τα πάντα, η Κυ-
ριακή θα αποδειχτεί μια πολύ ευχάρι-
στη μέρα για να φροντίσετε τις υποθέ-
σεις σας. Εκείνο που θα σας δημιουρ-
γεί άγχος είναι τα οικονομικά σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους, μια μετα-
κίνηση, μια καλή συζήτηση, μια συ-
νάντηση θα σας δώσει μεγάλη χαρά.
Η περίοδος των γενεθλίων σας θα σας
ανταμείψει με όμορφες στιγμές.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Εσείς οι Ζυγοί έχετε μπροστά σας ένα
πολύ ανανεωτικό διήμερο, όπου θα
μπορέσετε να επιλέξετε τα πράγματα
που θέλετε να κάνετε, τα πρόσωπα που
επιθυμείτε να συναντήσετε και τις πε-
τυχημένες αγορές, για να ενισχύσετε
την αυτοπεποίθησή σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Αν και νωρίς το Σάββατο έχετε μια τάση
να μην είστε αντικειμενικοί και δίκαιοι
με τους άλλους, το υπόλοιπο διήμερο
θα κυλήσει αρκετά ευχάριστα. Δεν
αποκλείεται να κάνετε μια μετακίνηση
με αγαπημένα σας πρόσωπα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Το Σαββατοκύριακο αυτό θα σας γεμί-
σει με αισιόδοξα μηνύματα και ίσως
βρεθείτε κοντά με τα αγαπημένα σας
πρόσωπα. Επαγγελματικοί στόχοι θα
μπουν στη σκέψη σας, ενώ θα αυξηθεί
η δημοτικότητά σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Μια μικρή παραφωνία πριν τελειώσει το
καλοκαίρι μπορεί να αφορά μια παρε-
ξήγηση με αγαπημένο σας πρόσωπο,
που μπορεί η αιτία να είναι κάποια οικο-
νομικά θέματα. Γενικότερα, τα συναι-
σθήματά σας βρίσκονται σε αναμονή,
αλλά σύντομα οι καταστάσεις θα σας
δώσουν απαντήσεις.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Το τελευταίο Σαββατοκύριακο του κα-
λοκαιριού σάς γεμίζει με πολλές σκέ-
ψεις, καλές και δύσκολες, αλλά το πιο
σημαντικό είναι ότι έχετε κερδίσει μια
σημαντική μάχη που μπορεί να αφορά
τον συναισθηματικό σας κόσμο, αλλά
και το πορτοφόλι σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Το τελευταίο Σαββατοκύριακο του κα-
λοκαιριού θα σας δώσει μια έντονη κι-
νητικότητα σε συναισθηματικά θέματα.
Δεν αποκλείεται να αποφασίσετε για
μια συνεργασία, αλλά καλύτερο είναι
να την ολοκληρώσετε μέσα στον Σε-
πτέμβριο. 
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Τ ο τελευταίο διήμερο του Αυγούστου θα μας
βάλει στη διαδικασία της αναπόλησης, ενώ
δεν αποκλείεται να νιώσουμε την ανάγκη

μιας απόδρασης από την καθημερινή ρουτίνα.


